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ÖZET 

 

Aydın Vilayet Salnameleri’ne Göre Bergama Kazası adlı tezimiz iki bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci Bölüm, 1879-1908 seneleri arasında  25  defa  yayınlanmıĢ olan 

Aydın Vilayet Salnamelerinde Bergama Kazası ile ilgili  kısımların transkripsiyonundan 

oluĢmaktadır. Ġkinci bölümde ise Salnamelerdeki bilgiler  ıĢığında Bergama Kazası‘nın 

idari, sosyal, iktisadi ve kültürel durumunun bir değerlendirmesini yaptık.  
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ABSTRACT 

 

This thesis, Aydın Vilayet Salnameleri’ne Göre Bergama Kazası, consists of two 

sections. The first section includesthe twenty-five transcripts of Annals of Aydın 

Province that mentions Bergama municipality, which were published between the years 

1879- 1908. The second section analyzes governmental, social, economic, and cultural 

conditions of Bergama municipality in light of the Annals. 
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ÖNSÖZ 

 

 Bergama, Ġlk Çağ‘da Anadolu‘da Büyük Ġskender Ġmparatorluğu‘nun 

parçalanmasından sonra batı Anadolu‘nun yaklaĢık yarısından fazlasına hakim olmuĢ 

bir krallığın baĢkentliğini yapmıĢ, jeopolitik ve joestratejik konumu dolayısıyla tarihte 

bir çok devletin dikkatini çekmiĢ ve 12. yüzyılda Türk ve 14. yüzyılda Osmanlı 

hakimiyetine girmiĢ bir Ģehirdir.  

ġehir tarihi araĢtırmalarında vilayet salnamelerinin önemiortada iken bu 

kaynaklardan yeteri kadar istifade edilemediği bir gerçektir.  Hâlbuki Osmanlı vilayet 

salnamelerinde, vilayet, ona bağlı sancak, kaza ve nahiyelerin idarî, sosyal, iktisadî ve 

kültürel yapısı hakkında baĢka kaynaklarda bulunmayan değerli bilgiler bulunmaktadır. 

ĠĢte biz budeğerli bilgilerden hareketle çalıĢmamızda Osmanlı Devleti‘nde Aydın 

Vilayeti‘ne bağlı Ġzmir Sancağı‘nın önemli yerleĢim yerlerinden biri olan Bergama 

kazasının19. yüzyıl sonları ile 20. yüzyıl baĢlarındaki durumunu 1879-1909 seneleri 

arasında 25 adet yayınlanmıĢ olan Aydın Vilayeti Salnamelerindeki veriler ıĢığında ele 

aldık. 

ÇalıĢmamız GiriĢ ve iki bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ‘te Bergama‘nın tarihi ve 

Osmanlı salnameleri hakkında kısa bir bilgi vermeyi uygun gördük. Birinci Bölüm‘de 

Aydın Vilayeti Salnamelerinin Bergama kazası ile ilgili bölümlerinin transkripsiyonunu 

yaptık. Ġkinci Bölümde ise bu Salnamelerde Bergama hakkında verilen bilgilerin idari, 

siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel bakımlardan değerlendirmeye çalıĢtık.  

Gerek araĢtırma konusunun seçimi, gerekse yürütülmesi esnasında bilgi, tecrübe, 

görüĢ, düĢünce ve tavsiyelerinden istifade ettiğim muhterem hocam ve yüksek lisans tez 

danıĢmanım Prof.Dr.Abdurrahman Acar‘a ayrıca bana 25 adet Aydın Vilayet 

Salnameleri'nin tümünü sağlayan Süleymaniye Kütüphanesi çalıĢanlarına en içten 

teĢekkürlerimi sunarım.  

 

    Ramazan UYAR                                    

DĠYARBAKIR-2011 
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GĠRĠġ  

A)KURULUġUNDAN CUMHURĠYETE KADAR BERGAMA TARĠHĠ 

1)COĞRAFĠ KONUMU  

Bergama; 39° 07‘ kuzey enlemi ile 27° 12‘ doğu boylamları arasında yer alır. 

Ġlçenin doğusunda Manisa, kuzeyinde Balıkesir bulunmaktadır. Yüz ölçümü 1688 km 

kare olan ilçe
1
Anadolu'da Bakırçay'ın (Kaikos) geçtiği ovanın kuzeyinde kurulmuĢ eski 

uygarlık merkezlerinden biridir. Denizden yüksekliği 60 m.dir. (Akropol ise 335 m. 

yüksekliktedir.) Bakırçay, Ege Bölgesi'nin doğu-batı doğrultusunda uzanan ve 

alüvyonlarla dolmuĢ çöküntü yerlerinden biridir. Burada toprağın bereketli, yerleĢim 

için doğanın uygun olması, erken dönemlerden bu yana bu topraklarda sürekli yerleĢime 

neden olmuĢtur.
2 

2)BERGAMA ADININ KÖKENĠ VE ANLAMI 

Bergama‘nın ilk adı, Pergamos (Pergamon) dur. Latince Bergamum, Fransızca 

Pergame olarak yazılmaktadır. Dilbilimciler tarafından yapılan yeni araĢtırmalarda nd-

ya da nth- ve ss-li yer adlarının Anadolu‘nun batı ve güneybatı yörelerinde kullanıldığı 

anlaĢılmıĢtır. Ayrıca Pergamon gibi amo- kökünün de Anadolu damgası taĢıdığı 

saptanmıĢtır. Asıl kök olan perg ile amo kökü Anadolu dillerinde sıkça karĢılaĢılan yerel 

sözcüklerdir.
3 

Bergama isminin menĢei ve anlamları hakkındaki görüĢleri Ģöyle sıralayabiliriz: 

Pergamus: Hitit dilinde yüksek tepe, bayır anlamı taĢımaktadır. Hititçe de Perganu 

sözcüğü; yükseltmek, kaldırmak demektir.
4
 

Perg (Berg): Dağ, tepe, yükseklik ulaĢılması güç yer anlamına gelmektedir. 

Bergama‘nın Akrapol Tepesi‘nde kurulduğunu ifade eder ve en eski Anadolu 

dillerinden Luvice‘deki anlamı budur.
5
 

                                                           
1
 ERĠġ, Eyüp; Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, Bergama Ticaret ve Kültür Odası yayınları, 

Bergama, 2003, s.6 
2
 KEKEÇ, Tevhid; Bergama, Hitit Color,Ġstanbul, 2001, s.3 

3
 ERĠġ, Eyüp; a.g.e, s.10 

4
 ERĠġ, Eyüp; a.g.e, s.10 
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Bergam: Ahraco-phrygie dilinde kent anlamına gelmektedir. Dolayısıyla Anadolu 

kökenli olduğu kesinlik kazanmaktadır. Avrupa dillerine de burgolarak geçmiĢtir. 

(Hamburg gibi)
6
 

Pergamum: Hisar karĢılığında bir sözdür. Antalya‘daki adaĢı Perge gibi kale, burç, 

surlarla çevrili yer anlamına gelmektedir. Türkçe de bile kapamak, çevirmek karĢılığı 

olarak berketmek denir.
7
 

Pergament: Koyun, keçi, dana, ceylan derilerinden yapılan ve ParĢömen kağıdı 

olarak bilinen buluĢ Bergama da gerçekleĢmiĢtir. ĠĢte bu yüzden Bergama kağıdı 

anlamına pergament denmiĢtir ki kökünde pergam vardır. Fransızca‘da bu kağıda 

parchemin, Almanca‘dapargement denmektedir. Bu Ģekilde anlamı kağıt yaprağı, kısaca 

yapraktır.
8
 

Bergama ismi Latince‘dePergamun, Fransızca‘da iseBergame Ģeklinde 

kullanılmaktadır.
9
 

3)TARĠHTEN ÖNCE BERGAMA 

Bergama da Akropolis‘in büyük kapısında yapılan kazılar sırasında iki taĢ balta 

bulunmuĢ, ayrıca seramik parçalar, kesici taĢ araçlar Cilalı TaĢ Döneminin yaĢandığını 

kanıtlamıĢtır.
10

 

Ayrıca Bakırçay etrafına dağılmıĢ bulunan pek çok höyüklerde yapılan araĢtırmalar 

ıĢığında kentin iskan tarihinin en azından Eski Tunç Çağı‘na (M.Ö. 3000) kadar gittiği 

anlaĢılmaktadır.
11

 

4)ĠLK ÇAĞ’DAN BERGAMA KRALLIĞI’NA KADAR BERGAMA 

Anadolu‘da M.Ö. 2.500- 2.000 yıllarında, ilk uluslaĢmıĢ halkların ortaya çıktığını 

görüyoruz. Bu halklar, Hatti (Khatti)‘ler, Luwi‘ler ve Hurri‘lerdir. Bunlardan ilk ikisi 

                                                                                                                                                                          
5
 ÖZDEMĠR, Hatice; Bergama‘da Türk Ġslam Mimarisi, Ġzmir Ġl Özel Ġdaresi Yayınları, Ġzmir, 2009, s.1 

6
 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi, Ġzmir, 1977, s.5 

7
 BĠLGE, Umar, Türkiye‘de Yer Adları,Ġnkılap Kitabevi, Ankara, 1993, s.50 

8
 BĠLGE, s.51 

9
 ÖZDEMĠR, s.1 

10
 ERĠġ, a.g.e, s.15 

11
 CENKER, Atilla ve Münteha, Sahan; ―Bergama Tarihi‖ Bergama Belleten, sayı:1,Berksav Yayınları, 

Bergama, 1989, s.14 
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tam Anadolulu olmasına karĢılık, Hurriler Doğu Anadolu, Güneydoğu Anadolu ve 

kuzey Suriye yöresinde yasıyordu. Luviler ise, zaman içinde Ege Denizi adalarına, 

Yunanistan‘a, Marmara ve Karadeniz kıyılarına yayılmıĢlardı. Mysia ve Bergama, yani 

batı Anadolu‘da Luvi halkının dili ve kültürü daha sonraki dönemlerde bu bölge 

insanlarının dilinin ve kültürünün oluĢmasına geniĢ ölçüde katkıda 

bulunmuĢlardır.
12

Luviler, M.Ö.3000-2000 yılları arasında Bergama yöresinde kültürel 

etki ve egemenlik kumuĢlar ve baĢlangıç dönemine damgasını vurmuĢlardır.
13

 

M.Ö. II. binde Hitit egemenliği Batı Anadolu‘ya değin uzanınca, Bergama 

yöresinin adı da Assuva olmuĢtur. Ancak bölgede, Hitit buluntularının rastlanmayıĢı 

özerk ve gevĢek bir federasyon yapısını kanıtlar. Merkeze olan bağları zayıf olan 

Assuva‘nın halkı, Hititler‘in imparatorluk döneminde bağımsızlık arayıĢına girmiĢler ve 

Assuva‘da 22 kent ortak kalkıĢma yapmıĢlarsa da IV. Tuthalya karĢısında 

yenilmiĢlerdir. Bu ayaklanmalar neticesinde Assuva halkının cezalandırıldığını Hitit 

anallarından
14

 öğreniyoruz. Ama yine de tüm bu geliĢmeler karĢısındaHititler‘in, 

Assuva‘daki egemenlikleri kağıt üzerinde kalmıĢ, merkezden uzaklık ve yöre halkının 

duyarlılığı bağımsız bir çizgiyi korumalarını sağlamıĢtır.
15

 

M.Ö. 1200-1300 yıllarına gelindiğinde ise Dorlar‘ın baskısı altında Yunanistan‘dan 

Ege adalarına ve daha sonra Lydia (Lidya) krallarının yönetimi altındaki Ege kıyılarına 

göç eden Yunan göçmenlerinden Aiol‘ler Ġzmir‘in kuzeyinde Edremit
16

‘e kadar olan 

alana yerleĢmiĢler ve buralara kendi isimlerini vermiĢlerdir. Bergama Aiol‘lerin ya 

bizzat kurdukları ya da gelip yerleĢtikleri kentlerden biriydi.
17

 

Ege Göçleri‘nin ardından M.Ö. 1000-700 yılları arasında süre gelen göçlerle 

HelenleĢme süreci baĢladı ve bölgede özellikle kıyı kesimlerde yeni yerleĢmeler kuruldu 

ve bunun neticesinde kültürel etkileĢim hız kazanmaya baĢladı. Bu tarihten sonra 

göçlerin batı Anadolu‘yu HelenleĢtirdiği sırada bölge Lidya egemenliğine girdi. Bu 

                                                           
12

 GÜNGÖR, Yüksel, Bergama‘da Krallık Kültü; Berksav Yayınları, Bergama, 2005, s.16 
13

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi, s.7 
14

Anallar: Hitit Ġmparatorluğu‘nda yıllıklara verilen isim. (Bir yılın önemli olaylarının belirtildiği 

levhalar.)  
15

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, s.17 
16

Edremit: Bergama‘nın Kuzey-Batı‘sında yer alan Bergama‘ya yaklaĢık 100 km. uzaklıkta Balıkesir‘in 

ilçesi. 
17

 CEBECĠ, Mustafa; ―Bergama‖ Bergama Belleten sayı:16,Berksav YayınlarıBergama, 1995, s.73 
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zamanda Lidya sahil boyundaki Helen kentlerinin güçlenmesini engellemeye çalıĢtı.
18

 

Çünkü bölge, özellikle Ege kıyıları dönemin ticaret merkeziydi. Artan ticari hareketlilik 

dolayısıyla bölge Ģehirleri oldukça zenginleĢmiĢ ve refaha kavuĢmuĢtu. Ayrıca Bergama 

dağlarında bulunan altın ve diğer maden yatakları Ģehrin refahına refah katmıĢtı. Öyle ki 

halk zengin ve varsıllık içinde yüzerken hiç kimse askerlik dahi yapmak istemiyordu.  

ĠĢte Lidyalılar böyle bir bölgede söz sahibi olarak buranın ticaretinden ve 

zenginliğinden pay almaya çalıĢtılar bununla da yetinmeyip Ege‘den Basra‘ya kadar 

uzanan Kral Yolu‘nu yaparak aynı zamanda kara ticaretinde de söz sahibi oldular ve 

zamanın en zengin devleti oldular. Ayrıca bu devlet Karun diye anılan Kral Krezüs 

zamanında da parayı basarak dünya ticaretine bir katkıda bulunmuĢ oldular. 

Ama bu refah dönemi de bu krallığın sonunu getirdi. Bolluk içinde yaĢayan halkta 

kimse askerlik yapmak istemedi, ücretli asker topladılar.
19

 M.Ö. 6. yy.‘da (M.Ö.546) 

bütün Anadolu Persler tarafından istila edilince güçlü ve zengin Lidya krallığı 

özgürlüğünü ve varlığını Anadolu‘daki Yunan kentleri de bağımsızlığını kaybetti. 

Bergama‘da bu sırada Pers egemenliğini tanımak zorunda kaldı.
20

 

Büyük Ġskender‘in M.Ö. 334 yılında doğu seferine çıkmasıyla, Perslerin 

Anadolu‘daki 200 yıllık saltanatı son bulmuĢtur.
21

 Bu tarihten sonra tüm Batı Anadolu 

olduğu gibi Pergamon‘da Makedonya Krallığı‘nın hâkimiyeti altına girmiĢtir. Ancak 

Ġskender‘in 33 yaĢında ölümüyle imparatorluğun toprakları, uzun süren mücadeleler 

sonucunda ardılları arasında paylaĢılmıĢtır.
22

 Bu paylaĢmada Ģundan 

kaynaklanmaktadır: Ġskender ölürken; ―Ġmparatorluğu kime bırakıyorsun?‖ sorusuna 

―En layık olana‖, demiĢtir. Generallerin hepsiyse kendilerini en layık olarak görüyordu. 

Ġskender ―Generallerim benim için kanlı cenaze alayı yapacaklar.‖ sözünü yerine getirir 

                                                           
18

 ERĠġ, a.g.e,s.9 
19

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, s.18 
20

 CEBECĠ, s.73 
21

Büyük Ġskender; Perslerle Graniko (M.Ö. 334), Ġssos (M.Ö. 333) ve Gavgamela(Dicle Nehri üzerinde ki 

Erbil)(M.Ö. 331) olmak üzere üç savaĢ yapmıĢ ve Pers Ġmparatorluğunu tarihten silmiĢtir. En son 

savaĢtan sonra Mısır‘a girmiĢ burayı fethettikten sonra Hindistan‘a yönelmiĢtir. Ve 20 yaĢında çıktığı 

tahtta 33 yaĢına kadar Makedonya‘dan, Anadolu‘ya, Kafkaslar‘dan, Mısır‘a, Ġran‘dan, Orta Asya ve 

Hindistan‘ı alan büyük bir imparatorluk kurmuĢtur. 
22

 CENKER, s.14 
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gibi birbirleriyle boğuĢtular. Otuz dört parçaya ayrılan geniĢ imparatorlukta, yirmi yıl 

sonra baĢlıca Ģu devletler ortada kaldı.
23

 

Mısır‘da Ptolemaioslar, Suriye‘de Slevkoslar ve Makedonya‘da Antigonoslar üç 

büyük krallık kurdukları gibi, Anadolu‘da Bergama, Bithynia (Bursa dolayları), Galatya 

(Ankara dolayları), Kapadokya (Kayseri dolayları), Pontos (Trabzon dolayları),  Part 

(Ġran) ile küçük, büyük birçok devletler meydana geldi.
24

 

M.Ö. 301 yılında bütün Batı ve Güney Anadolu‘yla birlikte Pergama yöresini de 

ele geçiren Makedonyalı komutan Lysimachos, krallığını ilan etmiĢ ve 9000 

talentlik
25

savaĢ ganimetini saklamak için Bergama‘yı elveriĢli bulmuĢ ve bunu 

koruması için de Philetairos adlı subayı görevlendirmiĢtir. M.Ö. 282 yılında isyan 

çıkaran Philetairos, yönetime el koymuĢ ve yaklaĢık 150 yıl sürecek olan Bergama 

Krallığı‘nın temellerini atılmıĢtır.
26

 

5)BERGAMA KRALLIĞI DEVRĠ (M.Ö. 283-133) 

Bergama Krallığı tahtına 6 kral geçmiĢtir. Bunlar sırasıyla Philetairos, I.Eumenes, 

I.Attalos, II.Eumenes, II.Attalos ve III.Attalos2tur. Ģimdi bu kralların dönemlerini 

kısaca görelim. 

Philetairos Dönemi(M.Ö. 283-263): 

LysimachosPhiletairos‘tan hazinesini istediğinde PhiletairosLysimachos‘tan 

kurtulmak ve Bergama‘daki konumunu güçlendirmek amacıyla Suriye kralı Slevkos‘la 

anlaĢtı. AnlaĢmaya göre Suriye kralı Lysimachos‘u yenerse hazineyi ona teslim 

edecekti. Sonunda Suriye kralı Trakya kralı Lysimahos‘ı yendikten sonra adamlarını 

Bergama‘ya gönderip Philetairos‘tan hazinenin kendisine verilmesini istedi. Ama 

Philetairos hazineyi teslim etmedi ve türlü bahanelerle hem kalenin sağlamlığını hem de 

askerlerinin düzeni göstererek aynı zamanda Slevkos‘un elçilerine gözdağı vererek 

onları yaklaĢık yedi ay kadar oyaladı. Buna karĢılık, Philetairos bastırdığı paraların 

                                                           
23

 BAYATLI, Osman, Bergama Tarihinde Krallık Devri, Anıl Basımevi,Ġstanbul, 1950, s.6 
24

 BAYATLI,s. 7 
25

Talent: Terazi ve terazinin iki gözü demektir. Eskiden ağırlık ve para ölçüsü olarak kullanılmıĢtır. Bir 

talentin ağırlığı 34 okka yani 43,5 kg‘dır. 9.000 talent günümüz parasıyla 2.700.000 Atatürk altını kadar 

bir meblağ tutmaktadır. 
26

 CENKER, s.14 
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üstüne krallık tacını taĢıyan Slevkos‘un portresini yaptırmıĢtır. Böylece onu büyük kral 

görüyor ve vasalı olduğu izlenimi veriyordu. Sonuçta hazineyi ona vermemiĢ, onun 

yerine kaleyi onarmak ve asker toplamak için harcamıĢtır.  

Philetairos, Kral Slevkos‘la dost geçinmek için her yolu deniyor bir yandan da 

topraklarını geniĢletmek için gizliden gizliye çalıĢıyordu. Bu eylem de kral Slevkos‘u 

kuĢkulandırıyordu ama yaĢlı kral, Trakya Seferi sırasında Gelibolu yarımadasında 

PtolemaiosKeraunaos tarafından öldürülünce ve Philetairos bunu duyduğunda hemen 

cenazeyi aldırtıp bir tören yaptıktan sonra yeni Suriye kralı Antiochos‘a gönderdi.
27

 

Günaltay; bu konuyla ilgili ―Philetairos yerine geçen Suriye kralına yaranmak için, 

büyük para karĢılığında Slevkos‘un ölüsünü satın alarak, krallara yaraĢan bir tören ve 

ayinle yaktırmıĢ, külünü oğlu yeni kral I.Antiochos‘a göndermek suretiyle, bu aileye 

olan bağlılık ve saygısını göstermek istemiĢtir.‖ demektedir.
28

 

I.AntiochosPhiletairos‘un bu sinsi planlarını seziyordu ama krallığa geçtiğinde 

ülkenin her tarafında yayılan isyan dalgası sebebiyle de onun bağlılığına inanır 

görünüyordu. Kral Philetairos ise tüm bunlar karĢısında daha serbest hareket etme 

imkânı buluyordu ve giderek bağlılıktan sıyrılıp kendi prensliğini kuruyordu. Eski 

paralan kaldırtarak yeni paraların bir yüzüne kendi adı ve portresini, diğer yüzüne 

miğferi, kalkanı ve mızrağı ile Tanrıça Athena figürü koydurtması bunun delilidir. 

Ayrıca Philetairos Ģehri yeniden imar etmiĢ, güzel ve büyük binalarla donatarak Ģehri 

yaĢanılası bir yer haline getirdi.
29

 

Bir devlet adamında bulunması gereken bütün vasıfları taĢıyan Philetairos, kurduğu 

Bergama Krallığı‘nı, barıĢ ve bayındırlık içerisinde 20 yıl idare etti. Philetairos hadım 

olduğu ve çocuğu olmadığından dolayı kardeĢi Attalos‘u kendisine halef edinmiĢti. 

Ama Attalos‘un kendisinden önce ölmesi üzerine kardeĢinin oğlu Eumenes‘ievlat ve 

halef edindi. Philetairos gözlerini hayata kapadığında 86 yaĢındaydı. (M.Ö 263)
30

 

 

 

                                                           
27

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, s.25 
28

 GÜNALTAY, ġemsettin, Yakın ġark IV, Bl.1, Ankara, s.283 
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30
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I.Eumenes Dönemi (M.Ö.263-241): 

Philetairos'un yerine geçen I.Eumenes'i prens olarak kabul etmeyen Antiochos 

hazineyi tekrar istedi. Bu teklifi reddeden I.Eumenes olabilecek bir savaĢ için gerekli 

hazırlıkları yaptı. Suriye Kralının Sardes
31

'teki askeri hareketlerini izleyerek bunların 

tehlikeli olabileceği düĢüncesiyle ordusuyla Sardes'e saldırdı. Sardes ovasında yapılan 

savaĢta Antiochos'un ordusunu bozguna uğrattı. Antiochos kaçarken yolda bir Galat 

askeri tarafından öldürüldü.(M.Ö.262).
32

 

Bu savaĢın en önemli sonucu Bergama Devleti‘nin kesinkes bağımsızlığa 

kavuĢması olmuĢtur. Bu savaĢtan sonra I.Eumenes sınırlarını kuzeyde Ġla Dağları ve 

güneyde ise Çandarlı ve Gediz vadisine değin uzatmıĢtır. Ayrıca komĢu Ģehirler ve 

krallıklarla da iyi iliĢkiler kurarak ve sınır boylarındaki kaleleri tahkim ederek kendi 

devletini daha da güvene almıĢtır.
33

 

Halkı tarafından tanrı mertebesine yükseltilen I.Eumenes 22 yıllık saltanatından 

sonra yerine geçecek olan amcaoğlu I. Attalos‘a oldukça geniĢ bir ülke, disiplinli ve 

güçlü bir ordu ve zengin bir hazine bırakarak hayata gözlerini yumdu.(M.Ö241)
34

 

Ktesikles I. Eumenes‘in ölümüne neden olarak, onun içkiye olan düĢkünlüğünü 

belirtir.
3536

 

I.Attalos Dönemi(M.Ö.241-197) 

I.Attalos dönemi hem Attalos‘un iyi bir yönetici ve hem de dünya devletlerinin hem 

kendi aralarında hem de komĢularıyla ittifakların ve savaĢların olması sebebiyle her 

yönden hareketli geçmiĢtir. I. Attalos 44 yıllık hükümdarlığında Bergama‘yı hem tam 

bağımsız bir krallık yapmıĢ hem de her bakımdan en parlak dönemini yaĢatmıĢtır. Güçlü 

bir devlet olan Slevkoslar‘la savaĢmalarından dolayı zaman zaman kendilerinde sadece 

Bergama Ģehir devleti sınırları kalsa da krallık en geniĢ topraklarına bu zamanda 

                                                           
31

Sardes.Bugünkü Salihli (Manisa) sınırları içinde antik bir Ģehir. 
32

 KEKEÇ, s.9 
33

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, s.28 
34

 CEBECĠ,s.74 
35

 KEKEÇ, s.9 
36

 BAYATLI, s. 21 



16 
 

ulaĢmıĢtır. I.Attalos‘un 44 yıllık dönemi de devamlı savaĢlar ve ittifaklıklarla geçmiĢtir. 

Bu yönden çok yoğun bir dönemdir. ĠĢte bunun birincisi; 

I.Eumenes‘in ölümünden sonra yerine I.Attalos geçti. Sınırlarını emniyet altında 

bulundurmak isteyen Pergamon Anadolu'yu üç nüfus bölgesine ayıran, üç galat 

kabilesinden Tolisgodlar‘a vergi veriyorlardı. Galatların Tolisgod kabilesi Philetairos ve 

I. Eumenes zamanında aldıkları vergiyi I.Attalos‘dan da istediler. I.Attalos, haraca bağlı 

kalmayı kendi Ģerefine ve egemenliğine uygun bulmayarak istenilen parayı vermedi, 

gelen elçileri geri çevirdi. Pergamon'un vergiyi kesmesi üzerine Tolisgot kabilesi 

Ankara bölgesinden Pergamon'a doğru harekete geçti. Tolisgotlar, arazi kazanmaktan 

çok Ģehirleri yağma etmek ve Pergamon'un hazinesini soymak için geliyorlardı. Her iki 

ordu Kaikos (Bakıçay) boyundaki Soma sırtlarına yakın yerde karĢılaĢtılar. SavaĢın ilk 

baĢlarında Pergamon ordusu sarsılır gibi oldu; ancak I.Attalos‘un telkinlerinden sonra 

Galatların tüm saldırıları püskürtülerek komutanları öldürüldü. Böylece Kaikos SavaĢı 

zaferle sonuçlandı. (M.Ö.240)
37

 

Bergama‘ya hâkim olan krallar her ne kadar bağımsız olsa da kendilerine kral 

demiyorlardı. I. Eumenes döneminde ise kazanılan bu zaferden sonra hem Tolisgotlar‘a 

vergi vermekten kurtulup tam anlamıyla bağımsız oldular hem de artık yöneticiler kral 

unvanı aldılar. 

Bir süre sonra yenilgiyi hazmedemeyen Galatlar, üç kabileden biri olan 

Tektotoslardan yardım istediler. Diğer taraftan Sardes'te oturan Suriye Kralı 

AntiokhosHierax'a birleĢme teklifinde bulundu. Bir yıl içinde hazırlandılar ve Pergamon 

üzerine saldırdılar; ancak bu savaĢta yenildiler (Ġ.Ö. 240). Selevkos Devleti, Selevkos II. 

(246-226) ile Sardes'te oturan küçük kardeĢi AntiokhosHierax arasında paylaĢılmıĢtı. 

Ġ.Ö. 235-284'de iki kardeĢ savaĢınca, bundan yararlanan Attalos, sınırlarını Toroslara 

kadar geniĢletti. Bir zaman sonra Attalos I. Suriye Kralı Antiokhos ile Galatlardan 

Tektosog ve Tolisgotlarla savaĢa girdi. Arka arkaya üç meydan savaĢı yaptı. Sardes 

(M.Ö.229), Koloe
38

 (M.Ö:228) ve Karia
39

 (228-227) da yapılan savaĢlarda düĢmanı 

mağlup etti. Bu zaferler üzerine Selevkos Devleti'nin Anadolu'da bulunan Ģehirleri 

                                                           
37

 KEKEÇ,s.9,11 
38
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39
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Pergamon'unidaresi allına girdi. Pergamon Krallığının sınırlan Marmara Denizi‘nden, 

Toros Dağları'na kadar uzanmaktaydı.
40

 

Tarihler M.Ö. 220 yıllarını gösterdiğinde Bergama‘nın batısındaki olaylar ister 

istemez Attalos‘u ve Bergama‘yı etkilemiĢtir. Bu tarihlerde Roma ile Kartaca arasında 

Pön (M.Ö. 218-201) savaĢları devam ederken aynı zamanda yine Roma ile Makedonya 

arasında I.Makedonya SavaĢı (M.Ö. 217-205) yapılmaktaydı. 
41

 

Bir süre sonra Makedonya kralı V.Philippos ile Kartaca ordularının generali 

Hannibal birleĢince üstelik buna V.Philippos‘un kayınbiraderi Bithynia
42

 kralı Prusias 

da katılınca Roma zor durumda kaldı ve kendine müttefik aramaya baĢladı.
43

 

Bithynia ile Bergama Batı Anadolu‘da kurulmuĢ devletlerdi ve her ikisi de 

geniĢleme politikası izliyorlardı. Bithynia kralı PrusiasV.Philippos ile birleĢince daha da 

güçlenmiĢti. Bu güçlenme her an Bergama için büyük bir tehdit oluĢturabilir ve 

topraklarına saldırabilirdi. Çok ileri görüĢlü ve iyi bir devlet adamı olan I.Attalos bu 

tehlikeyi sezmiĢ, o da kendisine bir müttefik arama ihtiyacı hissetmiĢ ve o sıralarda 

kendisine müttefik arayan Roma ile yakınlaĢmıĢtı. Aynı tehlikelere maruz kalma 

ihtimali olan Batı Anadolu ve Yunan Ģehir devletleri yani Aetolya ya da diğer bir 

değiĢle Elen birliği de bu ittifaka dahil olmuĢtur. OluĢan bu ittifaklarla Kartaca-

Makedonya ve Bithynia bir tarafta Roma-Bergama ve Aetolya (Elen) Birliği de bir 

tarafta olmak üzere bilinen dünyanın merkezindeki devletler iki kutba ayrılmıĢ 

oluyordu. 

Böylece yaklaĢık 15 yıl boyunca iki gruptan biri diğerine üstünlük sağlamak için, 

Avrupa‘da Roma sınırlarında, Balkanlar‘da, Yunan topraklarında, Afrika‘da Kartaca 

sahillerinde, Asya‘da Batı ve Kuzey Ege topraklarında ve Ege adalarında, kâh denizde 

kâh karada savaĢlar devam etmiĢ. Bilinen dünyanın merkezinde âdeta üç kıtaya yayılan 

bir dünya savaĢı olmuĢtu. 

                                                           
40

 KEKEÇ, s.9,12 
41

 BAYATLI,s. 29 
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YaklaĢık 15 yıl boyunca yapılan savaĢlarda hiçbir ittifak kuvveti diğerine karĢı 

bariz bir üstünlük sağlayamadı. En sonunda M.Ö. 207 yılında Bergama kralının 

savaĢtan çekilmesi üzerine M.Ö. 206‘da Aetolya, M.Ö. 205‘te de Roma, 

Makedonyalılarla barıĢ antlaĢması imzaladılar. Aynı yıl Bergama ile Bithynia arasında 

da bir antlaĢma sağlandı. Bu antlaĢmaya göre bütün devletler o anda hangi toprak elinde 

varsa ona sahip olacaktı. Böylece Aegine adası Bergama‘ya kaldı.
44

 

Bu antlaĢmaya bakarsak her ne kadar barıĢı Roma Devleti istese de galip bir tarafın 

olmadığını da görürüz. Çünkü ne bir devlet bir devlete toprak vermiĢ ne de savaĢ 

tazminatı ödemiĢti. 

Ama bu savaĢın Bergama‘ya faydası ve bu savaĢta I.Attalos‘un da hizmeti büyük 

oldu. Bergama‘nın harbe girmesi Philippos‘unĠtalya‘ya asker çıkarmasına mani oldu. 

Eğer Attalos savaĢa girmeseydi ve Aegine adasını üs yapmasaydı, Aetyolular‘ın 

Makedonya kuvvetlerine karĢısında dayanmaları mümkün olamayacaktı. Aynı zamanda 

Philippos da, Ġtalya‘ya askeri kolayca çıkaracak Hannibal ile birleĢip savaĢa girecekti ki, 

bu da Roma için bir felaket olacaktı. Ayrıca Attalos bu savaĢlarda gösterdiği 

kahramanlık ve diplomasiyle Yunanistan‘da maddi manevi büyük bir nüfuza sahip 

olmuĢtur.
45

 

M.Ö. 201 yılında Makedonya kralı Philippos, yeni Mısır kralı‘nın çocuk olması ve 

Suriye‘de de iç savaĢın olmasından yaralanarak Anadolu‘ya geçmeyi uygun buldu. 

Böylece Mısır, Rodos ve Bergama‘ya ait topraklara aynı anda saldıra geçti. V.Philippos 

bu hareketiyle II.Makedonya SavaĢı‘nı baĢlatmıĢ oluyordu. Ġlk iĢ olarak Mısır 

donanmasının Ege Denizi‘ndeki en önemli üssü olan Samos adasını iĢgal etti. 

Anadolu‘da Bergama surlarına kadar yaklaĢtı. Bu durum karĢısında Bergama ve Rodos 

devletleri ittifak yaptı. Roma senatosu Mısır ile Suriye‘yi barıĢtırdı, savaĢı bırakması ve 

aldığı yerleri geri vermesi için Philippos‘a ültimatom verdi ama Philippos bunu 

reddetti.
46

 

Bu arada Suriye kralı III.Antiochos, Bergama Kralı‘nın ham Makedonyalılarla 

savaĢmasını hem de ordu ve gemileriyle Yunanistan‘da olmasını fırsat bilerek M.Ö. 
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199-198 yılı güzünde Bergama topraklarına döndü. I.Attalos derhal Bergama‘ya döndü. 

Ancak ordusunun büyük bir kısmını Yunanistan‘da bıraktığı için düĢman kuvvetleri 

Bergama Ģehrine kadar sokulabildi. Zor durumda kalan Attalos Roma‘dan yardım 

istemek üzere bir kurul gönderdi. Kendisine yardım edilmezse Yunanistan‘daki orduları 

çekmek zorunda kalacağını belirtti. Kurulun isteklerini dikkate alan Roma senatosu 

Suriye kralından Bergama topraklarından çekilmesini istedi. Suriye Kralı III.Antiochos, 

Roma‘nın bu isteğine Mısır‘ın Roma tarafından silahlandırılmasına son verilmesi 

koĢuluyla olumlu yanıt verdi. Böylece kendi sınırlarına çekilirkende ayrıca savaĢ 

zararlarını da ödedi. 
47

 

Suriye meselesini halleden Attalos M.Ö. 198 yılında üstün gayretlerle Philippos‘a 

karĢı Bergama, Rodos devletleri, Achaia Birliği‘nin birleĢmesini sağladı. Ayrıca Attalos 

Roma senatosuna heyet gönderip onlardan donanma ile 8000 piyade ve 800 süvariden 

oluĢan bir ordu göndermesini sağladı. Ayrıca Sparta Tiran‘ı
48

Nabis‘le anlaĢma yapmayı 

baĢardı. Nabis‘te bağlaĢık güçlere bir ordu gönderdi. I. AttalosV.Philippos‘a karĢı bütün 

Yunan Ģehir devletlerinin de ittifaka girmesi için çalıĢtığı ve Thebai Ģehrinde ateĢli bir 

konuĢma yaptığı sırada sözlerini bitiremeden yığıldı kaldı. Daha sonra Bergama‘ya 

getirildiği zaman hayatının son günlerini yaĢıyordu.  Bütün ömrünü siyasi ve askeri 

faaliyetler içerisinde geçiren I.Attalos hayata gözlerini yumduğunda72 yaĢında (M.Ö. 

197) bulunuyordu. Ne yazık ki yaĢlı komutan zor durumda kalan V.Philippos‘un M.Ö. 

197‘de Tesalya‘dan çekildiğini ve BağlaĢık güçlerin zaferini göremedi.
49

 

Gerçekten I.Attalos, güvenilir ve atak bir insandı. 72 yıllık ömründe 44 yıl 

hükümdarlık yaparak kiĢisel erdemleri içinde, ulusuna hizmetçi gibi didinerek uğraĢ 

verdi. Ġleri görüĢlü, yöntemleri usa dayalı, sevimli, sevecen, dost tutan ve kazanan bir 

kiĢi olmak yanında yılmaz bir savaĢçı ve kahramandı.
50

 

Geç evlenen Attalos‘unKizukoslu genç Apollonidisten dört oğlu olmuĢtur. Bunlar: 

Attalos, Philetairos, Eumenes ve Atenais olup, Eumenes kral olmuĢtur.
51
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II.Eumenes Dönemi (M.Ö.197-159) 

Attalos‘un ölümünden sonra onun Eumenes kral oldu. Bu sırada Makedonya SavaĢı 

sürmekte ve Roma ordusu baĢarıyla ilerlemekteydi. Yenilen Philippos batıĢ istemek 

zorunda kaldı. Philippos, ağır Ģartlara imza attı. Gerçi Makedonya‘nın toprak 

bütünlüğüne dokunulmuyordu. Helen kentlerine özgürlüğü tanınıyordu ve Makedonya 

Bergama‘ya saldırmayacağına garanti verdi. Eumenes kendi yardımlarından dolayı 

birkaç Yunan kenti ve bölgelerini de kendisine bırakılmasını istiyordu. Roma 

baĢlangıçta Oreos ve Eretria kentlerini kendisine bırakmıĢtı ama general Quinctius‘un 

buna karĢı çıkmasından dolayı bu kentler özerk ilan edildi.
52

 

M.Ö. 196 yılında Yanan Ģehir devletlerinden güçlüsü olan Sparta Kralı Nabis bu 

Achaia birliğini tehdit ediyordu, bu toprakları kendi krallığında toplama için bu Ģehirler 

savaĢ açtı. Bunun üzerine Roma Devleti, Rodos devletçikleri ve Bergama Krallığı 

birleĢerek Nabis‘e savaĢ açtılar. Yapılan savaĢta Nabis yenilerek barıĢ istemek zorunda 

kaldı. Kısa bir süre sonra Nabis, Aetolyalılara ve Suriya kralı III.Antiochos‘a yaptığı 

ittifaka güvenerek Achia birliğine karĢı savaĢa giriĢti ama dostu Aetolya‘lıların bir 

ihaneti ile öldürülmesi üzerine savaĢ sona erdi.
53

 

M.Ö. 192 yılında Slevkos (Suriye) kralı III.Antiochos, Aetolyalılarla ittifak yaptı ve 

Bergama kralına kendisiyle anlaĢıp Roma‘yı terk etmesini istedi. Roma gibi bir 

müttefikten ayrılmayan ve ayrıca antlaĢma Ģartları kendisine uymayan
54

II.Eumenes 

bunu reddetti. Bunu üzerine III.Antiochos Bergama‘ya savaĢ açtı. Yanında Aetolya 

birliği ve 4.000 kiĢilik paralı Galat süvarisi de vardı. Ayrıca Bergama‘yı sevmeyen 

diğer Anadolu halklarını da buna dahil etmek gerekir. Bunun üzerine Bergama 

Roma‘dan yardım istedi. Bölge egemenliğini Slevkoslar‘a bırakmak istemeyen Roma 

senatosu bu yardımı kabul etti. Ayrıca Rodos devletçikleri de donanma ile yardıma 

koĢtu. Bunun yanında Makedonya da Bergama yanında yer aldı. Bir tarafta 70.000 

piyade, 2.000 atlı ayrıca 4.000 paralı Galat süvarisi ve 54 filden müteĢekkil Suriye 

ordusu ve müttefikleri, diğer tarafta 30.000 piyade, 2.000 atlı ve 13 filden müteĢekkil 
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Bergama ve bağlaĢık ordu. BağlaĢık ordunun sağ taraf kumandanı II.Eumenes, sol taraf 

kumandanı Roma generaliAemilius‘du. Magnesia(Manisa)‘nın doğusunda yapılan 

savaĢta, Bergama ve bağlaĢıklar sağ tarafta galip gelirken solda hezimete uğradılar. 

Bunun üzerine Eumenes KardeĢi Attalos‘u sağ tarafa yardıma gönderdi ve kendisi de 

arkadan saldırdı. Ġki ateĢ arasında kalan düĢman ordusu 50.000 piyade, 4.000 atlı ve 15 

fil kayıp vererek hezimete uğradılar. Kral Antiochos bu mağlubiyetten sonra barıĢ 

istedi. Yapılan ünlü Apamea barıĢına göre; 

 Suriye, Anadolu ve Yunanistan‘daki topraklarından vazgeçecek, 

   Suriye bir kısmı peĢin bir kısmı 12 yıllık taksitler olmak üzere savaĢ zararı 

ödeyecek, bunun 500 talentlik kısmını Bergama‘ya verecek. 

 Hannibal ve Aetolya‘lıThoas‘ı teslim edecek. 

 Torosların güneyi hariç bütün Anadolu Bergama verilecek. 

  Anadolu‘da daha önce I.Attalos‘a vergi veren Ģehirler bu vergileri II.Eumenes‘e 

vermeye devam edecek ama Antiochos‘a vergi veren Ģehirler ise vergiden 

kurtulacak.
55

 

M.Ö. 186 yılı içinde Eumenes, Bitinya Kralı Prusias ile savaĢa baĢladı. Bu savaĢta 

Makedonyalı V. Philippos‘da, Bitinyalıların yanında yer aldı. Ayrıca 

Galatların‘daBitinyalılar yanında yer alması ile Bitinya ittifakı daha da güçlendi. Deniz 

savaĢlarında; Kartaca‘da Romalıları yenen Hanibal,  Bitinya‘nın yanında savaĢıyordu. 

Hanibal, Eumenes‘i deniz gücü ile yendi. Deniz ve kara birlikleri ile süren bu savaĢ 

M.Ö.184 yılında Roma‘nın müdahalesi ile sona erdi. Eumenes M.Ö.183 yılında 

Romanın yardımı ile Trakya‘yı Philippos‘dan aldı ve daha sonra Galyalılar üzerine 

yürüdü. Galyalılar mağlup edildi. Galatya toprakları Bergama‘ya katıldı. Bundan 

rahatsız olan Pontus Kralı Farnakes, Eumenes‘e savaĢ açtı. Anadolu‘daki diğer 

krallıklarında her iki tarafta müttefik olarak savaĢa girmesi ile savaĢ M.Ö. 180 yılında 

Bergama ve müttefiklerinin zaferi ile sonuçlandı. Yapılan barıĢ ile Bergama toprakları 

Trakya‘dan Toroslara, Ege‘den Halüs (Kızılırmak)‘a, kadar uzanıyordu.
56
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Eumenes, Delfi‘dekiApollon Tapınağına kurban adamak için giderken Rodoslular 

tarafından kendisine suikast düzenlendi ve yaralandı. Tedavi için Aygina‘ya getirildi. 

Tedavisi gizli yapıldığından herkes onu öldü sanıyordu. KardeĢi Attalos idareyi ele aldı. 

Eumenes‘in dul karısı Stratonike ile evlendi. Bu evlilikten III. Attalos doğdu. Eumenes 

iyileĢip Bergama‘ya gelince kardeĢi, krallığı Eumenes‘e bıraktı. Eumenes kendisine 

yapılan suikastın intikamını almak için Rodos‘a saldırdı. Bir yandan da müttefiki 

olduğu Roma‘ya askeri yardım gönderiyordu. Halkis ve Kalinikos savaĢlarında 

Roma‘nın yanında savaĢlara girdi. Bu uzun süren savaĢlarda Roma istediği baĢarıları 

elde edemeyince, Romalılar ile Eumenes‘in arası açıldı. Eumenes bütün bu 

olumsuzluklara karĢılık, Roma ile yapılmıĢ olan ittifakı bozmadı. Küçük Asya‘da 

Galatların Bergama‘ya saldırması üzerine Galatlarla savaĢtı ve onları yendi. Elde ettiği 

Galat topraklarını Romanın geri vermesini istemesi üzerine toprakları geri verdi. 

Romanın bu tutumu Eumenes‘i gözden çıkardığının bir ifadesine karĢılık, Eumenes ise 

sağlığında Roma‘ya karsı bir ittifaka girmedi. Roma, Bergama‘yı parçalamak için 

kardeĢi Attalos‘u kullanmak istediyse de Attalos böyle bir tutum içine girmedi. 

Zeki, faal olmasının yanı sıra iyi bir idareci ve yönetici olan II.Eumenes 38 yıllık 

saltanatında Bergama‘ya hem en parlak devirlerini yaĢatmıĢtır, hem de en büyük 

sınırlara ulaĢtırmıĢtır. Zaman zaman düĢmanlar baĢkentin yakınına kadar gelseler de 

Bergama bu huzur ve güven ortamında Ġskenderiye‘yle yarıĢacak kadar bölgenin ilim, 

bilim, sağlık ve kültür merkezi olmuĢve mimari açıdanda zirve noktaya gelmiĢtir. 

Mısır‘ın papirüs kâğıdını dıĢ pazarlarda satma kısıntısı yapınca, kendine özgü ParĢömen 

kağıdını icat edip 200.000 ciltlik bir kütüphane kurması bunun göstergesidir. Mimari 

açıdan da dünyaca ünlü eĢsiz mabet Zeus
57

 tapınağı da bu dönemde yapılmıĢtır. 

Bergama‘yı çağın ilerisine taĢıyan bu büyük kral M.Ö. 159 hayata gözlerini yumdu. 

Halk demek ki onu çok seviyormuĢ ki ölümünden sonra onu tanrı mertebesine 

yükseltmiĢtir. 

II.AttalosDönemi (M.Ö. 159-138) 

II.Eumenes‘in ölümünden sonra, Eumenes‘in Bergama‘dan her dıĢa çıkıĢında 

kendisini vekil bıraktığı II.AttalosBegama‘ya kral oldu.  
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II.Eumenes hayatının sonlarına doğru Roma yanlısı siyasetin ülkeyi nerelere doğru 

götürdüğünü öğrenmiĢ ve bundan dolayı da Roma‘ya karĢı bazı önlemler alma ihtiyacı 

hissetmiĢti. Ama kardeĢi Attalos ise bunun yerine kayıtsız koĢulsuz tam bağlılık siyaseti 

güdüyordu. Yıllardan beri Roma yanlısı siyaset ülkede tamir olmaz bir gedik açmıĢ 

II.Attalos da bu deliği kapatmak yerine Roma gibi güçlü bir devletle cebelleĢmektense, 

teslimiyetçi kolaylığı seçti.
58

 

Attalos II. kral olunca ilk iĢi olarak Kapadokia kralı Orophernes‘i tahtından 

indirerek yerine kayınbiraderi V.Ariarathes'i kral yapmak oldu.  Bu tarihte Bithynia 

kralı Prusias, Bergama Krallığının büyüklüğünden çekindiğinden sınır kavgalarını 

gerekçe göstererek Roma‘ya Ģikâyet etti. Roma tarafından gönderilen elçiler olayları 

inceledi ve senato Bergama‘yı haklı gördü. Bunun üzerine cephelerde karĢılıklı 

1000'den fazla asker bulundurulmaması kararlaĢtırıldı. Ancak Prusias bir sınır 

çarpıĢmasını bahane ederek Bergama'ya saldırdı. Bergama senato kararlarına bağlı 

kalarak ordusunu Akropole çekti, topraklarını düĢman istilasına açık bıraktı. Prusias, 

ordusuyla Akropole kadar ilerledi. Akropolün alınmasının güç olduğunu anlayınca kenti 

yakıp yıktı. Tüm bunlar olurken II.Attalos savaĢmadı. Bunun yerine olayı anlatmak için 

Roma‘ya elçi gönderdi, durumu açıklattı. Bunun üzerine Roma Bergama‘yı haklı buldu 

ve kıyı kentlerine Bithnia‘ya yardım etmemesini istedi. Öte yandan Bergama kralı 

II.Attalos bu haber üzerine Bithinia‘ya hem karadan hem de denizden saldırmak 

suretiyle harekete geçti. Zor durumda kalan kral Prusias barıĢ istemek zorunda kaldı. 

AntlaĢmaya göre Prusias, Attalos‘a 20 gemi ve 20 yıl için 500 talent savaĢ tazminatı 

vermeyi kabul etti. Ayrıca Galatya da eskisi gibi bağımsız kalacaktı.
59

 

Bu olaydan sonra Prusias ağır antlaĢmayı hafifletmek için oğlu Nikomedes‘i 

Roma‘ya gönderdi. Buna karĢılık II.Attalos da kardeĢi Andronikos‘u gönderdi. Sonuçta 

Bergama‘nın dediği oldu. Bu baĢarısızlıktan sonra, Nikomedes‘in üvey annesi Prusias‘a 

karĢı oğlunun gözünden düĢmesini sağladı. Zaten oğluna çok kızan Prusias oğlunu 

öldürtmek için birini gönderdi. Ancak durumu haber alan oğlu Andrikos‘la beraber 

Bergama‘ya gitti. Bu olaydan sonra Nikomedes babasına karĢı yürümeyi ve Bithinia 

krallığını ele geçirmeye karar verdi. Bergama‘yı da yanına alan Nikomedes babasına 

savaĢ açtı. Roma‘ya güvenen Prusias beklediği yardımı alamadı ve sonunda bir 
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tapınakta yakalanıp öldürüldü. Bu savaĢta Prusias‘a yardım eden Trakya kralı Diegles 

de yenilgiye uğratıldı.(M.Ö. 159)
60

 

M.Ö. 150 yılında II.Attalos, Kapadokya ve Mısır krallarıyla birlikte Suriye kralı 

DemetriusSoter‘i tahtından indirerek yerine Antiochos‘un oğlu Aleksandre Bala‘yı 

geçirdiler. Ondan önce Demetrius Yahudilerle anlaĢmıĢ ve Doğu Akdeniz‘de saldırgan 

bir politika gütmüĢtü. Bundan tedirgin olan Roma, Mısır ve Bergama birleĢerek 

Aleksandre Bala‘ya yardım ettiler. Yapılan savaĢta da DemetriusSoter öldürüldü.
61

 

M.Ö. 146 yılında Roma‘nın Makedonya kralı düzmece lakaplı Philippos‘la 

savaĢmasını fırsat bilen Yunan Ģehirleri (Achia Birliği) ayaklandı. Roma bu Ģehirler 

üzerine ordu gönderdi. Roma‘ya II.Attalos‘un orduları ile yardım etmesi üzerine 

Yunanistan bir Roma eyaleti haline geldi.
62

 

Ġyi bir yönetici ve ilim adamlarını seven bu kral 21 yıllık saltanat döneminden sonra 

yeğeni tarafından zehirlenerek 82 yaĢında öldü.
63

 

III.AttalosDönemi (M.Ö. 138-133) 

II.Attalos‘un ölümünden sonra oğlu III.Attalos krallığın baĢına geçti. Attalos kral 

olduktan kısa bir süre sonra, Bithinya kralının saldırısına uğradı. Koskoca krallık 

III.Attalos‘la beraber eski gücünden öyle uzaktı ki eğer senatonun araya girmesi 

olmasaydı krallık yıkılabilirdi. Roma yardımı ile krallık son bir zafer daha kazandı ama 

kazanmasına rağmen Roma‘nın isteği ile sınırlarda bir değiĢiklik olmadı.
64

 

III.Attalos kendisinden önceki kralların aksine silik bir yapıya sahipti. Devleti 

yönetmek yerine zamanının çoğunu bitkilerle ve zehirli otlarla geçirmiĢtir. 

Günaltay bu kral için ―Tahta bir cinayetle çıkmıĢtı, burada oturduğu sürece de 

yaĢamı cinayetlerle geçmiĢ ve bu sayede tutunabilmiĢti. Bir çeĢit deli olduğu sanılan bu 
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adam, zehirli bitkilerin öldürücü etkilerini araĢtırıyor, bunları dostları ve akrabaları 

üzerinde deniyor ve ne kadar zamanda öldüklerini saptıyordu.‖ demiĢtir.
65

 

Attalos çok sevdiği annesi ihtiyar kraliçe Statonike'nin ölümüyle büyük sarsıntı 

geçirdi. Kısa bir süre sonra güzel karısı Berenike'de ölünce kral bir bunalıma girdi. PeĢ 

peĢe gelen ani ölümlerin doğal olduğunu kabul etmiyor, annesi ve karısının zehirlenerek 

öldüklerine inanıyordu. Artık herkese Ģüphe ile bakıyor, yakınlarını öldürüyor sonra da 

vicdanen huzursuz oluyordu. III. Attalos, annesi için bir lahit yapmak için sıcak güneĢ 

altında çalıĢmaya baĢlamıĢ ve daha sonra güneĢ çarpmasından ölmüĢtür. O, M.Ö. 133'de 

ölümüyle 5 yıllık kısa bir krallık dönemini tamamlamıĢtır. III.Attalos‘un, ruhsal 

bozukluk içerisinde "PopulusRomenusbonorummeorum here esto" -Roma ailesi 

memleketin müĢterek sahibidir- Ģeklindeki vasiyetiyle, Bergama Roma idaresi altına 

girmiĢ oluyordu.
66

 

6) ROMA DÖNEMĠ (M.Ö. 133- M.S. 395) 

III. Attalos‘un vasiyeti sonrasında Roma konsülü devleti teslim almak için 5 

kiĢiden oluĢan bir komite gönderdi. Bu komite Bergama Krallığı‘nı III.Attalos‘un ani 

ölümü sonrasında oluĢan yönetim boĢluğunu ortadan kaldıracak ve ülkede asayiĢi ve 

düzeni devam ettirecekti. 

Yalnız bu arada Romalıların hiç hesaba katmadıkları bir durum gerçekleĢir. O da 

Aristokinos isyanıdır Aristonikos,Eumenes'in, Ephesos'lu bir harpist'ten(dansöz) olma, 

evlilik dıĢı bir oğludur. Attalos'un ölümünden sonra bu genç adam, atalarına ait 

olduğunu ileri sürerek tahta sahip çıkmak istedi. Bu arada Roma da hem sosyo-

ekonomik sıkıntıdan hem de normal vatandaĢlar gibi hak isteyen köle ayaklanmasından 

dolayı zor günler geçiriyordu. Bu durum Aristonikos‘un iĢine yaradı ve Batı 

Anadolu‘da bulunan binlerce köleyi özgürlük vaadiyle yanına çekmeyi baĢardı. Ayrıca 

yanında mevcut sosyal ve ekonomik düzenden hoĢnut olmayan ve son kralın vasiyetine 

karsı çıkan kitlelerinde gelmesiyle kısa zamanda büyük bir güce kavuĢtu(M.Ö. 133). 

Aristonikos önce kıyı Ģehirlere saldırdı fakat Symrna
67

 ve Ephesos
68

 Ģehirlerinin 
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kuvvetli müdafaası karĢısında beklediği baĢarıyı gösteremedi. Bunun üzerine kölelerin 

daha çok ve asayiĢin olmadığı iç kesimlere yöneldi. Kendisine tabi olan kölelere 

özgürkükvaad edince bir anda binlerce köleden oluĢan bir güce sahip oldu. Üzerine 

gönderilen Roma donanmasını ani bir baskınla etkisiz hale getirir ve ordu komutanı 

konsül Crassos esir alınır. Gücünün zirvesinde olan Aristonikos artık baĢkent 

Bergama‘ya saldırmayı planlar ayrıca Bergama‘daki taraftarları da onu davet 

etmektedir. Ama Ģehri korumakla görevli olan Pontos kralı V.MithradatesEuergetes, 

Ģehir içindeki Aristonikos taraftarlarını etkisiz hale getirir ve böylece Ģehirden görmesi 

mümkün olan desteği engeller. Roma donanmasının yenilgisi ve Crassus'un ölümü ile 

ilgili haber Roma'ya gelir gelmez, M.Ö.130 yılı consul'ü olan M. Perperna, yanına bir 

miktar asker ve yüksek dereceli 10 memur alarak Anadolu'ya hareket eder. Bu sırada, 

isyancılar ve Aristonikos elde ettikleri zaferi kutlamaktadırlar. Perperna hiç vakit 

kaybetmez ve ani bir hücumla Aristonikos'un kuvvetlerini büyük bir bozguna uğratır ve 

kaçan Aristokinos‘uStratonikeia Ģehrinde yakalar ve Roma‘ya götürür. Ġlk Çağ‘da 

Anadolu‘da ki bu en büyük köle ayaklanmasının banisi Roma‘ya getirdikten sonra 

buradaki hapishanede boğdurtularak yaĢamına son verilir.
69

 

Roma Ġmparatorluğu Anadolu‘da tam sükuneti sağladım derken bu sefer 

deMithridates olayı baĢ gösterdi. ġöyleki; Aristonikos isyan ettiğinde Roma Pontus
70

 

Kralı Mithridates ile anlaĢıp yardımları karĢılığında kendisine Frikya‘yı
71

 vaat etmiĢti. 

Mithridates‘te Bergama‘ya gelip Aristokinos‘la savaĢmıĢ hem Ģehre kendisini 

sokmamıĢ hem de Aristokinos‘un yenilmesinde önemli bir rol oynamıĢtı. Roma 

Aristokinos isyanını bertaraf edince Mithridates kendisine vaat edilen toprakları istedi. 

Fakat Roma Mithridates güçlenmesin diye bu vaadi yerine getirmedi. Bunun üzerine 

MithridatesFrikya‘yı iĢgal etti ve Nikomedes‘iBthinya tahtından indirip yerine kardeĢi 

Sokrates‘i getirdi. Fakat Roma bu iki bölgeyi eski krallara geri verdi ve bu iki krallık 

birleĢerek Pontus‘a saldırdı. Mithridates olayı Roma‘ya Ģikayet etti. Cevap alınmaması 

üzerine büyük bir ordu toplayarak bu iki devlete savaĢ açtı ve Ģehirleri birer birer zapt 

etti. Bu arada Roma, vatandaĢlık hakkı isteyen Ġtalyanlarla iç savaĢa girdiğinden buraya 

ordu gönderemedi. Mithridates‘te bölgede bulunan eyalet komutanlarını kolayca yendi 
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ve Batı Anadolu‘ya (Bergama) doğru harekete geçti. Mithridates geçtiği Ģehirlerdeki 

bütün esirleri hür vatandaĢ ilan etti, vergileri beĢ yıl süreyle bağıĢladı. Yıllarca ağır 

vergiler ve kanunsuzluklar dolayısıyla Roma zulmünden inim inim inleyen halk 

Mithridates‘i bir kurtarıcı gibi gördü. Mithridates kısa sürede Batı Anadolu‘yu zapt etti 

ve Bergama‘yı baĢkent ilan etti. Ezilen halkı teskin için Anadolu‘da ne kadar Romalı 

varsa bir gün kararlaĢtırıp hepsini öldürttü ki sayıları 80 ila 150 bin arası olduğu 

söylenir. Ama Mithridates‘te gelen gideni aratır sözünü hatırlatır gibi zulmünü arttırdı 

öyle ki halkta yeni yönetimin Romalılardan daha kötü bir yola gittiği kanaati oluĢtu. 

Mithridates bu baĢarılardan sonra gözünü Yunanistan‘a dikti. ĠĢlerin kötüye gittiğini 

gören Roma baĢlarında kudretli generallerin bulunduğu büyük bir ordu gönderdi. Tıpkı 

Ġskender gibi bütün Yunanistan ve Makedonya‘ya hakim olmak isteyen, buraları zapt 

etmek için ordularını dağınık halde buralara gönderen Mithridates kuvvetli Roma 

ordusu karĢısında az bir kuvvetle yaptığı savaĢı kaybetti ve süratle Bergama‘yı terk etti. 

Kendi Pontus krallığına çekilen Mithridates‘in Anadolu‘yu iĢgal ve Roma ile savaĢları 

yirmi yedi yıl (M.Ö. 90-63) kadar sürdü. Asya eyaletine ise çilesini çekmek düĢtü.
72

 

27 yıl süren savaĢlar sonrasında tekrar Roma idaresine geçen Batı Anadolu (Asya 

Eyaleti) tekrar ağır vergiler ve zulümler yaĢamaya devam eder. Bundan nasibini 

Bergama‘da alır öyle ki eski ihtiĢamından eser kalmaz ve bu olay 150-200 yıl kadar 

sürer. 

M.S. 112-117 yılları arasında Roma imparatoru Karakal‘ın tutulduğu ağır hastalığın 

Ģifasını Bergama‘da bulması ve daha sonra Roma Ġmparatorluğu‘nun en kudretli 

Ġmparatorlarından Ġmparator Hadriyanos‘un M.S. 117-118 yılları arasında sağlık 

sorunları nedeniyle Bergama‘ya gelmesi ve burada iyileĢmesi üzerine Bergama yeniden 

parlak dönemlerini yaĢar ki M.S. 2. yy.‘da 180.000 nüfuslu bir kent haline gelir.
73

 

7) BĠZANS DÖNEMĠ (M.S. 395-1113) 

Roma Ġmparatorluğunun M.S.395 yılında ülke yönetiminin ikiye bölünüp Anadolu 

toprakları ve Ġmparatorluğun Asya‘da yayıldığı alanlar yönetim olarak Doğu Roma 

Ġmparatorluğu idaresine katıldı. Tarihte diğer adı Bizans ―Ġstanbul Ģehrini kuran 
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Byzantion‘a izafeten‖ Bizans Ġmparatorluğu olarak da anılan yönetimin idaresi altına 

girdi.
74

 

M.S. 313 yılında Roma Ġmparatoru Büyük Konstantin ünlü Milan Deklerasyonu ile 

Hıristiyan dinini tanımıĢ. 379'da ise Büyük Theodosius Hıristiyanlığı Ġmparatorluğun 

resmi dini olarak ilan etmesiyle Bergama eski Pagan ve çok tanrılı inançtan kurtulmuĢ 

bölgede dinsel bir merkez olmuĢtur. Batı Anadolu'da havari Pavlos'un kurduğu "Yedi 

Kilise" den biri de Bergama'dadır.
75

 

Bergama önceleri Efes‘e bağlı bir piskoposluk iken daha sonra Asya eyaletinde 

kurulan 4 metropolitten
76

biri oldu.
77

 Havari Pavlos‘un kurduğu ―Yedi Kilise‖ ye 

gönderdiği mektupların Ġncil‘de geçmesi ve bunların arasında Bergama‘nın da olması 

bu Ģehrin o zamanlar Hristiyanlık açısından önemini açıkça belirtmektedir. Pavlus‘un 

söz konusu mektubu Ģöyledir; 

―Ġsa‘ya ait biri olarak sıkıntıda, Tanrısal egemenlikte ve sabırda ortağınız ve 

kardeĢiniz olan ben Yuhanna, Tanrı sözü ve Ġsa‘ya tanıklık uğruna Patmos denilen 

adada bulunuyordum. Rab‘bin gününde Ruh‘un beni yönetimine almasıyla arkamda 

borazan sesine benzer bir ses iĢittim. Ses, ―Gördüğünü kitaba yaz ve yedi topluluğa, 

yani Efes, Ġzmir, Bergama, Tiyatira, Sart, Filadelfiya ve Leodikya‘ya gönder‖ dedi.
78

 

Bergama‘daki topluluğa; 

―Bergama‘daki topluluğun meleğine yaz. Ġki ağızlı keskin kılıca sahip olan Ģöyle 

diyor: ―Nerede yaĢadığını biliyorum; ġeytan‘ın tahtı oradadır. Yine de adıma bağlı 

kalıyorsun. Aranızda, ġeytan‘ın yaĢadığı yerde öldürülen sadık tanığım Antipa‘nın 

günlerinde bile bana iman ettiğini inkar etmedin. Ne var ki sana karĢı birkaç sitemim 

var. Aranızda Balam‘ın öğretisine bağlı kalanlar var. Putlara sunulan kurbanların etini 

yemeleri ve cinsel ahlaksızlıkta bulunmaları için Ġsrail Oğullarını ayartmayı Balak‘a 

öğreten Balam‘dı. Aynı Ģekilde sizin aranızda da Nikolas yanlılarının öğretisine bağlı 

kalanlar var. Onun için tövbe et! Yoksa senin yanına tez gelir. Ağzımdaki kılıçla onlara 
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karĢı savaĢırım. Kulağı olan, Ruh‘un topluluklara ne dediğini iĢitsin. Galip gelene, saklı 

maldan vereceğim. Ayrıca, ona beyaz bir taĢ ve bu taĢın üzerinde yazılı olan yeni bir ad, 

alandan baĢka kimsenin bilmeyeceği yeni bir ad vereceğim.‖
79

 

Bu önemden sonra Bergama ve çevresi eski ihtiĢamından uzaklaĢıp dinsel bir 

merkez oldu.
80

 ġehirlerdeki tapınaklar da ya yıkıldı ya da kiliselere çevrildi. Ayrıca 

bölgede muazzam büyüklükte kiliseler de inĢa edildi. 

Tarihler 716 yılını gösterdiğinde Ġslam orduları Bergama önlerinde görünmeye 

baĢlamıĢtır. ġehir Ġstanbul‘u fethetmek için giden Mesleme b. Abdülmelik komutasında 

ki 120.000 kiĢilik Emevi ordusunun hücumuna uğramıĢ ve Akrapol ele geçirilmiĢtir. Bir 

yıl kadar burada kalan ordunun geri çekilmesinden sonra Bergama yeniden Bizans 

hâkimiyetine girmiĢtir.
81

 

11. yy‘la kadar kısmen sükûnet yaĢayan Ģehir, 1071 yılında Malazgirt SavaĢı‘nın 

kazanılması sonucunda tüm Anadolu ile birlikte doğudan gelen Oğuz Boyları‘nın 

akınına uğramıĢtır. 

8) MÜSLÜMAN-TÜRK DEVLETLERĠ DÖNEMĠ  

1100 yıllarında bölgeye ilk önce ilk Türk denizcisi kabul edilen Çaka Bey hakim 

olmuĢtur. Güçlü bir donanmaya da sahip olan Çaka Bey tüm ege kıyılarına hakim 

olmuĢtur. Anadolu Selçuklu hükümdarı I.Kılıçarslan‘a kızını da veren bu bey Bizans‘ın 

kıĢkırtması sonucunda damadı tarafından zehirlenmiĢtir.
82

 

Bu tarihten sonra I.Haçlı Seferi sırasında (1096-1099) Bizans Batı Anadolu 

topraklarını geri aldı. III.Haçlı Seferinde ise Frederik Barbaros‘un orduları 

Bergama‘dan geçmiĢlerdi. Bizans imparatoru Manuel Kommen ise Bergama‘yı elinde 

tutabilmek için surlarını tahkim ettirmiĢ ve yeni istihkamlar oluĢturmuĢtu. Anadolu 

Selçuklu Devleti 1243 yılında Kösedağ SavaĢı‘nda Moğollar‘a yenilince devlet 

zayıflamıĢ ve uç beyler ortaya çıkmıĢtı.
83
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1301 yılında Osman Gazi Koyunhisar‘da Bizans genaraliMusallon‘u yenince, 

Bergama‘da bulunan Bizans imparatoru Bandırma‘ya çekilmek zorunda kalmıĢtır. Bu 

idare boĢluğunu değerlendiren Karesi Oğulları, aynı yıl içerisinde Ģehri ele 

geçirmiĢlerdir.
84

 

Bir zamanlar servet ve ihtiĢam diyarı olan Bergama‘yı harap bir halde bulan 

Karesioğulları, Türk nüfusu çoğaltmak ve Ģehri yeniden imar etmek için büyük gayretler 

sarf ederek, ilçeyi Balıkesir‘den sonra ikinci merkezleri durumuna getirmiĢlerdir.
85

 

Ünlü gezgin ĠbniBatuta (1304-1377) 1333'de burayı ziyaret etmiĢ ve Seyahat-

namesinde Ģöyle anlatmıĢtır: 

"Ertesi gün yola çıkarak Bergama'ya vardık. Harap bir Ģehir olmakla beraber, dağın 

üzerindeki kalesi sapasağlam idi. ġehrin hamisinin adı YahĢi Han'dır. Han sözü bunlar 

arasında sultan anlamını taĢır. YahĢi ise güzel iyi demektir. Buraya geldiğimiz zaman 

kendisi yaylada idi. GeliĢimizi haber alınca bize yemekler ve kuzeyden yapılma bir kat 

elbise göndermiĢti."
86

 

YahĢi Han Karesi Bey'in oğlu olup 1334 de ya da 1336'da ölmüĢtür. Bu arada 

Demir Han'ın zulmünden bıkan Karesi emirleri Hacı Ġl Bey ile Ece Bey'i Orhan Gazi'ye 

elçi olarak gönderdi. Osmanlıların yanında bulunan Dursun Bey'i Balıkesir'e emir 

yaptığında memleketinyarısının Osmanlılara bırakılacağını bildirdiler. Orhan Gazi bu 

teklif üzerine Dursun Bey'i de yanına alarak Balıkesir üzerine yürüdü. Bunun üzerine 

Demir Han Bergama Kialesine sığındı. Orhan Gazi, kardeĢ olan Dursun Bey ile Demir 

Hanı barıĢtırmak amacıyla Hacı Ġl Bey ile Dursun Beyi Bergama'ya gönderdi. Dursun 

Bey Bergama Kalesi önüne geldiğinde kaleden atılan bir ok ile öldürüldü. Bu duruma 

çok üzülen Orhan Gazi, Bergama Kalesi üzerine yürüyerek kaleyi kuĢattı. Bu kuĢatma 

üzerine Demir Han teslim olmak zorunda kaldı. Bursa'ya götürülen Demir Han birkaç 

yıl sonra veba hastalığından öldü (1339). 1345'den sonra Osmanlı idaresine bağlanan 

Bergama, giderek bir uç kalesi olarak önemini yitirmiĢ ve Türk ahali de dağlardan inip 

vadilerde yerleĢmiĢtir. Bizans tarihçisi Dukos'a göre, Ankara SavaĢından sonra Timur, 
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Bergama'yı yağma etmiĢ ve Ģehirde bulduğu bütün Türkleri ve Rumları kılıçtan 

geçirmiĢtir.
87

 

Osmanlı‘nın son dönemlerinde Bergama tüm diğer Ģehirler gibi âyanlık 

(voyvodalık) rütbesi taĢıyan sülale beyleri tarafından yönetilmekteydi. Günümüze kadar 

kalabilen kitabe ve mahkeme sicillerinden 1737‘de Arapoğulları, 1775‘te 

Karaosmanoğulları yönetimde söz sahibi idiler. Ancak II.Mahmud döneminde bütün 

ayanlıklara son verilmiĢ, 1841 yılında kaza müdürlükleri, 1867 yılında bu müdürlükler 

kaymakamlığa dönüĢtürülmüĢtür.
88

 

Osmanlı Ġmparatorluğu zamanında Hüdavendigar sancağına bağlı biz kaza olan 

Bergama, XVI. Yüzyılda 120 köy, 30 mezra, 38 çiftlik ve bir yaylaya sahipti. Uzun süre 

yöreye hakim olan ayanlar idaresine son verilince yeniden merkezden gönderilen 

idareciler tarafından yönetildi. 1841‘de kaza müdürlüğü haline getirildi. 1864‘te 

Balıkesir‘e bağlandı, 1867‘de kaymakamlık oldu. Daha sonra 1868‘de teĢkil edilen 

Aydın Eyaletine bağlı Saruhan (Manisa) sancağının bir kazası haline geldi. (1873) 

1875‘te Ġzmir‘e bağlandı. XIX. Yüzyılın sonlarına doğru Bergama kazası 163 köy, 

Kozak, Ayazmend, Dikili, Çandarlı (Altınova), Kiliseköy (Zeytindağ), Ilıca-i Bergama 

(Turanlı) ve Nevahi-i Bergama(Kınık) adlı yedi nahiye ve toplam 35.237 kiĢilik nüfusa 

sahipti.
89
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B)SALNAMELER VE AYDIN SALNAMELERĠ 

Tezimizin esas konusuna geçmeden önce Salnameler hakkında kısaca bilgi vermek 

istiyoruz. 

Salname: Bir senelik olayları topluca göstermek üzere hazırlanmıĢ eserler için 

kullanılan bir sözcük olup, Türkçe‘ye Tanzimat‘tan sonra girmiĢtir. Kelime anlamıyla 

―yıllık, muayyen mevzuata dair, yıldan yıla çıkan dergi, kitap‖ olarak tanımlanan 

salname ile ―yeni yıl, yılbaĢı‖ Ģeklinde sözlüklerde karĢılık verilen nev-sal kelimesi 

Farsça‘da ikiĢere kelimenin birleĢmesinden Türkçe‘ye geçmiĢ olup, bugünkü karĢılığı 

yıllıktır.
90

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‘nun son dönemdeki aynası olan salnameleri kendi içinde 

dört ayrı gruba ayırabiliriz: Devlet Salnameleri, Vilayet salnameleri, Resmi Kurum ve 

KuruluĢlara Ait Salnameler, Özel Konulu Salnameler 

1) DEVLET SALNAMELERĠ 

Ġlk Devlet Salnamesi, Sadrazam ReĢid PaĢa‘nın isteği ile HekimbaĢı Abdulhak 

Efendi zade Hayrullah Efendi ile 19. yüzyıl Osmanlı fikir ve ilim adamlarımızdan 

Ahmed Cevdet PaĢa‘nın yardımları ile AhmedVefik PaĢa tarafından hazırlanmıĢ ve 

H.1263 (M.1847) senesinde Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adı ile 

neĢredilmiĢtir.
91

 

 Salnamelerin hazırlanması iĢi ile bir müddet sonra Meclis-i Maarif baĢkâtibi 

Behçet ve Meclis azasından RüĢdü Beyler görevlendirilmiĢlerdir. Ama bundan sonra bir 

Ġrade-i Seniyye (PadiĢah emri) ile bu iĢ, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi Heyetine 

verilmiĢ, 1306 H. (1888) yılından itibaren de Memurin-i Mülkiye Komisyonuna bağlı 

Sicill-i Ahval Memurin Ġdaresine havale edilmiĢ olup, bu durum saltanatın sonuna kadar 

devam etmiĢtir. 1297 (1880) tarihleri arasındaki def‘a (sayı/cilt) 1 – 35‘ler, taĢ baskısı 

(litoğrafya) ile yayınlanmıĢlar, daha sonrakiler ise matbaa harfleriyledir. Ġçlerinde altın 

yaldızlı ve lüks baskılara tesadüf edilir. Bilhassa 1876–1908 tarihleri arasında Sultan II. 

Abdülhamid devrinde çıkanlar, en mükemmelleridir. Bunlar inanılmayacak zenginlikte 
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bilgilerle doludur ve devlet yıllıklarında mülki taksimat iĢaret edilirken, önceleri daima 

Edirne Vilayeti‘nden baĢlanmak üzere ve evvela Rumeli, sonra Anadolu ve daha sonra 

da Arabistan Vilayetlerinin gösterilmesi yolundaki usul terkedilerek, bu devirde Hicaz 

Vilayeti‘nden ve Mekke‘den baĢlanıp, Arabistan vilayetlerinin baĢa alınması usulü 

gelmiĢtir. Söz konusu devlet yıllıkları, 1263–1325 (def‘a 1–64) yılları arasında, hicri 

yıllar esas alınarak yayımlanmıĢtır. 1263 hicri yılı, 20 Aralık 1846- 10 Kasım 1847 

dönemini ihtiva eder. 1326 (Rumi) yılında, hicri yıl yerine mali yıl 1 Mart -28 ġubat 

arası resmen kabul edildiğinden, yıllığın 65. sayısı 1326 mali yıl için çıkarılmıĢ ve bunu 

1327–1328 (def‘a 66–67) mali yılları için neĢredilenler takip etmiĢtir. 1328- 1332 

(1913–1916) yıllık yayınlanma iĢi, ele alınamamıĢtır.
92

 Bu dönemlerde bazı yıllar 

salname basımı yapılamamıĢtır. En son devlet yıllığı,  1333–1334 (1918) yıllarını 

kapsar. Nihayet 1333–34 (1918) yıllarını kapsayan ve Osmanlı devletinin son yıllığı 

olan 68. salname yayınlanmıĢtır.
93

 

Cumhuriyet‘ten sonra da Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnamesi adı ile 1925–

1926, 1926–1927, 1927–1928 yıllarına dair 3 kez devlet yıllıklarının neĢredildiğini 

görüyoruz. Latin harflerinin kabulünden sonra da bir kaç defa Devlet Yıllığı 

neĢredilmiĢtir. Ayrıca, gerek 1968 ve gerekse Cumhuriyetin 50. Yıldönümü (1973) 

münasebetiyle 2 defa il yıllıkları çıkarılmıĢtır.
94

 

2) VĠLAYET SALNAMELERĠ 

Devlet salnamelerinin faydası görüldükten sonra, vilayet ve nezaret salnameleri 

çıkarılmağa baĢlanmıĢtır. Bazı kayıtlarda ilk vilayet salnamesinin 1282 H. yılında 

Trabzon‘a ait olduğu söylenirse de, ilk Trabzon vilayet salnamesi 1286 H. (1869 M.) 

yılında neĢredilmiĢtir. Ġlk Osmanlı vilayet salnamesi 1283 H. (1866 M.) senesinde 

neĢredilen Bosna, son vilayet salnamesi ise 1337–38 Mali 1921–22 Miladi senesi Bolu 

Livası Salnamesi olup, 1337–41/1921-22‘de yayınlanmıĢtır. ġunu ifade edebiliriz ki, 

vilayet idaresi çalıĢmalarının düzenlenmesi özellikle ―Vilayet Nizamnamesi‘nin 1284 

H. (1867) de neĢredilmesinden sonra vilayet salnamelerinin neĢrinde büyük bir artıĢ 

görülür. Vilayet salnameleri, ilgili vilayetin idari bölünüĢü, memur listeleri, mahalli 
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tarih ve coğrafyası, eski eserleri, ticari ve ekonomik faaliyetleri, nüfus, okullar, 

kütüphaneler vb. pek çok bilgiler verirler. Bazı vilayetlerin bir kere salname 

neĢretmeleri yanında, bazı vilayetlerin de otuz beĢ yıl boyunca salname neĢrettiklerini 

görmek mümkündür. Bunların içinde Türkçe-Arapça, Türkçe-Rumca, Türkçe-BoĢnakça 

ve hatta sadece Arapça olanları bile vardır. Verdikleri bilgiler bakımından Aydın, Bolu, 

Diyarbakır, Haleb, Hüdâvendigâr (Bursa), Manastır ve Selanik salnameleri özellik arz 

ederler. Tarih ve coğrafi bilgi bakımından pek zengindirler. Osmanlı devletinde mevcut 

eyaletlerin hepsinde yıllıklar yayınlanmıĢtır. H.1282–1336(1865–1918) yılları arasında 

527 adet vilayet salnamesi neĢrolunmuĢtur. Bu yayınlar bazı vilayetlerde 1919 yılına 

kadar sürüp gitmiĢtir. En çok salname çıkaran vilayetlerin baĢında ise Adana  (57 adet), 

Hüdavendigar (Bursa) (34 defa) ve Halep (34 defa) gelir. Yukarıda yapılan vilayet 

salnamelerinin bir benzeri il yıllıkları adıyla. 1968 ve 1973 yıllarında iki kez 

yayınlanmıĢsa da sürdürülememiĢtir.
95

 

Osmanlı Devleti‘nde toplam vilayet salnameleri 1282—1336 arasında, 527 adet 

salname hazırlanmıĢtır ki bu da küçümsenemeyecek bir sayıdır.
96

 

3) RESMĠ KURUM VE KURULUġLARA AĠT SALNAMELER 

Bazı nezaretlerin ve resmi kurumların çıkardığı salnameler, üçüncü grubu teĢkil 

eder. Bunlar, devlet yıllıkları ve vilayet yıllıkları kadar düzenli neĢredilmemiĢlerdir. 

Bazı gayretli bakanlar kendilerine bağlı kuruluĢların kanuni statülerini belirtmek, 

daireleri yöneten görevlilerin isimlerini tespit etmek için nezaret salnameleri tertip 

ettirmiĢlerdir. Bu bölümde devlet kuruluĢlarından olmakla birlikte, ayrı bütçeye sahip 

veya herhangi bir bakanlıkla münasebet ve irtibatı sınırlı idarelerin yıllıkları da ele 

alınmıĢtır. Resmi kurum ve kuruluĢlara ait salnamelerin belli baĢlılarına kısaca temas 

etmekte yarar vardır: Salname-i Askeri, Harbiye Nezareti ve Makam-ı Seraskeri 

tarafından, Keçecizâde Fuad PaĢa‘nın seraskerliği sırasında neĢrine baĢlanmıĢtır. Askeri 

yıllıklarda, baĢlangıçta bahriye sınıfı da dâhil olmak üzere, ordu teĢkilatı, kadrolar, 

zabitlerin adları, niĢanları, rütbeleri, istatistikler vb. bilgiler bulunurdu.  Bunlar, 14 

(sayı) neĢredilmiĢtir.1330 mali (1914 M.) yılında neĢredilen Ordu Salnamesinin 

özelliği, BaĢkumandan Vekili ve Harbiye Nazırı Enver PaĢa tarafından ortaya atılıp, bir 
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DUMAN,s.5,6 
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 Heyet; ―Salnama Maddesi‖, Ġslam Ansiklopedisi, M.E.B.Yayınları, Ankara, 1968,s.134 
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müddet Ordumuzda resmen kullanılan Arap harfleriyle dizilmiĢ olmasıdır. Salname-i 

Bahri‘ler, Bahriye Nezareti Fen Heyeti‘nce tertip edilmiĢlerdir ve Deniz 

Kuvvetlerimizle ilgili tarihçe, teĢkilat, zabitler, donanmadaki gemilerle bunların 

vasıflarından vb. konulardan bahsederler. Bunlar 24 sayı basılmıĢtır. Bunların dıĢında 

Bahriye-i Ticariye Salnamesi, ―Osmanlı Kaptan ve Makinistler ve Müntesebin-i 

Bahriye Cemiyeti Reisi Mütekaidin-i Bahriyeden Süleyman Nutku Bey tarafından cem 

ve telif olunmuĢtur‖. (1329/1913). Hariciye Nezareti hakkında, 1302–1320 H. (1885–

1902.) tarihleri arasında neĢredilen Salname-i Nezret-i Umur-ı Hariciye, Sicill-i Ahval 

Müdüriyetince hazırlanmıĢtır. Tarihçe, teĢkilat, hariciye nazırları, eski ve yeni sefirler, 

Osmanlı Devleti nezdinde bulunan eski ve yeni sefirler vb. bilgiler ile muahedeler 

hakkında bilgi verir vs.
97

 

4) ÖZEL KONULU VEYA KĠġĠ VE KURULUġLARA AĠT SALNAMELER 

Bundan ayrı özel kurum ve kiĢilere ait Resmi ve özel kurum ve kiĢilere ait pek çok 

nevsal (MeĢahır, Mıhı, Eczacı, Osmanî, Servet-i Fünün, Hürriyet, ,Afiyet, Asır, Askeri, 

Bahri, Baytari, Ġktisat, Marifet, Nisvön, Ziraat ve Ticaret, Takvim‘ünNisd-ı 

Ebüzziyav.b.) yayınlanmıĢtır. Bunların sayısı ise 54 adettir.Bu salnamelerin ilki 

―Türkiye‖ adı ile Suavi tarafından H.1288/ 1871‘de Paris‘te neĢredilmiĢtir. Hususi 

salnameler daha çok ‗Almanach‘
98

 vasfını taĢır. Bilhassa Ebüzziya Tevfik‘in hazırladığı 

salnameler nefis baskıları ile dikkati çeker.Salname-i Hadika, memleketimizde özel 

salnamelerin ilki olarak Ebüzziya Tevfik Bey tarafından 1290 H. (1873 M.)‘de 

yayımlanmıĢtır.
99

 

Aynı Ģahsın H.1294 (M.1877) tarihinde çıkardığı Salname-i Ebüzziya‘nın ilk 

baskısı ise padiĢah emriyle daha matbaada iken imha edilmiĢtir.
100

 

Husüsi Salnameler Ģunlardır: 1- Ali Suavi, Türkiye; Paris, 1288 ve 1290. 2 adet 1-

Ebüzziyü Tevfik, Salname-i Hadika 1290, 2-Salname-i Ebüzziya ,(1294), 3-Salname-i 

kamerî (1297), 4-Rebî-i mârifet (1297-1305) 8 adet, 5-Nevsâl-i marifet ( 1306-1310) 3 

adet, 6-Takvimi-i Ebüzziya (1310-1317), 3 adet, (daha ziyade almanak), 7-Takvim-ün-
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BĠLGĠN, Aydın, Diyanet Ġslam Ansiklopedisi 34.cild ―Salname‖ maddesi Ġstanbul, 2007,s.52,53 
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Almanach (Almanak):Salnameye çok yakın fakat onun konuları yanında halka hitap etme mecburiyeti 

ile ev idaresi, oyunlar, sağlık öğütleri, fıkralar ve mizahi resimler gibi her Ģeye yer veren eserlerdir. 
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 ERTUĞ, ―H.Refik, Eski Harflerle Özel Yıllıklar‖ Hayat Tarih Mecmuası I/4,Ġstanbul, 1984, s.20 
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nisâ (1317), 8-Mehmed Ârif, el-Münakkah (1292), 8-Ahmed Ġhsan, Nevsâl-i Servet-i 

Fünûn (1310-1314), 5 adet, 9-Nevsâl-i Mâlûmat (1315-1317), 2 adet, 10-Selanikli 

Tevfik, Nevsal-i Askeri (1316),     11-Osman Ferid ve Ekrem ReĢad, Nevsâl-i Osmâni 

(1325-1327), 3 adet,        12-Kanâat kütüphanesi, Milli Nevsal (1338-1341),4 adet, 13-

Akçuraoğlu Yusuf, Türk yılı(1928), 14-Nevsal-i Râgıb (1324), 15-Osmanlı Hilâl-i 

Ahmer Cemiyeti Salnamesi (1329-1331), 16-ġirket-i Hayriye Salnamesi (1330), 17-

Nevsâl-i Edebi (1340), 18-Büyük Salname (1923—1926).
101
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: 

AYDIN VĠLAYET SALNAMELERĠNDE BERGAMA  

KAZASI (1296/1879-1324/1908) 

-Transkripsiyon-  
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SUNUġ 

Tezimizin esas konusunu teĢkil eden Bergama kazası hakkındaki bilgiler Osmanlı 

Eyalet (Vilayet) salnamelerinin Aydın Vilayet Salnameleri içerisinde yer almaktadır. 

Bergama kazasının da içinde bulunduğu Aydın Vilayet Salnameleri ilk olarak 1296 

H(1879),son olarak da 1326 H(1908) yılında yayınlanmıĢtır. Bazı aralıklarla toplam 25 

adet yayımlanabilmiĢtir. 

1309(1892), 1310(1893), 1318(1900), 1322(1904), 1324(1906), 1325(1907) yıllarında 

ise Aydın Vilayet Salnameleri yayınlanmamıĢtır.
102

 

Aydın Salnameleri toplamda 25 adet yayınlanmıĢ ve bu yayınlanma sayısıyla vilayet 

salnameleri arasında yayınlanma sayısı bakımından Adana (57 adet), Haleb (35 adet), 

Hüdâvendigâr (34 adet), Konya (30 adet) ve Edirne (28 adet)‘nin ardından altıncı en 

fazla yayınlanan vilayet salnamesi olmuĢtur. 

Aydın Vilayeti vilayet merkezi Ġzmir olmak üzere 4 sancak ve bunlara bağlı kazalar ve 

kazalara bağlı nahiyelerden oluĢmaktaydı. 

Aydın Vilayetine (Merkezi Ġzmir) bağlı sancaklar ve bu sancakların kazaları Ģunlardır. 

Ġzmir sancağı: Nefsi Ġzmir, KuĢadası, ÇeĢme, Tire, ÖdemiĢ, Urla, Foçateyn ve 

Menemen kazaları 

Saruhan sancağı(Merkezi Manisa): Manisa, Turgutlu, Kula, Atala, Gördos (Gördes), 

Akhisar, EĢme, Demirci ve AlaĢehir kazaları 

Aydın sancağı (Merkezi Güzelhisar): Güzelhisar, Nazilli, Çine, Bozdoğan, Söke ve 

Denizli kazaları 

MenteĢe sancağı (Merkezi Muğla): Muğla, Bozöyük, Milas, Bodrum (Peçin), Tatya, 

Meğri, Tavas ve Köyceğiz kazaları
103
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103

 DUMAN, s.173 



39 
 

Yukarıdaki listede Bergama kazasının ismi bulunmamaktadır. Çünkü Bergama 1841 

yılında kaza müdürlüğü haline getirilerek 1864 yılında Hüdavendigar (Bursa) 

vilayetinin Karesi (Balıkesir) sancağına bağlanmıĢ, 1867‘de ise kaymakamlık haline 

getirilerek 1868‘de yeni teĢkil edilen Aydın vilayetinin bağlı Saruhan (Manisa) 

Sancağı‘na bağlanmıĢ ve en sonunda da 1875 yılında Ġzmir‘e bağlanmıĢtır.
104

 

H.1298 ve H.1299 tarihli (ki transkriptini yaptığımız 1 ve 2nolu  salnamelerdir) Aydın 

Vilayeti‘nin Saruhan (Manisa) sancağına bağlı gözükmektedir. 

ġimdi bu salnamelerin transkriptinegeçelim. 
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 EMECEN, a.g.e, D.Ġ.A. 5.cild ―Bergama‖ maddesi s.493 

Bergama tarihi hakkında kaynak olabilecek hemen her kitapta bu Ģehrin 1875 yılında Ġzmir‘e bağlandığı 

belirtilmektedir. Hâlbuki bize en sağlam bilgileri veren 1879 ve 1880 yılına ait Aydın Vilayet 

Salnameleri‘nde Bergama kazası hakkındaki bilgiler aynı salnamenin Saruhan (Manisa) sancağı kısmında 

anlatılmaktadır. Biz de o yüzden Bergama‘nın Ġzmir‘e bağlanma yılını 1875 değil de 1881 olarak yazmayı 

uygun gördük. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayet-i Aydın) 

1296 Hicri senesi (1879) Def‘a 1
105

 

142+1 S. TaĢ Baskı, sayfa Boyutu: 16x11, Yazı Boyutu:13.5x8 

BERGAMA KAZASI
106

 

Me‘murin (Memurlar) 

Kaymakam: Mahmut Raci Bey 

Mal Müdürü: Süleyman Efendi 

Tahrirat Kâtibi: Hafız Sami Bey 

Rüsumat Memuru: Abdülaziz Efendi 

Evkaf Muhasebe Vekili: Hoca Süleyman Sırrı Efendi 

Mal Müdürü Muavini: Hüsnü Efendi 

Tapu Kâtibi: Hacı Ahmed Efendi 

Nâib: Ali Es‘ad Efendi 

Nevahi Bergama Nahiyesi Müdürü: Osman Nuri Efendi 

Ilıca Nahiyesi Müdürü: Hüseyin Kamil Efendi 

Çandarlı Nahiyesi Müdürü: Ahmed Enver Efendi 

Kozak Nahiyesi Müdürü: Hacı Mahmud Efendi 

Zabıta Memuru: Ahmed Ağa 

Sandık Emini: Hacı Mahmud Efendi  
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 Bulunduğu yerler: Atıf Efendi Kütüphanesi (AEK), Arkeoloji Müzeler Kütüphanesi (AMK),  Millet 

Kütüphanesi (MĠL), Ġstanbul Üniversitesi 89364(ĠÜ), Topkapı Saray Müzesi Kütüphanesi (TSK), Türk 

Tarih Kurumu (TTK), Süleymaniye Kütüphanesi (SK), 
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MECLĠS-Ġ ĠDARE 

Reis Kaymakam Bey 

Azalar: Müftü Veliyyüddin Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi Efendi, Hacı 

Hafız Muhammed Nuri Efendi, Ömer Atıf Efendi, Nikolaki Nikoyli Efendi 

MECLĠS-Ġ DEAVĠ 

Reis Nâib Efendi 

Azalar: Hoca Yusuf Efendi, Hoca Hasan Efendi, Hıristaki Efendi, Kâtip Muhammed 

Nuri Efendi, Eytam Müdürü Hoca Ġsmail Efendi 

MECLĠS-Ġ BELEDĠYE (BELEDĠYE MECLĠSĠ) 

Reis Hasan Zühtü Efendi 

Azalar: Hafız Hüseyin Efendi, Kegurak Ağa, Kâtipler: Hafız ġerif Efendi, Tabib Corçii 

Rayi Efendi, Komiser Hayri Ağa, Ġsmail Hakkı Efendi, PiraĢekva Efendi, Evram Seydi 

Efendi, Sandık Emini Nâtili Efendi, Menafi‘ Vekili Ali Efendi 

Bergama hakkında verilen diğer bilgiler Hicri 1300 (Miladi 1883) senesindeki 

salnamede tekrarlandığından orada yer verilecektir. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1297 Hicri senesi (1880) Def‘a 2
107

 

142 S. TaĢ Baskı,Sayfa Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 14x9 

BERGAMA KAZASI
108

 

Bu seneye ait salnamedeki bilgiler bundan öncekiyle benzerlik teĢkil ettiğinden 

transkribe edilmemiĢtir. 
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 Bulunduğu yerler: Atıf Efendi Kütüphanesi (AEK), Arkeoloji Müzeler Kütüphanesi (AMK),  Millet 

Kütüphanesi (MĠL), Ġstanbul Üniversitesi 89364(ĠÜ), Topkapı saray Müzesi Kütüphanesi (TSK), Türk 

Tarih Kurumu (TTK), Süleymaniye Kütüphanesi (SK), 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1298 Hicri senesi (1881) Def‘a 3
109

 

178 S. Matbaa,Yazı Boyutu: 18x11, Sayfa Boyutu:14.5x8 

BERGAMA KAZASI
110

 

Kaymakam: Mahmud Bey 

Nâib: Ali Ġrfan Bey 

Müftü: Ġsmail Efendi 

Evkaf Vekili: Süleyman Efendi 

Tapu Kâtibi: Ahmed Efendi 

Mütemeyyiz: Ġstanbul Müderrisi 

Mal Müdiürü: Hasan Efendi 

Tahrirat Kâtibi: Sami Bey 

Tahrirat Kâtibi Muavini: Ali Efendi 

Meclis Ġdare-i A‘za-i Müntehabası 

Mahmud Nuri Efendi, Atıf Efendi, Nikolani Efendi, Sandık Emini Mahmud Efendi 

Mahkeme-i Bidayet 

Reis: Nâib Efendi 

Azalar: Hoca Yusuf Efendi, Kalusat Efendi, BaĢkâtip ġefik Efendi, Mustantık Muavini 

Raif Efendi, Kâtibi Sani Yavuz Efendi 
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 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
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MECLĠS-Ġ BELEDĠYE 

Reis: Hafız Hüseyin Efendi 

Azalar: Hakkı Efendi, Pür ġekva Efendi, Kigurak Efendi, Avram Seydi Efendi, Kâtip 

ġerif Efendi, Sandık Emini Nail Efendi, Komiser Halil Ağa 

NEVAĠH MÜDÜRLERĠ VE TAHRĠRAT KÂTĠPLERĠ 

Nevahi-i Bergama Müdürü Ġbrahim Sabri Efendi, Kâtip Ali Rıza Efendi 

Ilıca-i Bergama Müdürü Hüseyin Kamil Efendi, Kâtip Abdi Efendi 

Ayazmend Müdürü Mahmud Bey Efendi, Katip Muhammed ġükrü Efendi 

Çandarlı Müdürü Ahmed Enver Efendi, Kâtip Ahmed Nail Efendi 

Kozak Müdürü Hacı Mahmud Efendi, Kâtip Ferhad Efendi 

Dikili Nahiyesi Müdürü Abdulkadir Efendi, Kâtip Hafız ġerif Efendi 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1299 Hicri senesi (1882) Def‘a 4
111

 

212 S. Matbaa, Defter Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 15x8 

BERGAMA KAZASI
112

 

MECLĠS ĠDARESĠ 

Reis: Kaymakam Mahmud Bey Mütemayiz 

Nâib: Ġrfan Bey Müderris 

Müftü: Hacı Hakkı Efendi 

Mal Müdürü: Tevfik Efendi 

Tahrirat Kâtibi: Ali Efendi 

Azalar: Halil Efendi, Nikolaki Ağa 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Bey Müderris 

Azalar: Ahmed Efendi, Ekatusat Efendi, Serkâtip Mahmud Efendi, ĠkinciKâtip 

Mahmud Efendi, Müstantik Muavini Sadık Efendi, Mukavelat Muharriri Ali Efendi 

MECLĠS-Ġ BELEDĠYE 

Reis: Salim Efendi 

Azalar: Mustafa Ağa, Hüseyin Efendi, Mustafa Ağa, Ġbrahim Ağa, Hristaki Efendi, 

Yani Efendi, Epistulaki Efendi, Kiğurak Efendi, Selman Efendi, Tabib Cürcani Efendi, 

Sandık Emini Kâtip Kadri Efendi ve Komiser Halil Ağa 
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 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1300 Hicri senesi (1883) Def‘a 5
113

 

232 S. Matbaa, Defter Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 15x8 

BERGAMA KAZASI
114

 

Reis: Kaymakam Mahmud Bey Mütemâyiz (albay) 

Nâib: Mahmud Zebur Efendi 

Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi 

Mal Müdürü: Hasan Tevfik Efendi 

Tahrirat Kâtibi: Fehmi Efendi 

Arazi Me‘muru: Ahmed Efendi  

Evkaf Vekili: Süleyman Efendi 

MECLĠS-Ġ ĠDARE 

Reis: Kaymakam Bey 

Aza-i Tabi‘i: Nâib Efendi, Müftü Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi Efendi 

Aza-i Müntahabe (seçilmiĢ): Vekil Metropolit Efendi, Ömer Lütfi Efendi, Halil Efendi, 

Hıristaki Efendi 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Efendi 

Azalar: Ahmed Efendi, Müstantik Hristaki Efendi, BaĢkâtip Mahmud Efendi, Kâtip 

Sani Sadık Efendi, Müstantik Mu‘avini Raif Efendi, Mukavelat Maharriri Ali Efendi, 

Ġcra MübaĢiri Hayri Ağa, Mahkeme-i ġer‘iyye Kâtibi Yusuf Efendi, Mahkeme-i 

ġer‘iyye Katib Muavini Nuri Efendi, Eytam Müdürü Hasan Efendi 
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 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
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MAL KALEMĠ 

Mal Müdürü Hasan Tevfik Efendi, Sandık Emini Mahmud Efendi, Sertahsildar Ali 

Efendi 

A’ġAR ĠDARESĠ 

Me‘mur Yahya Efendi, Serkâtip Salih Efendi, Kâtibi Sani  (2.Kâtip) Hüsnü Efendi, 

Anbar Me‘muru Halil Efendi, Odacı Tahir Baba, Mülazim Abbas Efendi 

MEA TAHRĠR VERGĠ ĠDARESĠ  

Vergi Kâtibi Abidin Efendi, Vergi Kâtip Muavini Mahmud Efendi, Nevahi-i Bergama 

Kâtibi Hilmi Efendi,  Ilıca-i Bergama Kâtibi Remzi Efendi, Ayazmend Kâtibi Mustafa 

Efendi, Dikili Kâtibi ġefik Efendi, Çandarlı Kâtibi Ferhad Efendi, Kozak Kâtibi 

Mustafa Efendi 

ZABITA DAĠRESĠ 

Polis-i Ahad Kamil Efendi, Diğeri (2.Polis) Mahmud Efendi 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Hafız Salim Efendi 

Azalar: Mustafa Ağa, Hüseyin Efendi, Mustafa Ağa, Emin Ağa, Hıristaki Efendi, Yani 

Efendi, Epistolaki Efendi, Kiğurak Efendi, Solomon Efendi, Sandık Emini Kâtip Kadri 

Efendi, Tabib Cürcani Efendi, Komiser Halil Ağa 

NAFĠ’A ġUBESĠ MAARĠF KOMĠSYONU 

Reis: Mahmud Nuri Efendi 

Azalar: Lütfü Efendi, Salim Efendi, Hacı Ġbrahim Efendi, Emin Ağa, Menafi‘ Sandık 

Vekili Mustafa Ağa, Mahmud Ağa, Epitolaki Efendi, Kâtip Mustafa Hamdi Efendi, 

Tahsildarı Mahmud Efendi 
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NEVAHĠ-Ġ MÜDĠRAN VE KATĠBESĠ 

Nevahi-i Bergama Müdürü Ġbrahim Sabri Efendi, Kâtip Ahmed Hamdi Efendi, Sandık 

Emini Ahmed Efendi, Ġlçe-i Bergama Müdürü Ahmed RaĢid Efendi, Ayazmend 

(Altınova) Müdürü Mahmud Efendi, Kâtip Mahmud Efendi, Sandık Emini Hayri 

Efendi, Dikili Müdürü Aziz Efendi, Kâtip ġerif Efendi, Sandık Emini Me‘nul Efendi, 

Çandarlı Müdürü Mahmud Bey, Kâtip Ahmed Efendi, Sandık Emini ġefik Efendi, 

Kozak Müdürü Mahmud Efendi, Kâtip Mahmud Efendi, Sandık Emini Psman Ağa 

RÜSUM-I SĠTTE MÜDÜRĠYETĠ 

Müdür Ġdris Fehmi Efendi, Serkâtip Ġbrahim Efendi, Kâtip Sani Ömer Efendi, Kâtip 

Salis Mahmud Efendi, Fabrika Me‘muru Ġzzet Efendi, Muavini Mustafa Efendi, 

Çandarlı Me‘muru Osman Efendi, Kâtip Süleyman Efendi, Vakıf Memliha Me‘muru 

Muhammed Efendi, Nevahi-i Bergama Me‘muru Ahmed Efendi, Kâtip Ahmed Hamdi 

Efendi, Ilıca-i Bergama Me‘muru Espiraki Efendi, Dikili Me‘muru Kadri Efendi, Kilise 

(Köy) Me‘muru Mustafa Efendi 

MEKTEB-Ġ RÜġDĠYE 

Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani Mustafa Efendi, Rik‘a Muallimi Ali 

Fehmi Efendi 

ġakirdan (Öğrenci) sayısı 51 

Mektebi Ġbtidaiye sayısı 2 

Hoca sayısı 4 

ġakirdan (Öğrenci) sayısı 115 

ġakirdan (Öğrenci) sayısı 95 

Toplam 210 

BERGAMA HAKKINDA BĠLGĠLER 

Bergama kasabasının ortasından Dabakhane Çayı namında bir nehir geçer iĢ bu nehrin 

iki tarafında altmıĢa mütecaviz dabakhane vardır. Bergama kasabasında on bir tane 
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minareli cami, yirmi beĢ kadar mescid, sekiz medrese, iki Rum, bir Ermeni kilisesi, bir 

Yahudi havrası, yedi yüz otuz dokuz dükkân, kahvehane ve meyhane, ateĢ ile idare 

edilen dört hamam, dokuz adet penye fabrikası, iki dihan (yağ) fabrikası, on adet pamuk 

ipliği imaline mahsus fabrika, yedi adet su ile çalıĢan un değirmeni, on üç han, üç lonca, 

dört sabunhane ve altı sebil vardır. Bergama Hristiyan ahalisinin gureba hasta hanesi 

olduğu gibi, Ġslam hasta hanesi de muntazam surette inĢa olunmuĢtur. Bergama 

kazasının nüfusu bu senesi otuz iki bin (32.000) kadar, bunların yirmi beĢ (25.000) bini 

Müslim, Altı bin (6.000) kadarı gayrimüslim ve otuz (30) kadarı da gayrimüslim 

kıptidir. Bütün kazada büyük küçük yüz (100) kadar erkek-kız mektepler vardır. Bu 

mekteplerdeki yaklaĢık 2.500 talebenin 1.900 kadarı Ġslam, 600 kadarı ğayrimüslim 

çocuktur. Bu mekteplerin en muntazamı Bergama Ġslam RüĢtiyesi ile, Bergama Nevaih-

i Ayazmend ve Çandarlı Mekteb-i Ġbtidaileri ve Hristiyanların kız mektebidir. Bergama 

taburu merkezi olmakla muntazam bir redif ve bu askerlerin ikameti için dört bina inĢa 

edilmiĢtir. YeĢilli ve KocabaĢ medreselerinde iki bab kütüphane olup tahminen dört yüz 

elli (450) cild kitap vardır. 

Bergama kazasının tamamında 1000 dönüm ekilebilen arazi mevcuttur. Bu mevcud 

araziler yağmur suyuyla beslendiği gibi sulanabilmektedir de. Bu arazilerden de 950 

kile hububat hâsıl olmaktadır. Ayrıca sebzevat, zeytin ve palamut dahi husule gelir. 

Kaza dahilinde beĢ kaplıca vardır. Ayazmend, Mekarun, Necasun, Çandarlı, Dikili ve 

Kiliseköyü sahildedir. Dikili ve Çandarlı‘ya Ġzmir‘den küçük vapurlar iĢler.  
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1301 Hicri senesi (1884) Def‘a 6
115

 

268 S. Matbaa Defter Boyutu 20x14  Yazı Boyutu15,5x9 

BERGAMA KAZASI
116

 

ME’MURĠN-Ġ KAZA 

Kaymakam: Mahmud Tevfik Efendi, Nâib: Mahmud Ziver Efendi, Tahrirat Kâtip: Haci 

Ahmed Efendi, Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi, Tapu Kâtip: Ahmed Efendi, Mal 

Müdürü: Hasan Tevfik Efendi, Evkaf Vekili: Muhammed Rasih Efendi 

MECLĠS-Ġ ĠDARE-Ġ KAZA 

Reis: Kaymakam Efendi 

Azalar: Nâib Efendi, Müftü Efendi, Mal Müdürü Efendi,Tahrirat Kâtip Efendi, Ömer 

Lütfi Efendi, Halil Hilmi Efendi, Hıristaki Efendi 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Efendi 

Aza: Hacı Mahmud Ağa, Müstantik: Hıristaki Efendi, Müstantik Muavini: Raif Efendi, 

BaĢ Kâtip: Mahmud Nuri Efendi, Kâtip Sani: Sadık Efendi, Mukavelatı Muharriri: Ali 

Efendi, Ġcra MübaĢiri: Ġbrahim Efendi, Ġcra MübaĢiri: Necip Ağa 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Salim Efendi  

Azalar: Mustafa Ağa, Emin Ağa, Apulaki Ağa, Kâtip Kadri Efendi, Hüseyin Efendi, 

Engeli Efendi, Keğurak Efendi, Solomon Efendi, Tabib Curcani Efendi, Komiser Halil 

Efendi 

 

                                                           
115

 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
116

 1301 Hicri senesi (1884) s. 107-112 



51 
 

A’ġAR ĠDARESĠ 

Me‘mur: Yahya Efendi, BaĢkâtip: Osman Efendi, Ġkinci Kâtip: Hüseyin Efendi, Anbar 

Me‘muru: Halil Efendi, ÇarĢı Muharriri: Ġsmail Efendi, Odacı: Tahir Ağa 

MA’ARĠF KOMĠSYONU 

Reis: Mahmud Nuri Efendi 

Azalar: Ömer Lütfi Efendi, Hacı Ġbrahim Efendi, Salim Efendi, Ali Ağa, Emin Ağa 

VERGĠ KOMĠSYONU 

Bergama Vergi Kâtibi: Abidin Efendi, Nevahi-i Bergama Vergi Kâtibi: Hilmi Efendi, 

Ilıca Vergi Kâtibi: Remzi Efendi, Ayazmend (Altınova) Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi, 

Refik: Mahmud Efendi, Dikili Vergi Kâtibi: ġefik Efendi, Çandarlı Vergi Kâtibi: 

Ferhad Efendi, Kozak Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi 

MENAFĠ’ VE ÖġR’ÜL-A’ġAR ĠDARESĠ 

Menafi‘ Sandığı Vekili: Mustafa Efendi, Menafi‘ Sandığı Vekili: Mahmud Ağa, 

Menafi‘ Sandığı Vekili: Epostulaki Ağa, Menafi‘ Sandığı Vekili: Hacı Manul, Kâtip: 

Ġbrahim Hakkı Efendi, Kâtip: Hasan AĢkı Efendi, Kâtip: Mustafa Efendi, Kolcu: Aziz 

Ağa 

MAHKEME-Ġ ġER’ĠYYE 

Kâtip Yusuf Efendi, Kâtip Nuri Efendi, Eytam Müdürü Zühtü Efendi, Muhtar Hafız 

Süleyman Efendi, Muhtar Ġbrahim Ağa 

ZABITA 

YüzbaĢı Salih Ağa, Polis Ahmed Efendi, Polis Mahmud Efendi 

MEKTEB-Ġ RÜġDĠYE 

Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani Mustafa Efendi, Rik‘a Muallimi Hafız 

Ali Efendi, Bevvab (Hademe) Hacı Hafız Hüseyin Efendi: Talebe sayısı: 30 

 



52 
 

RÜSUMAT-I SĠTTE ĠDARESĠ 

Müdür: Ġdris Efendi 

BaĢkâtip: Ömer Lütfi Efendi, Ġkinci Kâtip: Mahmud Efendi, Ilıca-i Bargama Me‘muru: 

Mustafa Efendi, Dikili Me‘muru: Muhyiddin Efendi, Çandarlı Me‘muru: Hafız Osman 

Efendi, Kâtibi: Süleyman Faik Efendi, Nevahi-i Bergama Me‘muru: Ahmed Efendi, 

Kilise Nahiyesi Me‘muru: Munis Efendi 

NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Abdülaziz Efendi, Nâib: Ali Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Hamdi Efendi, 

Sandık Emini: Ahmed Efendi, Anbar Me‘muru: Hasan Efendi 

ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Ahmed RaĢid Efendi, Nâib: Mahmud Efendi, Sandık Emini: Ömer Efendi, 

Anbar Me‘muru: Hasan Efendi, Tahrirat Kâtibi: Raciz Efendi 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġbrahim Sabri Efendi, Nâib: Hacı Nuri Efendi, Tahrirat Kâtibi: Nuri Efendi, 

Sandık Emini: Dimitraki Efendi, Anbar Me‘muru: Hüseyin Efendi 

AYAZMEND (ALTINOVA) NAHĠYESĠ 

Müdür: Mahmud Nuri Efendi, Nâib: Mahmud Efendi, Sandık Emini: Ġbrahim Efendi, 

Anbar Me‘muru: Hasib Efendi, Tahrirat Kâtibi: ġükrü Efendi 

KOZAK NAHĠYESĠ 

Müdür: Mahmud Bey, Nâib: Muhammed Efendi, Sandık Emini: Osman Ağa, Anbar 

Me‘muru: Nuri Efendi, Katib: Muhammed Efendi 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Müdür: Hasan Sabri Efendi, Nâib: Muhammed Emin Efendi, Sandık Emini: ġefik 

Efendi, Anbar Me‘muru: Mahmud Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Nail Efendi 
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KĠLĠSE NAHĠYESĠ 

Nâib: Yusuf Efendi, Zabıta Me‘muru: Süleyman Ağa, Ambar Me‘muru: Yorgaki Efendi 

BERGAMA HAKKINDA BĠLGĠLER 

Bergama kazası gerek kuvve-i enbatiye ve gerek cesamatça vilayet dahilinde bulunan 

kazalardan birincisidir. Her nev‘i hububat ve fevakih ve tütün ve zeytin ve afyon ve 

palamut ve pamuk hasıl olunur. Daime cereyan (akan) birkaç nehre maliktir. Ma‘mulatı 

dahiliyesi ipekli ve ipeksiz gömlek, çarĢaf, havlu, halı, heybe, seccade ve Ģayık-ı taklidi 

(bir çeĢit kumaĢ) kaza dahilinde baharla tahrik olunur(çalıĢmaya baĢlayan) dokuz adet 

pamuk fabrikası vardır.  

Merkezi kaza olan Bergama kasabasının Kurunu evveli tarihinde haiz olduğu Ģeref ve 

ehemmiyete muhtaç bahs olunmayıp eski Yunanlıların asar-ı medeniyetinden olmak 

üzere hariç kasabada (kasaba dıĢı) cesim bir kale vardır ki Sultan-ı Seniyye-i Cenab-ı 

Aliyesinden ihsan buyurulan müsaade üzerine Almanya Devleti tarafından hafriyat icraa 

edilmektedir. ġimdiye kadar ihraç edilen asar-ı atike Berlin müzesini ihya ettiği gibi 

Müze-i Hümayunu da tezyin etmiĢtir. (Zeus Sunağının Bergama‘dan Berlin‘e 

götürülmesinden bahsediyor.) 

Kasabanın derununda halkın görebileceği cesamette (büyüklükte) bir bina olduğu gibi, 

kasabanın garbında (batı) ve cenubunda (kuzey) dahi mu‘tad asar-ı atike-i cesime ve 

Yıldırım Beyazıd Han Hazretlerinin nam-ı nâmilerine mensup olarak sanai-i 

me‘muriyece gayet nefis bir cami-i Ģerif vardır.  

Bergama kasabasına marifçe (ilimce) da gıpta ile bakılmaktadır. Medreselerde tahsil ile 

meĢgul 600 talebe ve mekteb-i ibtidaiyesinde (ilkokul) 300‘den fazla öğrenci 

mevcududur. 

Karaosmanzade Hacı Hüseyin Ağa ile KocabaĢzade Medresesi müderrisi ġakir Efendi 

Kütüphaneleri‘nde 1.000 cilde yakın kitap vardır. 

                                                           
Burada 1299 yılında Kale Mahallesi‘nde Yıldırım Beyazıd tarafından yaptırılan Bergama Ulu 

Camii‘nden bahselmektedir. 
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Bergama‘nın mersa-i ticareti olan Dikili, Soma ve Kırkağaç kazalarının dahi ithalat ve 

ihracatına vasıta olmakla terk-i ve kesb-i umran etmektedir. Dikili‘den Bergama‘ya 

kadar tahminen 20 kilometre yolun bu sene tecdiden inĢaasına baĢlanmıĢtır 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1302 Hicri senesi (1885) Def‘a 7
117

 

279 S. Matbaa Boyut:20x14  Yazı Boyutu:16x9 

BERGAMA KAZASI
118

 

ME’MURĠN-Ġ KAZA 

Kaymakam: Muhammed Tevfik Bey 

Nâib: Musa Kazım Efendi, Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi, Mal Müdürü: Süleyman 

Sırrı Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Bey, Tapu Kâtibi: Sadettin Efendi, Evkaf Vekili: 

Muhammed Rasih Efendi 

MECLĠS-Ġ ĠDARE-Ġ KAZA 

Reis: Kaymakam Bey 

Azalar: Nâib Efendi, Müftü Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi Efendi, 

Metropolitan Vekili Yani Efendi, Mustafa Ağa, Halil Efendi, Hıristaki Efendi 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Efendi 

Azalar: Hacı Mahmud Ağa, Hacı Agob Efendi, Mustantık Sadık Efendi, Mustantık 

Muavini Raif Efendi, BaĢkâtip Muhammed Nuri Efendi, Kâtibi Sani Mahmud Efendi, 

Ġcra MübaĢiri Ġbrahim Efendi, Ġcra MübaĢiri Hafız Efendi 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Halil Efendi, 

Azalar: Hacı Ġbrahim Efendi, Mahmud Ağa, MiĢon Efendi, Agob Efendi, Solomon 

Efendi, Tabib Levni Efendi, Komiser Ġbrahim Efendi 

 

                                                           
117

 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
118

 1302 Hicri senesi (1885) s. 99-102 
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A’ġAR ĠDARESĠ 

Memur: Yahya Efendi, BaĢkâtip: Osman Efendi, Ġkinci Kâtip: Hüseyin Efendi, Enbar 

Me‘muru: Mustafa Efendi, ÇarĢı Muharriri: Ġsmail Efendi, Odacı: Tahir Efendi 

VERGĠ KOMĠSYONU 

Bergama Vergi Kâtibi: Abidin Efendi, Nevahi-i Bergama Vergi Kâtibi: Hilmi Efendi, 

Ilıca Vergi Kâtibi: Remzi Efendi, Ayazmend Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi, Refik: 

Mahmud Efendi, Dikili Vergi Kâtibi: ġefik Efendi, Çandarlı Vergi Kâtibi: Ferhad 

Efendi, Kozak Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi 

MENAFĠ VE ÖġR’ÜL-ĠġRA ĠDARESĠ 

Menafi‘ Sandığı Vekili: Mustafa Efendi, Menafi‘ Sandığı Vekili: Mahmud Ağa, 

Menafi‘ Sandığı Vekili: Kigurak Ağa, Menafi‘ Sandığı Vekili: Hacı Manul, Kâtip: 

Tahir Efendi 

MAHKEME-Ġ ġER’ĠYYE 

Kâtip Nuri Efendi, Eytam Müdürü Zühtü Efendi, Muhtar Hafız Süleyman Efendi, 

Muhtar Ġbrahim Ağa 

ZABITA 

YüzbaĢı Mahmud efendi, Zabıat Kâtibi Mustafa Efendi, Polis Fuad Efendi, Polis 

Mahmud Efendi 

MEKTEB-Ġ RÜġDĠYE 

Muallimi Evvel Halil Efendi, Muallimi Sani Mustafa Efendi, Rik‘a Muallimi Hafız Ali 

Efendi, Bevvab Hacı Hafız Hüseyin Efendi: Talebe sayısı: 54 

MUHACĠRĠN KOMĠSYONU 

Hacı Halil Efendi, Kadızade Halil Efendi, Bekir Ağa 

Nevahi-i Bergama Nahiyesi 
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Müdür: Abdülaziz Efendi, Nâib: Ali Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Hamdi Efendi, 

Sandık Emini: Ahmed Efendi 

ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür Vekili: Hacı Atıf Efendi, Nâib: Muhammed Efendi, Sandık Emini: Ömer Efendi, 

Tahrirat Kâtibi: Raciz Efendi 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġbrahim Sabri Efendi, Nâib: Hacı Nuri Efendi, Tahrirat Kâtibi: ġerif Efendi, 

Sandık Emini: Dimitraki Efendi 

AYAZMEND NAHĠYESĠ 

Müdür: Mahmud Nuri Efendi, Nâib: Mustafa Efendi, Sandık Emini: Ġbrahim Efendi, 

Tahrirat Kâtibi: ġükrü Efendi 

KOZAK NAHĠYESĠ 

Müdür: Mahmud Bey, Nâib: Muhammed Efendi, Sandık Emini: Osman Ağa, Katib: 

Muhammed Efendi 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Müdür: Hasan Sabri Efendi, Nâib: Muhammed Emin Efendi, Sandık Emini: ġefik 

Efendi, Anbar Me‘muru: Mahmud Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Nail Efendi 

KĠLĠSE NAHĠYESĠ 

Nâib: Yusuf Efendi, Zabıta Me‘muru: Tevfik Efendi, Anbar Me‘muru: Kazım Efendi 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1302 Hicri senesi (1886) Def‘a 8
119

 

173 S. Matbaa Boyut:20x14, Yazı Boyutu:16x9 

BERGAMA KAZASI
120

 

ME’MURĠN-Ġ KAZA 

Kaymakam: Muhammed Tevfik Bey 

Nâib: Ġbrahim Efendi, Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi, Mal Müdürü: Ġbrahim Edhem 

Efendi, Sandık Emini: Abdulkadir Efendi, Tahrirat Kâtibi: Muhammed Emin Tahrirat 

Kâtibi Muavini: Muhammed Necip Efendi, Tapu Kâtibi: Sadettin Efendi, Evkaf Vekili: 

RüĢtü Efendi 

MECLĠS-Ġ ĠDARE-Ġ KAZA 

Reis: Kaymakam Bey 

Azalar: Nâib Efendi, Müftü Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi Efendi, 

Metropolitan Vekili Yani Efendi, Mustafa Ağa, Halil Efendi, Hıristaki Efendi 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Efendi 

Azalar: Hacı Mustafa Efendi, Hacı Agob Efendi, Mustantık Muavini Sadık Efendi,  

BaĢkâtip Muhammed Nuri Efendi, Kâtibi Sani Sâdık Efendi, Ġcra MübaĢiri Necip 

Efendi, Mukavelat Muharriri Yusuf Efendi 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Hacı Ġbrahim Efendi, 

Azalar: Sandık Emini Süleyman Efendi, Halil Efendi (2 tane), Muhammed Ağa, 

Kigurak Efendi  

                                                           
119

 Aydın Vilayeti için 8.Defa olarak saye-i terakkiyat piraye-i Hazreti PadiĢahide tertip olunan 

salnamedir. Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
120

 1302 Hicri senesi (1886) s. 91-93 
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VERGĠ KOMĠSYONU 

Bergama Vergi Kâtibi: Abidin Efendi, Nevahi-i Bergama Vergi Kâtibi: Hilmi Efendi, 

Ilıca Vergi Kâtibi: Remzi Efendi, Ayazmend Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi, Refik: 

Mahmud Efendi, Dikili Vergi Kâtibi: Hüseyin Efendi, Çandarlı Vergi Kâtibi: Ferhad 

Efendi, Kozak Vergi Kâtibi: Mustafa Efendi 

MENAFĠ’ VEKĠLLERĠ 

Mustafa Efendi, Kâtip Tahir Efendi 

MAHKEME-Ġ ġER’ĠYYE 

Kâtip Nuri Efendi, Eytam Müdürü UĢĢaki Efendi, Muhtar Süleyman Efendi 

MUHACĠRUN KOMĠSYONU 

Hacı Halil Efendi, Bekir Ağa, Kadızade Hasan Efendi 

MA’ARĠF MECLĠSĠ 

Reis: RüĢdü Efendi (Müderris) 

Azalar: Halil Hilmi, Ahmed Vehbi, Hüseyin UĢĢaki, Nuri, Ahmed ve Muhammed 

Efendiler; Kâtip ve Sandık Emini: Emin Efendi 

MEKTEB-Ġ RÜġDĠYE 

Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani Nuri Efendi, Rik‘a Muallimi Abidin 

Efendi 

Telgraf Müdürü: Artin Efendi, Nüfus Me‘muru: Muhammed Efendi, Muhabere 

Me‘muru: Nuri Efendi, Muhabere Me‘muru Muavini: Ġbrahim Efendi 

NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Abdülaziz Efendi, Nâib: Ali Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Hamdi Efendi, 

Sandık Emini: Musa Efendi 
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ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür :Mahmud Bey, Nâib: Mesud Efendi, Sandık Emini: Recep Efendi, Tahrirat 

Kâtibi: Hamdi Efendi 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġbrahim Efendi, Nâib: Hacı Nuri Efendi, Tahrirat Kâtibi: ġerif Efendi,  

AYAZMEND NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġbrahim Niyazi Efendi, Sandık Emini: Tahir Efendi, Tahrirat Kâtibi: ġemsi 

Efendi 

KOZAK NAHĠYESĠ 

Müdür: Hasan Sabri Efendi, Nâib: Abdurrahim Efendi, Sandık Emini: Osman Ağa, 

Katib: Muhammed Efendi 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Müdür: Ahmed RaĢid Efendi, Nâib: Muhammed Efendi, Sandık Emini: Tahir Efendi, 

Tahrirat Kâtibi: Ahmed Nail Efendi 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1303 Mali Senesi (1887) Def‘a 9
121

 

196+4+168 S. Matbaa Boyut:20x14 Yazı Boyutu:17x9 

BERGAMA KAZASI
122

 

Salnamede yer alan bu yıla ait bilgilerde hemen hemen hiç değiĢiklik olmadığı için, 

transkribe edilmemiĢtir. 
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 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
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 1303 Mali senesi (Hicri 1304-1305)(Miladi 1887) s. 94-97 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1304 Mali Senesi (1888) Def‘a 10
123

 

4+391 S. Matbaa Boyutu:20x14 Yazı Boyutu:16x9 

BERGAMA KAZASI
124

 

Bu yılki salnamede yer alan Bergama‘ya ait bilgilerde hemen hemen hiç değiĢiklik 

olmadığı için, transkribe edilmemiĢtir. 
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 Tertip eden: Mektupçu Fehmi Efendi (Ġzmir Aydın Vilayet Matbaası)Bulunduğu yerler: AEK, AMK, 

MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
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 1304 Mali senesi (Miladi 1888) s. 294-297 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1305 Mali Senesi (1889) Def‘a 11
125

 

Matbaa Boyutu:20x14 Yazı Boyutu:16x9 

BERGAMA KAZASI
126

 

Bu salnamede sancak, kaza ve nahiyelerde sadece istatistiki bilgiler verilmektedir. 

Eyalet dahilindeki sancak, kaza ve nahiyelerde oturan Ģahısları ilk önce yerli, erkek-

kadın Ģeklinde Müslüman, Rum, Yahudi ve Ermenilerin nüfusu ve daha sonra yabancı 

Müslüman, Rum ve Bulgar nüfusu erkek ve kadın sayısı da belirtilerek yazılmıĢtır. 

ġimdi bunları tek tek yazalım. 

MERKEZĠ KAZA 

Yerli-Yabancı Milleti Erkek Kadın Toplam 

Yerli  Ġslam 6511 4481 10992 

Yerli  Rum  1209 1932 3141 

Yerli Ermeni 165 145 310 

Yerli Yahudi  213 226 439 

Yabancı  Ġslam  672 261 933 

Yabancı Rum  638 331 969 

Yabancı Bulgar 170 130 300 

Toplam - 9578 7506 17084 

 

NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

 Milleti  Erkek  Kadın Toplam  

Yerli Ġslam 6222 5998 12220 

Yerli  Rum 668 705 1373 

Yerli Ermeni 220 233 453 

Toplam - 7110 6936 14046 

                                                           
125

 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
126

 1305 Mali senesi (Miladi 1889) s. 189-191 
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ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

 Milleti Erkek Kadın Toplam 

Yerli Ġslam 4607 4114 8721 

Yerli Rum 114 86 200 

Toplam - 4721 4200 8921 

 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

 Milleti Erkek Kadın Toplam 

Yerli Ġslam 1766 1573 3339 

Yerli Rum 366 315 681 

Toplam - 2332 1888 4020 

 

KOZAK NAHĠYESĠ 

 Milleti Erkek Kadın Toplam  

Yerli Ġslam 2583 2525 5108 

 

AYAZMEND (ALTINOVA) NAHĠYESĠ 

 Milleti Erkek Kadın Toplam 

Yerli Ġslam 2102 1924 4026 

Yerli Rum 64 62 126 

Toplam - 2166 1986 4152 

 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

 Milleti Erkek Kadın Toplam 

Yerli Ġslam 1606 1370 1976 

Yerli Rum 700 601 1301 

Toplam - 2306 1971 3277 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1306 Mali Senesi (1890) Def‘a 12
127

 

4+219 S. Matbaa, Boyutu:20x14 Yazı Boyutu:17x9 

BERGAMA KAZASI
128

 

Salnamede yer alan bu yıla ait bilgilerde önceki salnameye göre hemen hemen hiç 

değiĢiklik olmadığı için,  transkribe edilmemiĢtir. 
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 Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
128

 1306 Mali senesi (Miladi 1890) s. 131-134 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1307 Mali Senesi (1308 Hicri) (1891) Def‘a 13
129

 

1.Cild 2+393, 2.Cild 399-393, 3.Cild 180 S. Matbaa, Boyutu:25x16.5 Yazı Boyutu: 

22.5x11 

BERGAMA KAZASI
130

 

Hududu (Sınırı): ġehrin kuzeyinde Karesi (Balıkesir) sancağı, doğusunda Soma kazası, 

güneyinde Menemen kazası ile Çandarlı körfezi, Batısında ise Adalar (Ege) Denizi 

vardır. 

Bergama kazasında 170 köy vardır. 

ġehir nüfusu: 34.621 erkek ve 31.060 kadın olmak üzere toplam 65. 681 olup bunun 

28.235 erkek ve 25593‘ü kadın olmak üzere toplam 53.928 Müslüman ve 5.371 erkek 

ve 5.467‘si kadın olmak üzere 10.858‘i cemaati muhtelife (farklı cemaatte) gayri 

Müslim‘dir. Burada cemaati muhtelife gayri Müslim cemaati Ġslamiye‘nin beĢte bir         

( 5 te 1) nispetindedir. 

ġehir Ġzmir Ģehrinin Kuzey yönünde 39 derece 6 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 50 

dakika doğu meridyenindedir. ġehir 11.482‘si erkek ve 9.715‘i kadın olarak 21.197 

nüfusa ve güzel bir hükümet konağıyla beraber 5.225 eve sahiptir. Ayrıca denizden 63 

metre yüksekliktedir. 

Sair kadim Ģehirler gibi Bergama da büyük ve münbit (verimli) ovaya nazır eski bir 

Ģehirdir. 

Bergama Belediye‘si 135.000 kuruĢ vurudat-ı seneviyeye (bütçe) malik olup, bu kasaba 

da kullanılan fenerlerin adedi 200 dür. Belediye bu fenerlerin masrafları için hizmet 

alımı yapmaktadır ki bu husul hiçbir zaman değiĢemez. 

 

                                                           
129

 Tertip eden: Cemiyeti Resmiye azasından Ġbrahim Cavid Efendi (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu 

yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
130

 1307 Mali senesi (Miladi 1891) s. 566-580 
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NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Mevki‘: Bergama‘nın kuzey-doğusunda teĢkil etmiĢtir. Kuzeyinde Nefs-i Bergama  

Nahiyesi, batısında Soma kazası, güneyinde Ġlçe-i Bergama nahiyesi, batısında Bergama 

ile sınırlıdır. Nahiye 37 köye sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 14.146 olup, bunun 7.036‘sı kadın ve 7.110‘u ise erkektir. 

Merkezi nahiye 39 derece 2 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 54 dakika doğu 

meridyenindedir. ġehir 3.395 erkek ve 3.246 kadın olmak üzere 6,641 nüfusa ve 597 

haneye sahiptir.  

ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Bergama kasabasının doğusunda olup, kuzeyinde Soma kazası ve Karesi sancağı, 

güneyinde Nevahi-i Begama, batısında Bergama kazası ve doğu da yine Soma kazasıyla 

sınır olup toplam 39 köye sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 8.917 olup, bunların 4.196‘sı erkek 4.721‘i kadındır. 

Merkezi nahiye 39 derece 3 dakika kuzey paraleli ve 25 derece 1 dakika doğu 

meridyenindedir. ġehir 97 erkek ve 83 kadın olmak üzere toplam 180 nüfusa ve 45 

haneye sahiptir. 

AYAZMEND (ALTINOVA) NAHĠYESĠ 

Bergama kasabasının kuzey-batısında olup, kuzeyinde Ayvalık kazası, güneyinde Dikili 

nahiyesi, doğusunda Kozak nahiyesi, batısında Midilli boğazı olup, nahiye toplam 39 

köye sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 4.152 olup, bunların 1.986‘sı erkek 2.166‘sı kadındır. 

Merkezi nahiye 39 derece 14 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 26 dakika doğu 

meridyenindedir. ġehir 627 erkek ve 585 kadın olmak üzere toplam 1.212 nüfusa ve 380 

haneye sahiptir. 
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KOZAK NAHĠYESĠ 

Bergama kasabasının kuzeyinde olup, kuzeyinde Karesi sancağı, güneyinde Bergama ve 

Dikili, batısında Ayazmend nahiyesi olup, nahiye toplam 19 köye sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 5.108 olup, bunların 2525‘i erkek 2.583‘ü kadındır. 

Merkezi nahiye 39 derece 11 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 42 dakika doğu 

meridyenindedir. ġehir 427 erkek ve 425 kadın olmak üzere toplam 852 nüfusa ve 104 

haneye sahiptir. 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Bergama kasabasının batısında olup, kuzeyinde Ayazmend ve Kozak, güneyinde 

Çandarlı, doğusunda Bergama, batısında Midilli boğazı olup, nahiye toplam 11 köye 

sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 3.277 olup, bunların 1.971‘i erkek 1.306‘sı kadındır. 

Merkezi nahiye Ġzmir‘e 54 mil mesafede Bergama‘ya 2.5 saat, Midilli Ģehri karĢısında 

39 derece 7 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 32 dakika doğu meridyenindedir. ġehir 

1.971 erkek ve 1.306 kadın olmak üzere toplam 3.277 nüfusa ve 380 haneye sahiptir. 

KĠLĠSE NAHĠYESĠ 

Bergama kazasının bir kısım güneyinde olup, kuzeyinde Nevahi-i Bergama ve Bergama 

kazası, doğusunda Manisa kazası, güneyinde Menemen kazası ve batısında Çandarlı 

nahiyesi olup, nahiye toplam 15 köye sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 3.277 olup, bunların 1.971‘i erkek 1.306‘sı kadındır. 

Merkezi nahiye 38 derece 57 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 46 dakika doğu 

meridyenindedir. ġehir 1.030 nüfus ve 240 haneye sahiptir. 
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ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Bergama kasabasının güneyinde olup, kuzeyinde Dikili, güneyinde Çandarlı Körfezi, 

doğusunda Ilıca-i Bergama, batısında Midilli boğazının olup, nahiye toplam 15 köye 

sahiptir. 

Nahiyenin nüfusu 4.020 olup, bunların 1.888‘i erkek 2.132‘sı kadındır. 

Merkezi nahiye Ġzmir‘e 50 mil mesafede Çandarlı Körfezi sahilinin kuzeyinde 38 

derece 3 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 33 dakika doğu meridyenindedir. ġehir 970 

erkek ve 806 kadın olmak üzere toplam 1776 nüfusa ve 460 haneye sahiptir. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1309 Mali Senesi (1311 Hicri) (1893) Def‘a 14
131

 

2+434 S. Matbaa, Boyutu:20x14 Yazı Boyutu: 17x9 

BERGAMA KAZASI
132

 

ME’MURĠN-Ġ KAZA 

Kaymakam: Nizamedin Bey 

Nâib: Mustafa Asım Efendi, Müftü: Münhal (BoĢ), Mal Müdürü: Halim Bey, Tahrirat 

Kâtibi: Mustafa Ġhsan Efendi, Tahrirat Kâtibi Muavini: Mustafa Hamdi Efendi, Tapu 

Kâtibi: Sadettin Efendi, Evkaf Vekili: Mustafa Efendi, Sandık Emini: Hilmi Efendi 

MECLĠS-Ġ ĠDARE-Ġ KAZA 

Reis: Kaymakam Bey 

Azalar: Nâib Efendi, Müftü Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi Efendi, 

Metropolitan Vekili Lianyus Efendi, Mustafa Efendi, Halil Efendi, Buran Efendi 

MAHKEME-Ġ BĠDAYET 

Reis: Nâib Efendi 

Aza: Muhammed Rasih Efendi, Aza: Angali Efendi, Eytam Müdürü: Ethem Efendi,  

ġer‘iyye Kâtibi: Nuri Efendi, BaĢkâtip: Cevad Efendi, Kâtibi Sani: Sadık Efendi, 

Mustantik Muavini: ġükrü Efendi, Mukavelat Muharriri: Osman Hilmi Efendi, 

Mukavelat Muharriri Kâtibi: Mustafa Efendi, MübaĢirler: Halil, Necip ve Said Ağalar 

 

 

 

 

                                                           
131

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
132

 1309 Mali senesi (Miladi 1893) s.163-182 



71 
 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Hüseyin Efendi 

Azalar: Ahmed Rasih Efendi, Süleyman Efendi, Hüseyin Efendi, Nikolay Efendi, Yani 

Efendi, Kâtip: Mustafa Efendi, Tabib: Kamil Efendi, Komiserler: Hacı Mustafa  

Bey, Ġbrahim Efendi 

MA’ARĠF KOMĠSYONU 

Reis: Halil Efendi 

Azalar: PaĢazade Mustafa Efendi, Hacı Mustafa Efendi, Hacı Ġbrahim Efendi, Hacı 

Muhammed Efendi, Kâtip: Emin Efendi 

BAZI MEMURLAR 

Mal Müdürü Muavini: Abidin Efendi, Mal Müdürü Refiki: Mustafa Remzi Efendi, 

Duyun-ı Umumiye Me‘muru: Ahmed Efendi, Duyun-ı Umumiye Kâtibi: Rıza Efendi, 

Nüfus Me‘muru: Tahir Efendi, Nüfus Memuru Muavini: ġerif Efendi, Orman Suvari 

Memuru: Nuri Efendi, Orman Ondalık Memuru: Hafız Hamdi Efendi 

ZĠRAAT BANKASI ĠDARESĠ 

Reis: Ali Ağa, Muhasebe Kâtibi: Münhal (BoĢ), Azalar: Mihalaki Efendi, Kara Nikolayi 

Efendi, Balabanlı Süleyman Efendi, Belediye Kâtibi Mustafa Efendi, Mike Efendi, 

Tahsildar: Muhammed Ağa 

ZĠRAAT VE TĠCARET ODASI 

Reis: Hacı Ġbrahim Efendi, Azalar: Alaiyeli Hüseyin Efendi, Mike Efendi, Kara 

Nikolayi Efendi, Kâtip: Hüseyin UĢĢaki Efendi 

GURABA HASTAHANESĠ 

Azalar: Rıza Efendi, Hacı Ġbrahim Efendi, Hakkı Efendi, Tabib: Kamil Efendi, Kâtip: 

Muhammed Efendi, Sandık Emini: Hacı Ömer Efendi 
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MEKTEB-Ġ RÜġDĠYE  

Muallimi Evvel: Halil Efendi, Muallimi Sani: Muhammed Nuri Efendi, Rik‘a Muallimi: 

Mustafa Remzi Efendi, Sülüs Muallimi: ġerif Ahmed Efendi, Bevvab: Hacı Hüseyin 

Efendi 

MEKTEB-Ġ ĠBTĠDAĠYE 

Muallimi Evvel: Ali Efendi, Muallimi Sani: Ġsmail Efendi, Muallimi Salis:  

Mustafa Efendi, Muallimi Rabi‘: Muhammed ve Halil Efendi 

BERGAMA KAZASI HAKKINDA BAZI MA’LUMAT 

Mevki‘-i Coğrafi ve Nevahi: Bergama kazası; kuzeyinde Karesi Sancağı, doğusunda 

Soma ve Manisa kazaları, güneyinde Menemen kazası ve Çandarlı körfezi ve batısında 

Adalar (Ege) Denizi ile çevrilidir. Ayrıca kaza Nevahi-i Bergama, Ilıca-i Bergama, 

Ayazmend, Kozak, Dikil, Çandarlı ve Kiliseköy adlarında yedi adet nahiyeye sahiptir. 

Milleti Erkek  Kadın  Toplam  

Ġslam  29040 25593 54633 

Rum  4875 4290 9165 

Ermeni 410 399 809 

Yabancı Bulgar 142 116 258 

Yahudi  243 352 605 

Ecnebi 52 24 76 

Kıpti  116 92 208 

Toplam  34878 31261 65829 

       Bergama Kazasının Toplam ve Millete Göre Nüfusu 

Merkezi kaza: Kaza Ġzmir Ģehrinin kuzeyinde ve 39 derece 2 dakika kuzey paraleli ile 

24 derece 50 dakika doğu meridyenindedir. ġehirde 5139 hanede 11.330‘u erkek ve 

8.764‘ü kadın olmak üzere toplam 20.094 kiĢi vardır. 

Karye (köy) ve Haneler: Bergama kazasının 173 köyü, 69 mahallesi ve 15.400 hanesi 

vardır. Bunların 39 mahalle, 167 köyüyle 12.826 hanesi Ġslam, 17 mahalle, 6 köyüyle 

2.294 hanesi Rum, 2 mahalle, 190 hanesi Ermeni, 1 mahalle ve 90 hanesi Yahudi‘dir. 
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Panayır ve pazarlar: Bergama kazasında panayırlar olamayıp, yalnız nefsi Bergama‘da 

(Bergama Ģehri) her hafta Pazartesi günleri umumi Pazar yapılır. Bu pazarda civar 

nahiye ve köylerden enva-i çeĢit mahsulat-ı arzıyye (çeĢit çeĢit meyve ve sebzeler) ve 

hayvanlar getirilir. 

Meskukat : Bergama kazasında meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i 

Osmaniye 178, Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ ve 

Metâlik 17,5 Para i‘tibar olunur. 

Nüfus vukuatı: Bergama kazasında geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 52‘si erkek ve 89‘u kadın olmak üzere 141 nüfus müceddiden defteri nüfusa 

kaydolunmuĢtur. 

Sene-i mezkurede 675 erkek ve 576 kız olmak üzere 1251 doğum, 568 nikâh, 183 talak 

(boĢanma),  183 erkek ve 183 kadın olmak üzere 366 vefat, 204 erkek ve 220 kadın 

olmak üzere 464 tebdili mekân vuku bulmuĢtur. 

Evzan ve ikyal: Bergama kazasında evzan-ı atike ikmal olunmaktadır. Her ölçeği dokuz 

atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret olan bir Bergama Kilesi yetmiĢ 

dört kıyye-i atike i‘tibar olunur. 

Kazanın ma‘mula-i ticariyesi: Senevi (yıllık) her kilesi  74 kıyye  itibariyle 154.000 

kile(14.609.672 kg) hınta (buğday), 70 kıyye itibariyle 135.400 kile  (12.150.796) Ģa‘ir 

(arpa), 75.000 kantar palamut, 74.950 kantar pamuk kozası, 93,000 kantar bakla, 3.000 

kantar nohuttan ibarettir. 

Ormanlar: Bergama kazası ormanlarında gürgen, kayın, meĢe, çam vs. ağaçlar 

bulunmakta ise de bu ağaçlardan kerestesi en iyi olan çam ağaçlarından sarfiyatı 

dâhiliye için Tahtacı AĢireti tarafından perakende surette çam kerestesi 

i‘maledilmektedir. Ormanlarda hızarhane (kesim atölyesi) olmayıp kereste ihraç 

edilmemektedir. Yıllık 70.000 kuruĢ dolayında orman hasılatı vuku‘ bulmaktadır. 

                                                           
 Meskukat: Paralar, akçeler 
 Kile: Ölçek 
 Kıyye: 400 dirhemlik ya da 1282 gramlık ağırlık ölçüsü 
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Arazi: Bergama kazası dahilinde (Nahiyeler dahil) 50.000 parçada 1.000.000 dönüm 

tarla (ekili-dikili arazi) ve 123 parçada 60.000 dönüm mera vardır. 

Vesait-i nakliye (Nakliye araçları): Bergama kazasında manda, öküz, beygir 

arabalarıyla, deve, beygir ve ester (katır) gibi vesai-ti nakliye mevcuddur. 

Ġ‘marat-ı Belediye: 308 (1308) sene zarfında 3.500 arĢın döĢeme ta‘mir ve inĢa 

olunmuĢtur. 

Muamelat-ı Muhakeme: Bergama Kazası Bidayet Mahkemesi‘nde 307 (1307) 

senesinden devrolunan 308 (1308) senesinde vürud eden (gelen) 358 mevad-ı hakikiyye 

ve 478 cezaiyyeki cem‘an (toplam) 1517ve sene zarfında ru‘iyet ve hükmolunan: 

Mevad-ı Hakıkiyye‘den 94, Ġcraiyye‘den 354 ve Cezaiyye‘den 284 ki toplam 732 ve 

müddeti nizamiyesinde hitamına mebni iptal edilen 68 ve 309 (1309) senesine 

devrolunan: Mevad-ı Hakikiyye‘den 196, Ġcraiyye‘den 327, Cezaiyye‘den 194 ki 

toplam 717 adettir. 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Müdür: Muhammed Memduh Bey 

Nâib: Hacı Nuri Efendi, Vergi Kâtibi: Ahmed Remzi Efendi, Tahrirat Kâtibi: 

Muhammed ġükrü Efendi, Zabıta Me‘muru: Mülazım Muhammed Ağa 

Nahiye Meclis Azaları: Hacı Muhammed Efendi, Ali Ağa, Melle Halil Efendi, Vasilaki 

Efendi 

Belediye Dairesi: Belediye Reisi: Nikolaki Efendi, Belediye Kâtibi: Muhammed Faik 

Efendi, Azalar: Telma Huzihariye Efendi, Endonaki Efendi, Dimitri Torama Efendi, 

Belediye Tabibi: Tu‘lu Yida Efendi, Komiser: Ahmed Ağa 

Rusumat Dairesi: Rusumat Memuru: Hasib Efendi, Kâtip: Salih Ata Efendi, Mubassır 

(Gümrük Kâtibi): Hulusi Efendi, Kantarcı: Osman Ağa, Kolcu neferi 4 adet 

Duyunu Umumiyye Memuru: Ġsmail Adil Efendi, Kolcu neferi 1 adet 

Liman Ġdaresi Reisi: BinbaĢı Ġsmail Efendi, ÇavuĢ: Osman Efendi 

                                                           
 ArĢın: 68 cm‘lik bir uzunluk ölçüsü birimi 
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Telgraf ve Posta Ġdaresi: Memur: Antovan Halaciyan Efendi, Mevsul Muharriratı: 

Fehmi Efendi, ÇavuĢ: Hacı Hüseyin Ağa 

Fener Ġdaresi: OnbaĢı Muhammed Ağa, Refiki (Yardımcısı) Mahmud Ağa 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI  MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Dikili Nahiyesi Bergama‘nın batısında olup kuzeyinde 

Ayazmend ve kozak, doğusunda Bergama, güneyinde Çandarlı Nahiyesi, batısında 

Midilli Boğazı vardır. Nahiye 16 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Ġzmir‘e 54 mil mesafede, Midilli Adası karĢısında ve sahilde 39 derece 

7 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 32 dakika doğu meridyenindedir. 

Milleti Erkek  Kadın Toplam  

Ġslam 1531 1461 2992 

Rum 885 764 1649 

Toplam  2411 2230 4641 

Dikili Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Panayır ve Pazar Yerleri: Dikili Nahiyesi‘nde panayır olmayıp yalnız Pazar günleri 

nahiyede umumi Pazar kurulmaktadır. 

Meskukat: Dikili Nahiyesi‘nde meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i 

Osmaniye 178, Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar 

olunur. (Bergama kazasıyla aynıdır.) 

Nüfus Vukuatı: Dikili Nahiyesi‘nde geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 41‘i erkek ve 50‘si kız olmak üzere 91 doğum, 34 nikâh, 10 talak (boĢanma),  

12 erkek ve 12 kadın olmak üzere 24 vefat, 17 erkek ve 15 kadın olmak üzere 34 tebdili 

mekân vuku bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılmaktadır. 
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ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġsmail Hakkı Efendi 

Nâib: Mustafa ġevki Efendi, Vergi Kâtibi: Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ali Rıza Efendi, 

Belediye Reisi: Bekir Efendi 

Meclis Azaları: Ali Ağa, Tevfik Bey, Mütcu Kehiyya Efendi 

Belediye Azaları: Hacı Mahmud Efendi, Hacı Ömer Ağa, Hristaki Efendi 

Bazı Memurlar: Rusumat Memuru: Osman Efendi, Ruusumat Kâtibi: Cemal Efendi, 

Duyunu Umumiyye Müdürü: Salih Efendi, Duyunu Umumiyye Kâtibi: Ġbrahim Edhem 

Efendi, Vakıf Memuru: Sıdkı Efendi 

Liman Ġdaresi Reisi: YüzbaĢı Hacı Mahmud Efendi 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI  MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Çandarlı Nahiyesi Bergama‘nın güneyinde olup 

kuzeyinde Dikili , doğusunda Kiliseköy, güneyinde Çandarlı Körfezi, batısında Midilli 

Boğazı‘nın çıkıĢ yeri vardır. Nahiye 15 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Ġzmir‘e 50 mil mesafede ve Çandarlı Körfezi‘nin kuzey sahilinde 38 

derece 3 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 33 dakika doğu meridyenindedir. 

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran  

Ġslam 1743 1666 3409 %76,7 

Rum 534 502 1036 %23,3 

Toplam 2277 2168 4445 %100 

Çandarlı Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Panayır ve Pazar Yerleri: Çandarlı Nahiyesi‘nde panayır ve pazar yoktur. 

Meskukat: Çandarlı Nahiyesi‘nde meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i 

Osmaniye 178, Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar 

olunur. (Bergama kazasıyla aynıdır.) 
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Nüfus Vukuatı: Çandarlı Nahiyesi‘nde geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 10‘u erkek ve 11‘i kız olmak üzere 21 doğum, 86nikâh, 9 talak (boĢanma),  23 

erkek ve 27kadın olmak üzere 50 vefat, 43 erkek ve 43kadın olmak üzere 86 tebdili 

mekân vuku bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılmaktadır. 

Ġ‘marat-ı Belediye: Merkezi nahiyede 1308 senesinde üç bin (3.000) arĢın kaldırım 

belediye tarafından inĢa olunmaktadır. 

NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Abdülaziz Efendi 

Nâib: Ömer Hulusi Efendi, Vegi Kâtibi: Ferhad Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Hamdi 

Efendi, Sandık Emini: Sadık Efendi, Azalar: Hacı Süleyman Ağa, Hacı Ali Ağa, Hacı 

Muhammed Ağa, Hacı Hüseyin Ağa, Zabıta Memuru: Mustafa ÇavuĢ 

BELEDĠYE DAĠRESĠ 

Reis: Ahmed Nazif Efendi, Katib: Muhammed Azmi Efendi, Komiser: Muhammed 

Efendi, Azalar: Hacı Süleyman Ağa, Hacı Muhammed Ağa, Hüseyin Ağa, Yorgi Ağa 

Duyunu Umumiye Dairesi Memuru: Ahmed Hamdi Efendi, Kolcu: Himmet Ağa 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Bu nahiye Bergama‘nın doğusunda olup, kuzeyinde 

Ilıca-i Bergama, doğusunda Soma, güneyinde Manisa, batısında Bergama ile çevrili 

olup nahiye 39 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Konak kasabasına bir çeyrek mesafede ve 39 derece 2 dakika kuzey 

paraleli ve 24 derece 54 dakika doğu meridyenindedir. 

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran 

Ġslam 6269 5973 12242 %83,4 
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Rum 957 945 1906 %13 

Ermeni 260 268 528 %3,6 

Toplam 7486 7186 14672 %100 

Nevahi-i Bergama Nahiyesinin Nüfus Tablosu  

  

Panayır ve Pazar Yerleri: Nahiyede panayır olmayıp nahiyenin Konak kasabasında 

Cuma günleri pazar kurulmaktadır. 

Meskukat:  Nahiyede meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i Osmaniye 178, 

Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar olunur. (Bergama 

kazasıyla aynıdır.) 

Nüfus Vukuatı: Nevahi-i Bergama Nahiyesi‘nde geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi 

(Mali 1308) zarfında 90‘ı erkek ve 85‘i kız olmak üzere 175 doğum, 150nikâh, 45 talak 

(boĢanma),  35 erkek ve 47kadın olmak üzere 82 vefat ve 70 tebdili mekân vuku 

bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılır. 

Ziraat ve Ticaret: Bu nahiyede hububat çeĢitleri, pamuk, susam, afyon, tütün, yağ, 

zeytin ve sair husule gelir ve alınır satılır. 

ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġbrahim Efendi 

Nâib: Mukim Efendi, Vergi Kâtibi: Halil Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Efendi, 

Azalar: Ġsmail Ağa, Papazoğlu Yusuf 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Ilıca-ı Bergama Nahiye‘si Bergama‘nın doğusunda 

olup, kuzeyinde Soma kazası ve Karesi sancağı, doğusunda Soma, güneyinde Nevahi-i 

Bergama, batısında Nefs-i Bergama ile çevrili olup nahiye 25 köye sahiptir. 
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Merkezi nahiye Bergama‘nın doğusunda ve 39 derece 4 dakika kuzey paraleli ve 25 

derece 1 dakika doğu meridyenindedir. 

Panayır ve Pazar Yerleri: Ilıca-i Bergama Nahiyesi‘nde panayır ve pazar yoktur. 

Milleti  Erkek  Kadın Toplam  Oran 

Ġslam 4570 4183 8753 %96.5 

Rum 124 193 317 %3.5 

Toplam 4694 4376 9070 %100 

Ilıca-i Bergama Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Meskukat:  Nahiyede meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i Osmaniye 178, 

Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar olunur. (Bergama 

kazasıyla aynıdır.) 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkûrede geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 55‘i erkek ve 87‘si kadın olmak üzere 142 nüfus müceddiden nüfus defterine 

kaydolunmuĢtur. Ayrıca bu senede 70‘i erkek ve 57‘i kız olmak üzere 128 doğum, 150 

nikâh, 183 talak (boĢanma),  50 erkek ve 75 kadın olmak üzere 125 vefat ve 30 tebdili 

mekân vuku bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılır. 

Ziraat ve Ticaret: Bu nahiyede hububat çeĢitleri, (penbe) pamuk, susam, afyon, tütün, 

yağ, zeytin husule gelir ve alınır satılır. 

Ġ‘marat-ı Belediye: Geçen sene Sarıcalar ile Çayır köyleri arsında üç yüz arĢın kaldırım 

yapılmıĢtır. 

AYAZMEND NAHĠYESĠ 

Müdür: Emin Ali Efendi 

Nâib: Muhammed Erselan Efendi, Müftü: Atai Efendi, Vergi Kâtibi: Sabri Efendi, 

Tahrirat Kâtibi: Mustafa Efendi, Azalar: Hacı Muhammed Ağa, Akhisarlı Nikolaki Ağa, 
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Duyunu Umumiye Memuru: Muhammed Efendi, Belediye Reisi: Hakkı Efendi, 

Belediye Kâtibi: Hakkı Efendi 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Ayazmend Nahiye‘si Bergama‘nın kuzeyinde olup,  

doğusunda Midilli Adası, güneyinde Emrud Abad Nahiyesi, batısında Kozak nahiyesi 

ile çevrili olup nahiye 18 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Bergama‘nın kuzeyinde ve 40 derece kuzey paraleli ve Bergama‘ya on 

saat  mesafededir. 

Panayır ve Pazar Yerleri: Ayazmend Nahiyesi‘nde panayır ve pazar yoktur. 

Milleti Nüfus  Oran  

Ġslam 4524 %96,9 

Rum 149 %3,1 

Toplam 
Erkek  

2333 

Kadın 

2340 

Toplam 

4774 
%100 

Ayazmend Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Meskukat:  Nahiyede meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i Osmaniye 178, 

Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar olunur. (Bergama 

kazasıyla aynıdır.) 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 60‘ı erkek ve 90‘ı kız olmak üzere 150 doğum, 180 nikâh, 30 talak (boĢanma), 

75 erkek ve 80kadın olmak üzere 155 vefat ve 50 tebdili mekân vuku bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılır. 

Ziraat ve Ticaret: Bu nahiyede hububat çeĢitleri, (penbe) pamuk, darı, bostan, tütün,  

zeytin, palamut vesaire husule gelir ve alınır satılır. 

                                                           
 Bir saatlik mesafe: 5 km‘dir. 
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KOZAK NAHĠYESĠ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Müdür: Muhammed ġükrü Efendi 

Nâib: Ayazmend Muhtarı Erselan Efendi, Vergi Kâtibi: Muhammed Raif Efendi, 

Tahrirat Kâtibi: Fahri Efendi, Azalar: Veysel Oğlu Süleyman Ağa, Melle Recep Efendi, 

Kabzmal: Hacı Muhammed Efendi 

NAHĠYE HAKKINDA BAZI MA’LUMAT 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Kozak Nahiye‘si Bergama‘nın batısında olup,  

doğusunda Zağtos ve Evrende nahiyeleri, kuzeyinde Göktepe Dağları ve Kemer kazası,  

batısında Ayvalık ve Ayazmend nahiyesi ile çevrili olup nahiye 21 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Bergama‘nın batısında ve Bergama‘ya 4 (20 km) saat mesafededir. 

Panayır ve Pazar Yerleri: Kozak Nahiyesi‘nde panayır ve pazar yoktur. 

Milleti Erkek Kadın Toplam 

Ġslam 2900 2800 4700 

Kozak  Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Meskukat:  Nahiyede meskukatın derece-i kıymeti mütedavilesi Lira-i Osmaniye 178, 

Simi Mecidiye 33, Ġngiliz Lirası 195, Fransız Lirası 155 kuruĢ i‘tibar olunur. (Bergama 

kazasıyla aynıdır.) 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz sekiz sene-i maliyesi (Mali 1308) 

zarfında 250‘ı erkek ve 230‘ı kız olmak üzere 480 doğum, 250 nikâh, 50 talak 

(boĢanma), 45 erkek ve 70 kadın olmak üzere 115 vefat ve 50 tebdili mekân vuku 

bulmuĢtur. 

Evzan ve Ġkyal: Bu nahiyede evzan-ı atike (eski ölçü) isti‘mal olunmaktadır. Hububatta 

her ölçeği dokuz atik kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret Bergama 

kilesi kullanılır. 

Ziraat ve Ticaret: Bu nahiyede hububat çeĢitleri, darı, bostan, palamut, fıstık vesaire 

husule gelir ve alınır satılır. 
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KĠLĠSEKÖY NAHĠYESĠ 

Zabıta Memuru: Süleyman Ağa, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Efendi 

Mevki‘, Coğrafyası ve Köyleri: Bu nahiye Bergama‘nın kısmen güneyinde olup,  

doğusunda  Manisa kazası, kuzeyinde Nevahi-i Bergama yani Konak kasabası ve Nefs-i 

Bergama, güneyinde Menemen kazası, batısında Çandarlı nahiyesi ile çevrili olup 

nahiye 17 köye sahiptir. 

Merkezi nahiye Bergama‘nın güneyinde, Çandarlı Körfezi‘nin kuzeyinde ve sahile pek 

uzak olmayan mevkide ve 38 derece 57 dakika kuzey paraleli ve 24 derece 46 dakika 

doğu meridyenindedir. 

Milleti  Erkek Kadın  Toplam  Oran  

Ġslam 1878 1913 3791 %80,25 

Rum 153 288 441 %19,75 

Toplam 2031 2201 2232 %100 

Kiliseköy Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Bu nahiye Nefs-i Bergama tımarının bir kısmı demek olup ahval-i sairesi (diğer Ģeyleri) 

Bergama gibidir. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1310 Mali Senesi (1312 Hicri) (1894) Def‘a 15
133

 

5+611 S. Matbaa, Boyutu:24x16 Yazı Boyutu: 17x9 

BERGAMA KAZASI
134

 

Bu ve bundan sonraki salnameler hemen hemen her bakımdan aynı oldukları için sadece 

değiĢen ya da eklenen bilgilere yer verdik. 

Milleti  Erkek  Kadın  Toplam  Oran  

Ġslam  31274 27611 58885 %82,8 

Rum  5706 4852 10558 %14,85 

Ermeni  334 438 772 %1,08 

Yabancı Bulgar  142 116 258 %0,35 

Yahudi  243 252 495 %0,7 

Ecnebi  52 24 76 %0,1 

Kıpti  116 92 208 %0,3 

Toplam  37949 33181 71110 %100 

Bergama Kazasının Genel Nüfus Tablosu 

Nüfus vukuatı: Bergama kazasında geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 78‘si erkek ve 52‘si kadın olmak üzere 130 nüfus müceddiden defter-i nüfusa 

kaydolunmuĢtur. 

Sene-i mezkurede 1105 erkek ve 842kız olmak üzere 1947 doğum, 1015 nikâh, 242 

talak (boĢanma),  355 erkek ve 452kadın olmak üzere 807 vefatvuku bulmuĢtur. 

Merkezi kazaya bağlı köyler: AĢağıkırıklar, Bölcek, Demirci Boğazı (Kara Çetlemik), 

Tahtacı, Câber (Kaleardı), Sazçiftliği, Sarıcalar, Kalarga, Karadertipa, Kapıkaya, 

Göçbeyli, Muhacir Hamzalı, Narlıdere Ġskanı, Yalnızev (Yayasağır), Nepar, Yağcıbedir, 

Çakıroğlu, Yağcıbedir (Göde), Yanigöde ve Yukarı Kırıklar. 

 

                                                           
133

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
134

 1310 Mali senesi (Miladi 1894) s.240-260 
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ILICA-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ  

Milleti Erkek  Kadın  Toplam  Oran  

Ġslam  4706 4302 9008 %96,6 

Rum  124 193 317 %3,4 

Toplam  4830 4495 9325 %100 

Ilıca-i Bergama Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 161 erkek ve 129kız olmak üzere 290 doğum, 166 nikâh, 147 talak (boĢanma), 

78 erkek ve 94 kadın olmak üzere 172 vefat vuku bulmuĢtur. 

Ilıca-i Bergama nahiyesine bağlı köyler: Oruçlar, Doğancı, Ürkütler, Akçenger, Alhatlı, 

Örenli, Ahmetbeyli, Ayas, Baklalak, Karakeçili, Bölcek, PaĢa, Tahtacı, Caber 

(Ilgındere), Çit, Çaltıkoru, ĠğneĢir, Çamavlu, Çeltikçi, Çürükbağlar, harstiyan, Doğancı, 

Dere, Zağnos, Sarıcaoğlu, Tırmanlar, Alibeyli, Ferizler, Gözellice, Karakeçeli 

(Yoğurtdöken), Çobanlar, Katrancı, Göçenderesi, Hamidiye, Yortanlı ve Yalnızdam. 

AYAZMEND NAHĠYESĠ 

Milleti  Nüfus  Oran  

Ġslam  4424  %96,75 

Rum  149 %3,25 

Toplam  2333 (E), 2240 (K)= 4573  %100 

Ayazmend Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 69 erkek ve 46kız olmak üzere 115 doğum, 68nikâh, 41 talak (boĢanma), 16 

erkek ve 24kadın olmak üzere 40 vefat vuku bulmuĢtur. 

Ayazmend Nahiyesine Bağlı Köyler: Otaburnu, Ağılderesi, Üç Kayaağaç, BulutçeĢme, 

BeĢiktepe, Çukureleği, Çakmak, Dibekderesi, Salihler, Arablar, Kansızlar, Kırcalar 

(Mezarardı), Kıratlı Peskaya, Karakuyu (Tahtacı), Kavak Alanı, Kemente, Muhacir 

Osmaniye. 

 



85 
 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Milleti  Erkek  Kadın  Toplam Oran 

Ġslam  1756 1680 3436 %76,9 

Rum  534 502 1036 %23,1 

Toplam 2290 2182 4472 %100 

Çandarlı Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 72 erkek ve 59 kız olmak üzere 131 doğum, 71nikâh, 7 talak (boĢanma), 10 

erkek ve 34kadın olmak üzere 44 vefat vuku bulmuĢtur. 

Çandarlı Nahiyesine Bağlı Köyler: AĢağı Çaltan, Uzunburun, Albedri, Ġncenus 

(Yenice), Tilki Tepesi, TimurtaĢ, Hasanağa, Hamidiye, Dörtkarın, DikilitaĢ, Sultaniye, 

Kataralanı, Nerdebanlı, Yukarı. 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Milleti  Erkek  Kadın Toplam  Oran 

Ġslam 1549 1476 3025 %64,8 

Rum  885 864 1649 %35,2 

Toplam 2434 2245 4679 %100 

Dikili Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 57 erkek ve 51kız olmak üzere 108 doğum, 81 nikâh, 10 talak (boĢanma), 12 

erkek ve 10kadın olmak üzere 22 vefat vuku bulmuĢtur. 

Dikili Nahiyesine Bağlı Köyler: Ġsmailler, Bakırdamı, Cağlan, Çamtepe, Samanlık, 

Abdalcelil, ArapĢehri, Kabakum, Koca Oba, Gezilçurku, Karaağaç Nebiler, Mâdili, 

Yenice. 

KOZAK NAHĠYESĠ 

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran 

Ġslam 2916 2813 5729 %100 

Kozak Nahiyesinin Nüfus Tablosu 
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Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 89 erkek ve 80 kız olmak üzere 169 doğum, 86 nikâh, 17 talak (boĢanma), 29 

erkek ve 31kadın olmak üzere 60 vefat vuku bulmuĢtur. 

Kozak Nahiyesine Bağlı Köyler: Okçular, AĢağı Cumalı, Ayvazlar, AĢağıbey, Bağyüzü, 

Demirci Deresi, Terzi Haliller, Teke, Çamçulu, Hisar, Hacı Hamzalar, Solaklar, Tıfıllar, 

Kıranlı, Kara Veliler, Kaplan, Göbeller, Yukarı Cuma. 

 KĠLĠSEKÖY NAHĠYESĠ 

Milleti  Erkek Kadın Toplam Oran 

Ġslam 1897 1928 3825 %88,3 

Rum 190 316 506 %11,7 

Toplam 2087 2244 4331 %100 

Kiliseköy Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Bu nahiye Nefs-i Bergama‘nın bir kısmı olup ahvali sairesi Bergama gibidir. 

Kiliseköy Nahiyesine Bağlı Köyler: Akragül, AĢağı ġakran, Büz, bağcadere, BeĢ Kıyı 

(ÖzlemiĢ), BeĢ Kıyı (Öküz), Teke Çaçan, Tekke Deresi, Cevablı, Çolhalar Ġskanı, Çallı 

Bahçe, Sarı Dere, Kurfallı, Koyuneli, Kilimalanı, Yukarı ġakran. 

NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Milleti  Erkek Kadın Toplam Oran 

Ġslam  6445 6116 12561 %83,20 

Rum 1033 1005 2038 %13,45 

Ermeni 190 316 506 %3,35 

Toplam 7750 7398 15148 %100 

Nevahi-i Bergama Nahiyesinin Nüfus Tablosu 

Nüfus Vukuatı: Nahiye-i mezkurede geçen üç yüz dokuz sene-i maliyesi (Mali 1309) 

zarfında 324 erkek ve 270 kız olmak üzere 594 doğum, 268 nikâh, 69 talak (boĢanma), 

110 erkek ve 124kadın olmak üzere 234 vefat vuku bulmuĢtur. 

Nevahi-i Bergama Nahiyesine Bağlı Köyler: Ġnceoğlan Burhan, Ġbrahimoğlu, Örtülü, 

Alacalar, Akalanı Tahtacı, Armağanlar, Esenli, Balabanlı, Bağalanı, Tekeli, 
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Bademalanı, Büyükoba Çetmi, Çiftlik, Çak,Çam, Hamza Hoca, Dündarlı, Değirmeneli, 

Sucahlı, Soğancı, Cumalı, Dağıstan, AĢıkviran, IĢıklar, Karacaali, Köseler, Mısdıklar 

(Mısdaklar), Musacalı (Gök Meryem), Yayakebir, yaylacık Hardal, Yayalar. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1311 Mali Senesi (1313 Hicri) (M.1895) Def‘a 16
135

 

3+1+277 S. Matbaa, Boyutu:23x15 Yazı Boyutu: 17x9 

BERGAMA KAZASI
136

 

Bu salnamede dikkatimizi çeken Ģey Bergama ile ilgili olarak verilen bilgilerin bir 

önceki salnamedekilerle birebir aynısı olmasıdır. Öyle ki nahiyelerin nüfus, doğum, 

ölüm, boĢanma vs. bilgiler bile aynıdır. Bundan dolayı bu salnamedeki Bergama ile 

ilgili bilgileri tekrarlamaktan kaçındık. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
135

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
136

 1311 Mali senesi (Miladi 1895) s.216-235 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1312 Mali Senesi (1314 Hicri) (M.1896) Def‘a 17
137

 

3+517 S. Matbaa, Boyutu:23x15 Yazı Boyutu: 17x9 

BERGAMA KAZASI
138

 

Bu salnamede Bergama‘yla ilgili olarak bundan öncekilerden (def‘a 16 ile def‘a 17) 

esas olarak farklı bir bilgi bulunmadığı için transkribe edilmemiĢtir. 
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 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
138

 1312 Mali senesi (Miladi 1896) s. 208-228 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1313 Mali Senesi (1315 Hicri) (M.1897) Def‘a 18
139

 

3+573 S. Matbaa, Boyutu:23x15 Yazı Boyutu: 16.5x9 

BERGAMA KAZASI
140

 

Bu salnamede diğerleri gibi ilk önce kazada bulunan bazı memurların isimleri verilmiĢ 

ardından da Ģehrin ve nahiyelerin nüfusu –milletleri de dahil- en sonunda da kazaya 

bağlı nahiyelerin ve köylerin nahiyeye ve kazaya uzaklıkları belirtilmiĢtir. Biz fuzuli 

bilgiden kaçınmak için salnamenin hepsini değil de daha öncekilerden farklı olanları 

yazmaya çalıĢacağız. 

Milleti  Okul Türü Öğretmen  Öğrenci  

Ġslam  Ġlkokul  6 474 

Ġslam  Ortaokul  3 75 

Rum  Ġlkokul 6 429 

Rum-kız Ġlkokul 5 297 

Musevi Ġlkokul 5 97 

Bergama Kazasında Okulların Türü ve Mevcudları 

Askeri Memurlar: Ġkinci Ordu-yu Hümayuna Mensup Redif  yirmi Ġkinci Alayın 

Üçüncü Bergama Taburu Asker Listesi 

BinbaĢı: Ali Rıza Efendi(Tabur Komutanı) 

 Kolağası (Kurmay BaĢkanı): Osman Efendi, Tabu Kâtibi: Edhem Efendi 

1. Bölük: YüzbaĢı Hayreddin Efendi, Mülazım-ı Evvel (Üsteğmen) Tevfik Efendi, 

Mülazım-ı Sani (Üsteğmen) Nazif Efendi 

2. Bölük: YüzbaĢı Muhammed Efendi, Mülazım-ı Evvel Ahmed Ağa, Mülazım-ı Sani 

Hüseyin Efendi 

                                                           
139

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
140

 1313 Mali senesi (Miladi 1897) s.185-206 
 Redif: Ġhtiyatta tutulan kur‘a askeri 
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3.Bölük: YüzbaĢı ġükrü Bey, Mülazım-ı Evvel Muhammed Efendi, Mülazım-ı Sani  

Muhammed Efendi 

4.Bölük: YüzbaĢı Bekir Efendi, Mülazım-ı Evvel Hakkı  Efendi, Mülazım-ı Sani Selim 

Bey 

Tüfenkçi (Tüfekçi) Mustafa Usta, Memur. Mülazım Sani Alı Rıza Efendi, Yardımcısı: 

Ġdris ÇavuĢ, Misafir Mülazım Sani Ġdris Bey 

Milleti Erkek  Kadın Toplam Oran 

Ġslam  32271 28870 61141 %82,34 

Rum 5099 4218 9317 %12,55 

Ermeni 340 447 787 %1,06 

Yahudi 243 252 495 %0,67 

Uyruksuz  52 24 86 %0,11 

Yabancı 1609 826 2435 %3,28 

Toplam 39614 36637 74251 %100 

Bergama Kazasının Genel Nüfus Tablosu 

KASABANIN MEKÂNLARI VE MEVCUDLARI 

Hane: 3761, Dükkan: 827, Han: 13, Hamam: 5, Fabrika: 4, Un Değirmeni: 8, 

Ta‘sirhane  : 6, Hükümet Konağı: 1, Telgrafhane: 1, Ziraat Bankası: 1, Cami-i ġerif: 14, 

Mescid: 10, Kilise: 2, havra: 1, Gureba Hastanesi: 1, Ortaokul: 1, Ġlkokul (Müslim-

Erkek): 5, Medrese: 1, Gayrimüslim Mektebi: 6 

ÇeĢidi KuruĢ Para  

Emlak Vergisi 1.351.535 10 

Temettü‘(Kar) Vergisi 361.298 - 

Askerlik Bedeli 229.790 10 

AĢar Vergisi 2.360.900 - 

Ağnam Vergisi 692.567 20 

                                                           
 Ta‘sirhane: Tohumdan yağ çıkarma tesisi 
 Para: KuruĢun 40‘ta biri 
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Orman ve Maden Hasılatı 104.651 20 

Emlak ve Tapu Vergisi 94.674 30 

Mahkeme Harçları 44.888 20 

Rüsum ve Hasılat-ı Müteferrika 177.212 20 

Ma‘ruf-u Hassa-i Ġa‘nesi 249.457 - 

Menafi‘ Hassa-i Ġa‘nesi 113.030 - 

Toplam 5.780.005 10 

Bergama Kazasının 312 Senesi Gelirleri 

Nahiyeler Hane Sayısı Müslim 
Gayr-i 

Müslim 
Toplam 

Merkeze 

Uzaklık  

Nevahi-i Bergama 669 2531 - 2531 3 saat  

Ilıca-i Bergama 45 135 45 180 3 saat 

Kozak  227 445 - 445 4 saat 

Ayazmend  380 1342 149 1491 8 saat 

Dikili 445 467 1214 1681 6 saat 

Çandarlı 464 1107 664 1771 6 saat 

Kiliseköy 240 610 475 1085 4 saat 

Kazaya Bağlı Nahiyelerin Hane, Nüfus ve Merkeze Uzaklık Tablosu 

Köy Ġsimleri 
Merkeze Uzaklık 

Köy Ġsimleri 
Merkeze Uzaklık 

Saat Dakika Saat  Dakika 

Muhacir Hamzalı 1 - Narlıdere 2 15 

Yukarı Kırıklar 1 30 Pınar 2 30 

Yanı Göde 2 - Kara Çanlıcak 3 - 

Çayır 1 - AĢağı Kırıklar 3 - 

Çakırlar 1 15 Kalarga 2 30 

Ġncecikler 1 30 Saz Çiftlik 2 30 

Yerli Tahtacı  1 30 Bölcek 5 - 

Yaya Sağir 1 - Sarıcalar 6 - 

Yalnız Ev 1 15 Göçbeyli 6 - 

                                                           
 1 saatlik mesafe = 5 km‘dir. 
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Tepeköy 1 30 Avunduruk 2 30 

Bergama Kazasına Bağlı Köylerin Ġsimleri ve Merkeze Uzaklıkları 

 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye Kazaya Nahiyeye Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkez Nahiye - - 3 - Yaylacık 1 30 3 - 

Konak - 35 3 15 Musacalı 2 20 3 - 

Hamza Kocalı 2 - 5 - Yaylalar 3 30 3 30 

Cumalı 2 30 6 - Balabanlı 2 30 3 30 

Değirmenci 1 30 4 30 Sucahlı 1 30 3 30 

Koca Ömerli 1 30 4 30 Büyük Yay - 30 2 25 

Çebni Büyük Oba 3 - 6 - Dündarlı - 30 2 15 

Çak 3 - 6 - Dağıstan 1 30 3 - 

AĢıkviran 2 30 5 30 Bağ Alanı 2 30 4 - 

Musdaklar 2 - 5 - Burhan 3 - 2 20 

Köseler 2 15 5 15 Kara Hıdırlı 4 - 2 - 

Evrenveli 4 -  5 30 Armağanlar 2 - 1 20 

Badem Alanı 1 20 5 - KaĢıkçı 2 20 1 30 

Muzuk Burunu - 45 3 45 Moğancı 6 - 2 30 

AĢıklar - 30 3 - Çam Köy 5 - 2 - 

Tekeli 1 - 4 - Alacalar 4 - 2 - 

Çiftlik 2 - 4 - Tiğelti 3 30 - 30 

Ak Alanı 2 25 4 - Esenli 3 30 - 30 

Karaçalı 2 20 3 20 Sindel 3 - 1 - 

Ġbrahimoğlu 2 - 4 -      

Nevahi-i Bergama Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 
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Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye  Kazaya Nahiyeye Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye - - 3 - Çaltıkoru 2 - 3 30 

Ayas - 15 2 45 Dar 2 - 3 30 

Hamidiye - 15 2 45 Karalar 3 - 5 - 

Doğancı - 45 3 - Kırcalar 3 15 5 15 

Ferizler 1 - 2 30 Akçenger 3 - 5 - 

Çit 1 15 2 - Karacalar 3 - 5 - 

Ahmetbeyler 1 15 2 - Ürkütler 5 - 7 - 

PaĢa 1 30 3 - ĠğneĢir 4 - 6 - 

Örenli 2 - 2 - Sarıcaoğlu 3 30 5 30 

Göçendere 2 15 3 15 Alhatlı 3 - 5 - 

Tahtacı 3 - 3 - Çamoba 3 - 4 - 

Yoğurt Döken 2 30 2 30 Çayır Ilgındere 3 - 7 - 

Çürükbağlar 3 - 3 30 Karakeçili 1 30 4 - 

Pireveliler 3 - 5 - Yalnız Dam 4 - 5 - 

Yotanlı 2 20 4 - Güzellice 2 30 6 - 

Tırmanlar  3 - 4 - Alibeyli 1 - 4 - 

Çobanlar 4 - 5 - Rum - 30 3 30 

Katrancı 4 - 5 - Kıyıkabatahtacı 2 30 4 - 

Ilıca-i Bergama Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 

Köy isimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye Kazaya Nahiyeye  Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye - - 4 - Bağyüzü 2 30 7 - 

Karaveliler 1 30 5 - Solaklar 4 - 8 - 

Karaklı 2 - 5 30 Tıfıllar 5 - 9 - 

Çamavlu 2 15 6 - Demircidere 3 30 6 30 

Teke 2 20 7 - AĢağıbey 3 - 7 - 

Yukarı Cuma 2 - 5 - Kaplan 3 30 7 30 
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Terzi Haliller 1 - 5 - Ayvadlar 2 30 6 30 

Hahamzalar 1 30 5 30 Hazar 2 - 6 - 

AĢağı Cuma 1 30 5 30 Göveller 1 30 5 30 

Okçular 2 30 6 30      

Kozak Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 

Köy Ġsimleri  

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye  Kazaya  Nahiyeye  Kazaya  

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye  - - 8 - Kansız 1 45 8 - 

Arablı 2 20 10 - Salihler  2 30 6 - 

Osmaniye 2 - 10 - Kimse 3 30 6 - 

Mezarardı 1 30 9 - Yaskaya 2 30 6 30 

Orta Burunu 1 30 9 - Dibek Deresi 3 30 9 30 

Bulut ÇeĢme 1 45 9 30 Kavak Alanı 4 - 9 - 

Çakmak 1 15 9 - Karakıyı Tahtacı 4 - 9 - 

Üçkaya Ağaç 1 15 9 - Ağıl Deresi 2 45 8 - 

Pestebek Tepe 1 45 9 - Çukur Alanı 4 - 10 - 

Ayazmend Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye  Kazaya Nahiyeye  Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye - - 6 - Mahbele 2 - 5 - 

Ġsmailler - 10 5 45 Çaklan 4 - 4 - 

Hamidiye - 10 5 45 Samanlık 3 30 4 - 

Kayakum - 30 6 30 Yenice 3 - 3 30 

Benili 3 - 6 - Koca Oba 2 30 4 - 

Bükeller 2 30 6 - Karye 2 - 4 30 

Ġslamlar 2 - 5 30 Demirciler  1 30 5 - 

Güzelce Göz 1 30 5 -      

Dikili Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 
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Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye Kazaya Nahiyeye Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye - - 6 30 Uzun Burun 2 45 6 - 

Dert Kadın - 30 6 30 Hasan Ağa 3 - 7 - 

Delikli TaĢ - 45 6 - Nerdebanlı 3 - 7 - 

Buhur TaĢ 1 - 5 - Elidir 3 20 7 - 

Çaltan 2 - 5 - Eyi Yunus 4 - 7 - 

Sultaniye 2 15 5 - Kıta Alanı 3 - 6 - 

Rotki Tepe 2 - 6 30      

Çandarlı Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Köy Ġsimleri 

Mesafe 

Nahiyeye Kazaya Nahiyeye Kazaya 

S. D. S. D. S. D. S. D. 

Merkezi Nahiye - - 4 - Eğriköy 2 30 3 - 

AĢağı ġakran 2 - 6 - Bozköy 2 - 3 30 

Yukarı ġakran 2 10 6 - Körkaleli 1 30 4 - 

Bahçe Dere 2 30 4 - Hekim Alanı 1 45 3 30 

Oğuz Köy 3 - 4 - Çallıbahçe 1 30 4 - 

UrlamıĢ 1 15 5 - Tekkedere 1 - 5 - 

Çölmeler 1 30 5 30 Tekkeçeçen - 30 5 30 

Koyuneli 4 30 4 30 Çetmi Sarıdere 1 30 4 - 

Cevaplı 2 30 4 30      

Kilise Nahiyesine Bağlı Köylerin Nahiyeye ve Bergama‘ya Uzaklıkları 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1314 Mali Senesi (1316 Hicri) (M.1898) Def‘a 19
141

 

3+552 S. Matbaa, Boyutu:23x15 Yazı Boyutu: 16.5x9 

BERGAMA KAZASI
142

 

Bu salnamede yer alan Bergama ile ilgili bilgiler bundan önceki (def‘a 18) ile hemen 

hemen aynıdır. Bundan dolayı bu kısmın transkribini yapmadık. 
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 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
142

 1314 Mali senesi (Miladi 1898) s.172-193 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1315 Mali Senesi (1317 Hicri) (M.1899) Def‘a 20
143

 

3+490 S. Matbaa, Boyutu:23x15 Yazı Boyutu: 16.5x9 

BERGAMA KAZASI
144

 

Bu salname de daha öncekiler gibi Bergama ile ilgili olarak hemen hemen aynı bilgileri 

ihtiva etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
143

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
144

 1315 Mali senesi (H.1318)(Miladi 1898) s.172-184 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1317 Mali Senesi (1319 Hicri) (M.1901) Def‘a 21
145

 

426 S. Matbaa, Boyutu: 23x15 Yazı Boyutu: 17x9.5 

BERGAMA KAZASI
146

 

Bu salname de daha öncekiler gibi Bergama ile ilgili olarak hemen hemen aynı bilgileri 

ihtiva etmektedir. 
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 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
146

 1317 Mali senesi (H.1319)( (Miladi 1901) s.126-138 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1318 Mali Senesi (1320 Hicri) (M.1902) Def‘a 22
147

 

2+433 S. Matbaa, Boyutu: 23x15 Yazı Boyutu: 17x9.5 

BERGAMA KAZASI
148

 

Bu salnamede ki Bergama ile ilgili kısım bundan önceki salnameyle tıpa tıp aynı 

olduğundan transkribe edilmemiĢtir. 
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 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
148

 1318 Mali senesi (H.1320)(Miladi 1902) s. 128-137 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1319 Mali Senesi (1321 Hicri) (M.1903) Def‘a 23
149

 

2+420 S. Matbaa, Boyutu: 23x15 Yazı Boyutu: 17x9.5 

BERGAMA KAZASI
150

 

Bu salname kaza hakkında bilgilerin verildiği son salname olduğu için bu salnameyi 

baĢtan sona yazmayı uygun gördük.  

Me‘murin-i Kaza: Kaymakam: Rasih Bey, Nâib: Yusuf Ziya Efendi, Müftü: Hacı Ġzzet 

Efendi, Mal Müdürü: Mustafa Hamdi Efendi, Tahrirat Kâtibi: Rasih Beyefendi 

Meclis Ġdaresi: Reis: Kaymakam Bey, Azalar: Mal Müdürü Efendi, Tahrirat Kâtibi 

Efendi, Metropolit Kavayavas Efendi, Ahmed Efendi, Abdülkadir Efendi, Hiristo 

Efendi 

Mal Kalemi: Mal Müdürü Muavini: Ahmed Efendi, Yardımcısı: Emin Efendi, sandık 

Emini: Ömer Lütfü Efendi 

Bidayet Mahkemesi: Reis: Nâib Efendi, BaĢkâtip: Faik Bey, Kâtibi Sani (2. Kâtip): 

Hüseyin Efendi, Müstantik (Sorgu Hakimi) Muavini: Mustafa Efendi, Mukavelat 

Muhariri: Osman Efendi 

Ticaret Mahkemesi: Reis: Nâib Efendi, Kâtip: Faik Bey, Azalar: Mustafa Efendi, 

Hüseyin Efendi, Ġstimad Efendi, Yuda Efendi 

Ziraat Bankası: Reis: Hacı Tevfik Efendi, Azalar: Ġsa Bey, Yurağaki Efendi, Yuriki 

Efendi, Muhasebat Kâtibi: Hüseyin Avni Bey, Refiki Sani: Münhal (BoĢ) Refiki Salis: 

Ġbrahim Efendi, Banka Sermayesi: 5.549.896 kuruĢ 

Diğer Memurlar: A‘Ģar Memuru: Ömer Efendi, A‘Ģar BaĢkâtibi: Davud Efendi, A‘Ģar 

Ġkinci Kâtip: Hüseyin Efendi, Nüfus Memuru: Hasan Efendi, Nüfus Kâtibi: ġerif 

Efendi, Tapu Kâtibi: AbduhEfendi, Posta Müdürü: Mustafa Efendi, Duyunu Umumiye 

                                                           
149

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
150

 1319 Mali senesi (H.1321)(Miladi 1903) s.125-134 
 Bundan sonraki kalan iki salname sadece kazanın ahvali tarihçesini ve Ģehre gidiĢ ücretlerini gösterdiği 

için Ģehrin o zamanki bilgilerini içermemektedir. 
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Memuru: Ġbrahim Efendi, Reji Memuru: Mavruyani Efendi, Orman Tezkire Memuru: 

Yohannes Efendi, Hapishane Gardiyanı: Ahmed Dede, Evkaf Vekili: Mustafa Efendi, 

Muhabere Memuru: Muhammed Efendi, Tahrirat Kâtibi Muavini: Hüseyin Efendi, 

Orman Suvarisi: Muhammed Efendi,  Zabıta Memuru Mülazım: Ramazan Efendi, Polis 

Komiseri: Hüseyin Efendi, Polis: Galib Efendi 

Belediye Dairesi: Reis: Hacı Hüseyin Efendi, Azalar: Ġsa Bey, Mihalaki Efendi, Hacı 

Tevfik Efendi, Ġstavri Efendi, Kâtip ve Sandık Emini: Osman Efendi.         Belediye 

Geliri: 85.000 kuruĢ 

Mekteb-i RüĢdiye: Muallim-i Evvel: Hilmi Efendi, Muallim Sani: Muhammed Efendi, 

Hüsnü Hat Muallimi: Mustafa Efendi.  Öğrenci sayısı: 60 

Mekteb-i Ġbtidaiyye (Ġlkokul): Muallim-i Evvel: Ali Efendi, Muallim-i Sani: Ġsmail 

Efendi, Muallim-i Salis: Mustafa Efendi, Muallim-i Rabi‘: Halil Mustafa Efendi, 

Muavin: Muhammed Yusuf Sülüs Muallimi: ġerif Ahmed Efendi. Öğrenci sayısı: 511 

Okul Türü Derecesi Muallim Öğrenci Sayısı 

Rum Mektebi Ġbtidai (Ġlkokul) 8 280 

Rum Kız Mektebi Ġbtidai (Ġlkokul) 5 247 

Musevi Mektebi Ġbtidai (Ġlkokul) 5 97 

Gayri Müslim Mektebi 

Tedarik-i Vesait-i Nakliyat-ı Askeriyye Komisyonu: Reis: Kaza Kaymakamı, Azalar: 

Ali Ağa, Muhammed Efendi, Abdulkadir Efendi, Muhammed Ağa, Kâtip: Hamdi 

Efendi 

Maarif komisyonu: Reis: Azmi Efendi, Azalar: Muhammed Efendi, Ömer Ağa, Halil 

Efendi, Ġbrahim Efendi, Mustafa Efendi, Halil Efendi, Kadri Efendi, Kâtip ve Sandık 

Emini: Mustafa Efendi 

Askeri Memurlar: Redif (Ġhtiyat Kuvvet) 22. Alayın 3.Bergama Taburu 

Tabur Komutanı:BinbaĢı Ali Rıza Efendi (Yunan Madalyası), Kurmay BaĢkanı: Osman 

Efendi (Girid, Yunan ve Karadağ Madalyası), Tabur Kâtibi: Bekir Efendi 
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1.Bölük: YüzbaĢı: Mustafa Efendi, Mülazım-ı Evvel: Mustafa Efendi, Mülazım-ı Sani: 

(Münhal) 

2.Bölük: YüzbaĢı: Muhammed Efendi (Yunan Madalyası), Mülazım-ı Evvel: Ahmed 

Ağa, Mülazım-ı Sani: Hüseyin Efendi 

3.Bölük: YüzbaĢı: ġükrü Bey, Mülazım-ı Evvel: (Münhal), Mülazım-ı Sani: 

Muhammed Efendi (GümüĢ Ġmtiyaz ve Yunan Madalyası) 

4.Bölük: YüzbaĢı: Bekir Efendi (GümüĢ Ġmtiyaz ve Yunan Madalyası), Mülazım-ı 

Evvel: Hakkı Efendi (GümüĢ Ġmtiyaz ve Yunan Madalyası), Mülazım-ı Sani: Ġbrahim 

Edhem Efendi 

Tüfenkçi: Osman Efendi, Ġlave Taburiyye-i Memur-u Mülazım-ı Saniler: Rahmi Efendi, 

Hilmi Efendi, Ziya Efendi, Ġlave Taburiyye-i Memur-u Süvari Mülazım-ı: Talat Efendi 

Mekân-ı Umuriyye ve Hayriyye: Hükümet Konağı: 1 adet, Telgrafhane: 1 adet, Ziraat 

Banka Ġdaresi: 1 adet, Cami-i ġerif: 14 adet, Mescid: 10 adet, Kilise: 2 adet, Havra: 2 

adet, Gureba Hastanesi: 1 adet 

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran 

Ġslam 9742 7397 17139 %72,65 

Rum 2235 1250 3585 %15,20 

Ermeni 150 131 281 %1,20 

Yahudi 234 252 495 %2,10 

Uyruksuz 52 22 74 %0,31 

Yabancı 1661 850 2551 %10,81 

Toplam 13890 9750 23590 %100 

Bergama Merkezi Kazanın Nüfus Tablosu 

Kasabanın Mekân-ı Mevcudiyesi: Hane: 3761 adet, Dükkan: 767 adet, Han: 13 adet, 

Hamam: 5 adet, Fabrika: 1adet 

Okullar: RüĢdiye: 1 adet, Ġbtidaiyye: 5 adet, Medrese: 5 adet, Gayri Müslim Mektebi: 6 

adet 
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ÇeĢidi KuruĢ 

Emlak Vergisi 1.350.920 

Temettü‘(Kar) Vergisi 168.951 

Askerlik Bedeli 251.375 

AĢar Vergisi 2.450.000 

Ağnam Vergisi 773.080 

Orman ve Maden Hasılatı 39.058 

Emlak ve Tapu Vergisi 79.855 

Mahkeme Harçları 44.214 

Rüsum ve Hasılat-ı Müteferrika  114.892 

Ma‘ruf-u Hassa-i Ġa‘nesi 22.975 

Menafi‘ Hassa-i Ġa‘nesi  11.666 

AĢar Menafi‘ Hassa-i Ġa‘nesi  233.334 

Bedeli AĢr Menafi‘ Hassa-i Ġa‘nesi  14.740 

Emlak ve Temenniatla Bedeli Askeri Techizatı  109.296 

Canvar Vergisi 495 

Toplam 5.673.825 

Bergama Kazasının 318 Senesi Gelirleri 

 

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran 

İslam 33178 29595 62723 %82,54 

Rum 5118 4280 9397 %12,36 

Ermeni 340 447 877 %1,15 

Yahudi 243 252 495 %0,65 

Uyruksuz 52 22 74 %0,10 

Yabancı 1661 950 2511 %3,30 

Toplam 40541 3546 75987 %100 

Bergama Kazasının Genel Nüfusu 
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NEVAHĠ-Ġ BERGAMA NAHĠYESĠ 

Müdür: Memduh Bey, Nâib: Ali Rıza Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ali Rıza Efendi, Vergi 

Kâtibi: Ġsmail Efendi 

KOZAK NAHĠYESĠ 

Müdür: ġaban Fehmi Efendi, Nâib: Ahmed Muhtar Efendi, Tahrirat Kâtibi: Fahri 

Efendi, Vergi Kâtibi: Rıfat Efendi 

AYAZMEND NAHĠYESĠ 

Müdür: Ġsmail Hakkı Efendi, Nâib: Ali Rıza Efendi, Tahrirat Kâtibi: Nuri Efendi, Vergi 

Kâtibi: Mustafa Efendi 

DĠKĠLĠ NAHĠYESĠ 

Müdür: Kamil Efendi, Nâib: Celaleddin Efendi, Tahrirat Kâtibi: Sezai Efendi, Vergi 

Kâtibi: Mustafa Efendi 

ÇANDARLI NAHĠYESĠ 

Müdür: Muhammed ġükrü Efendi, Nâib: Tahir Efendi, Tahrirat Kâtibi: Galib Efendi 

KĠLĠSE NAHĠYESĠ 

Nâib: Hacı Nuri Efendi, Rusumat Memuru: Ġbrahim Efendi, Tahrirat Kâtibi: Hüseyin 

Efendi, Zabıta Memuru: Mustafa ÇavuĢ, Vergi Kâtibi: ġerif Efendi 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (SALNAME-Ġ VĠLAYETĠ AYDIN) 

1321 Mali Senesi (1323 Hicri) (M.1905) Def‘a 24
151

 

2+404 S. Matbaa, Boyutu: 23x15 Yazı Boyutu: 17x9.5 

BERGAMA KAZASI
152

 

Bu salnamenin diğer salnamelerden farkı Ģehre nasıl ve ne kadara (fiyata) gidildiği 

dıĢında sadece Ģehrin tarihini almıĢtır. Aynı durum bundan sonraki son salnamede de 

olduğundan dolayı, biz bu salnamede sadece Ģehre gidiĢ ücretlerinin verildiği kısmın 

transkriptini yapacağız. ġehrin tarih transkriptini yaparken de daha açık ve anlaĢılır olan 

diğer salnameden yararlanacağız. 

Nereden Nereye Ne ile Nasıl Sınıf KuruĢ  Para  

Ġzmir‘den Soma‘ya Tren Tek Yön 1.sınıf 76 - 

Ġzmir‘den Soma‘ya Tren Tek Yön 2.sınıf 60 30 

Ġzmir‘den Soma‘ya Tren Tek Yön 2.sınıf 42 20 

Soma‘dan Bergama‘ya Fayton  Tek Yön Hususi  80 - 

Soma‘dan Bergama‘ya Karûça  Tek Yön - 50 - 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Tren GidiĢ-DönüĢ 1.sınıf 114 - 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Tren GidiĢ-DönüĢ 2.sınıf 90 - 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Tren GidiĢ-DönüĢ 3.sınıf 66 30 

Soma‘dan Bergama‘ya Fayton GidiĢ-DönüĢ - 140 - 

Soma‘dan Begama‘ya Karûça GidiĢ-DönüĢ - 90 - 

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren Tek yön 1.sınıf 13 - 

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren Tek yön 2.sınıf 10 10 

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren Tek yön 3.sınıf 7 20 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Fayton Tek yön - 150 - 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Karûça Tek yön - 100 - 

                                                           
151

 (Ġzmir  Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
152

 1321 Mali senesi (H.1323)(Miladi 1905) s.125-134 
 1 Lira-i Osmaniye= 100 kuruĢ 
 1 KuruĢ = 40 para  
 Karûça: Bir çift at tarafından çekilen üstü kapalı ve yaylı bir binek arabası. 
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Ġzmir‘den Menemen‘e Tren GidiĢ-DönüĢ 1.sınıf 19 20 

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren GidiĢ-DönüĢ 2.sınıf 15 25 

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren GidiĢ-DönüĢ 3.sınıf 11 10 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Fayton GidiĢ-DönüĢ - 250 - 

Ġzmir‘den Bergama‘ya Karûça GidiĢ-DönüĢ - 160 - 

Ġzmir‘den Dikili‘ye Vapur Tek yön - 40 - 

Midilli‘den Dikili‘ye Vapur Tek yön - 30 - 

Dikili‘den Bergama‘ya Fayton Tek yön - 60 - 

Dikili‘den Bergama‘ya Karûça Tek yön - 40 - 

Ġzmir‘den Dikili‘ye Vapur GidiĢ-DönüĢ - 80 - 

Midilli‘den Dikili‘ye Vapur GidiĢ-DönüĢ - 60 - 

Dikili‘den Bergama‘ya Fayton GidiĢ-DönüĢ - 100 - 

Ayvalık‘tan Dikili‘ye Vapur Tek yön - 40 - 

Ayvalık‘tan Dikili‘ye Vapur Tek yön - 80 - 

Ayvalık‘tan Bergama‘ya Karûça Tek yön - 160 - 

Ayvalık‘tan Bergama‘ya Karûça Tek yön - 300 - 

Bergama‘ya deniz ve kara yoluyla geleceklerin Ģimendifer (tren), araba, vapur vs. 

ücretleri 

Not: Bir kiĢi hususi olmak üzere fayton veya karûça tutacak olursa yukarıda gösterilen 

ücreti ödemesi gerekir. Eğer bir fayton ya da karûçaya iki veya üç kiĢi binecek olursa 

yukarıdaki ücret kaç kiĢi binerse ona göre bölüĢtürülür. 
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AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın) 

1324 Mali Senesi (1326 Hicri) (M.1908) Def‘a 25
153

 

776+5 S. Matbaa, Boyutu: 25x17 Yazı Boyutu: 21x11.5 

BERGAMA KAZASI
154

 

Bu salnamede sadece Ģehrin tarihçesi anlatılmıĢtır. BaĢka bir bilgi de verilmemiĢtir. 

ġimdi biz bu salnamenin transkriptini yapmaya çalıĢacağız. 

BERGAMA KAZASI’NIN AHVALĠ TARĠHÇESĠ 

Bergama kazasının sahilde Agamnos isminde küçük bir kasaba vardır. Burası kadim 

(eski) Kanai beldesidir. Dikili yakınında Kal‘a ismiyle bir yer vardır. Burası da eski 

Atarna Ģehridir. Buranın arazisi geniĢ ve kuvve-i enbatiyesi (bitkilerin verimliliği) darb-

ı mesel hükmünde idi. Amcası Hermiyes Ģehrin hakimi olduğu zaman Büyük 

Ġskender‘in hocası meĢhur hekim Aristo burada ikamet etmiĢ ve Ģehir bu suretle 

ĢöhretlenmiĢtir. Bu Hermiyes, tavâĢiden (harem ağası)olup bir bankerin hizmetinde 

bulunuyordu. Atina‘ya vuku‘ bulan seyahatinde Aristo ve Platon‘un derslerinde 

bulundu ve geri döndüğünde efendisiyle ortaklık yaptı. Cebr ve kuvvetle Atarna Ģehrine 

hakim olmuĢ olan efendisinin vefatı üzerine mülküne ve Ģehrine bu varis oldu. Aristo ile 

Henocrate‘yi yanına aldırarak pek büyük riayet ve ihtiram gösterdi ve kardeĢinin 

kuzenini Aristo‘ya nikâhladı.  

Ġran hizmetinde bulunan Memnon ile Khodien nesline zahiren Hermiyes ile akd-i 

müddet eyleyip bit-takrib Hermes‘i kendi hanesine celbeyledi (getirtti). Ve hemen ahz-u 

girift ettirip (yakalatıp) Ġran hükümdarına gönderdi. Eğer Hermiyes Ģehre hakim iken 

vefat etmiĢ olsaydı Aristo kendisine halef olarak hükümdarlık makamına terfi‘ edecekti. 

Fakat filazof Aristo ile dostu Henocrate Metikzan‘a hareket ederek Atarna‘dan ayrıldılar 

ve Ġranlılar buraya muzaffer bir Ģekilde girdiler. 

                                                           
153

 (Ġzmir Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK 
154

 1324 Mali senesi (H.1326)(Miladi 1908) s. 826-832 
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Eski Pitane Ģehri Çandarlı ismiyle anılmaktadır. Sahilde olup iki limana sahiptir. 

Bergama Krallığı‘nın te‘sisinde Bergama Ģehri için ticaretgah bir liman hükmünde idi. 

Zaman-ı memuriyetine Pitane‘de denizde batmayıp suyun üzerinde yüzmek hasasına 

sahip bir çeĢit tuğla i‘mal olunurdu. 1883 tarihinde Baltacı Ġzzetli Damustan Beyefendi 

sa‘y ve himmeti ile burada kazı çalıĢması yapılarak bulunan eĢyalar mevzu-u 

hümayunda özel bir yere konmuĢtur. 

Clea Ģimdi Bakkal Ġskelesi denilen yerdedir. Bergama Kralları ve Atarlar zamanında 

burası Bergama‘nın tersanesi olmuĢtur. Antikos aleyhine savaĢa teĢebbüs ettiği sırada 

Scipion hastalanarak bu Ģehirde kalmıĢ ve zikredilen hükümdar tarafından gayet 

kıymetli bir hediyeye sahip olmuĢtur. Bu hediyede Yunan sularında deniz seferi ettiği 

sırada esir düĢmüĢ olan oğlunun hürriyetidir.  

Makdama liman olup Ģimdi toprak ve batak halde bulunan mahallelere kadar girip 

taharriyat icra etmek (araĢtırmalar yapmak) gayet müĢküldür. Kaikos nehrine yani 

Ģimdiki Bakırçay diye isimlendirilen suyun mecrasından gelen topraklar yığılarak sahil 

deniz içinde birkaç mil mesafe ilerlemiĢ ve nehrin mecrasında kum yığınından bir set 

husule gelmiĢtir.  

Bu civar tamamen gayri meskundur. Bu da bataklıklardan hasıl olan taaffun (pis koku) 

sebebiyle havasının ihlal olunmasından ve sıhhate zararlı olmasından ileri gelmektedir.  

Harabelerin halini tarif esbab-ı meĢruhaya binaen gayet müĢküldür. Kaledekiler 

memleketlerinin su ve havası katırların doğumlarına mani olacak kadar gayri saf 

oldukları zannında bulunarak ve döl almak için baĢka bir yere gönderirlerdi bu hale 

baĢkaca bir sebep bulmadıklarından ihtimal ki bir beddua bulunduğunu sanmıĢlardı. 

Çünkü Ģehir Heredot‘a göre ne derece-i hararetiyle (sıcaklığı) ne de ahval-i havaiyece  

(hava durumu) ve sâirece bir sebeb-i zahir yok idi.  1885 senesinde Avusturya ve 

Macaristan hükümeti tarafından hafriyat icraası için izin alınmıĢ ve burada mermerden, 

züccacdan ( ĢiĢe, cam) ve topraktan yapılmıĢ hayli eĢya bulunmuĢ ise de çalıĢma kırk 

günden fazla sürmemiĢtir. 

Çandarlı ile Bergama arsında Kalarga isminde bir Rum kasabası vardır. Bu da eski 

Teutrenie Akropol Ģehridir. Bu mevkiden Bergama‘ya gitmek için biraz uzakta Kaikos 

(Bakırçay) takip edilir ve Bergama‘nn (Ġç Kalesi) 20 kilometre mesafeden fark edilir. 
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Bergama Pyrhus ve oğlu Pergamos ile Andromaque tarafından tesis olunmuĢtur 

(kurulmuĢtur). Bergama‘nın kuruluĢundan sonra takip eden ilk asırlar emine-i 

kadimenin zulmeti arasında kaybolup gitmektedir. Büyük Ġskender‘in vefatından sonra 

Bergama Kalesi‘nin mevkiindeki fevkaladelik ve ehemmiyet Ġskender‘in 

generallerinden ve varislerinden kral Lysimachos‘un nazar-ı dikkatini celb eylediğinden 

(dikkatini çektiğinden) burasını zamanımızda 47.000.000 Frank tahmin olunan 

hazinenin muhafazası için emin bir mahal olmak üzere seçti ve emri muhafazası için 

gayet güvenilir bulunan Phileteros verdi. Pespayelikten büyük bir mevkiye geçen, 

iktidar ve nüfuz kazanan bu zat Boa isminde birinin oğlu idi. Çocuklukta bir kaza 

sonucu kısır kalmıĢ idi. Ġdare ve tasrif cihetinde mahareti ve istidadıyla kral 

Lysimakos‘un tevcihini ve muhabbetini kazandı. Kral bu sebeple kendisine 

hazinedarlığı verdiği gibi bu kıymetli hazinenin mahfuz bulunduğu Bergama 

Akropolü‘nün Bergama Kalesi‘nin muhafızlığı ve kumandanlığını da verdi. Bir müddet 

kral, kethüdasının kemali sadakatiyle iftihar etti. Fakat bu kethüda Lysimakos‘un 

zevcesi Arasinuna‘nın bir takım desise ve hudaıleri (hile) sebebiyle yakında bir kahra 

uğrayacağını anlayınca kendini korumak için baĢka bir çare ve vasıta düĢünmeksizin 

hemen i‘lan-ı istiklal eyledi (bağımsızlığını ilan etti). Suriye hükümdarı Slevkos bu 

zatın yaptığı iĢi teĢvik ettiğinden ve Lysimakos ise Sard civarinda Slevkos ile yapılan 

bir muharebede öldüğünden Philetere gayet desisekarane kurduğu tuzaklar sayesinde 

baĢka bir vasıtaya müracaata mahal kalmaksızın düĢmanlarından kurtulup bir yüce 

mevki kazanmaya ve yirmi (20) sene boyunca kemal-i debdebe ile devletin baĢına 

geçmeye muvaffak oldu. Evvelce Slevkos‘a Lysimakos hazinenin tamamının kendisine 

ait olduğunu kabul edip sonra bunu kabul etmediğinden birbirlerine te‘lifi kabul 

olunmaz bir düĢman kesilmiĢlerdi. Fakat talih bu defa da Philetere yaver oldu (güldü). 

Yedi ay kadar husumetten sonra Slevkos‘un Mısır hükümdarı Patalema‘nın ihanetine 

uğrayarak öldürüldü. Bu andan itibaren Philetere teĢkil ettiği hükümetin idaresiyle 

kemali sükûn ve rahat içinde meĢgul ve müstefid civar hükümdarlarla ittifak yaparak 

onlardan da müsterih kaldı. Phileteros Bergama hükümetini yeğeni Eumenes‘e terk etti. 

Evsaf-ı metine ile muttasıf olan bu prens ise iktisap ettiği mirası kemal-i Ģiddet ve 

defaatle muhafazaya muktedir oldu. Antikos Philetere tarafından imzalanan anlaĢmanın 

icrası hakkında ısrar ettiğinden nihayet savaĢ ilanına mecbur görünüp yine Sardes 

civarında muharebe meydanına daha doğrusu Bergama Krallığı‘nın istikbali hakkında 
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bir netice hasıl edecek bir mahal oldu. Antikos mağlup olarak mağlubiyetinden bir 

müddet sonra vefat etti. Eumene 22 sene krallık yaparak M.Ö. 241 tarihinde vefat etti.  

Eumenes, amcazadesi ve halefi olan I.Attalos‘u Galatlar üzerine büyük muzafferiyetine 

müteakip ilk defa kral ilan etti.  

Muharebede hiçbir prens Attal‘ın yardımına gelmemiĢ idi. Sadece Galatlar ismi bile 

Asya Kavimlerini fazlasıyla korkutmakta idi ve bunlar Bergama üzerine yürüdüler. 

Attal‘ın ordusu korku ve dehĢet içinde kalmıĢ idi. Bunun üzerine Attalos bir tedbir 

düĢündü. Elinin içine ters olarak ‗Nika‘ yani muzafferiyet (zafer) kelimesini yazarak bir 

kurbanın ciğeri üzerine yapıĢtırdı ve askerlerine bunu gösterdi. Askerler bunu 

muavenet-i Rabbaniyeye  (Tanrının Yardımı) iĢaret bilerek cesaretlerini topladılar. 

Gayet dehĢetli bir savaĢ vukua geldi. Galatlar nihayet kaçmaya mecbur oldu. O vakte 

kadar yenilmez gözüyle bakılan bir kavmi bu suretle hezimete uğratmak ve onları 

yenmek Asya Kavimleri‘nin dikkatini çekmiĢti. 

Bu galibiyet üzerine Attal‘ın iktidarı ve Ģöhreti artığından ayrıca tabi‘ düĢmanları olan 

Suriye hükümdarının hasedi ve gururu tahrik edildiğinden Slevkos, Bergama kralı 

üzerine yürüdü. Bergama kralı ise bu yeni düĢmanın elinden kolayca kurtulmanın bir 

çaresini buldu. Selevkos bir suikast sonucu öldürüldü. Attalos Adramistium‘a kadar 

uzanan araziye hükm ve nüfuzunu ve kuvvetini icra ederek 44 sene krallık yaptı. 

Ondan sonra II.Eumene babasının yerine hükümdar geçti ve Antihos aleyhine vukua 

gelen savaĢta Romalılarla müttefik oldu. Her muzafferiyette arazisini bir miktar 

geniĢletti. Bu suretle krallığını daima geniĢletmeye çalıĢması Ģaibeye yol açmıĢ ve 

Romalıların düĢmanlarını gizliden gizliye teĢvik etmekle itham olunmuĢ ve Romalılar 

bir komiserle bu hükümdarın hareketini teftiĢ etmiĢlerse de aleyhine Ģahadet edecek 

hiçbir hareketi görmediklerinden Romalılar Eumene karĢı yine eski dostluklarını 

muhafaza etmiĢlerdir.  

Bergama Ģehri Eumene sayesinde ilerlemiĢ ve büyümüĢtür. 

Sonra muharebelerde harap olan yerleri tamamen tamir ettirdiği gibi gayet mükellef bir 

takım binalarda inĢa etti. YaklaĢık 200.000 cildlik kitabı bulunan muazzam ve büyük bir 

kütüphane meydana getirdi. Müstensihlerin asar-ı edebiyyeye (edebi eserlere) kolayca 
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istinsah edebilmeleri için üzerine yazı yazılabilecek surette deriler tedarik ve i‘mal 

ettirdi. Bunlar ile olan bu sanatın vücuda geldiği Ģehrin adıyla anılır. O vakte kadar 

muharrirat için terbiye ve tedariki gayet müĢkil olan Papirüs i‘mal olunurdu. Mısır‘da 

icra-i hüküm ve nüfuz eden Yunan prensleri yalnız bu kıtada neĢv-u nema bulan 

(yetiĢen) Papirüs bitkisinin hasılatı için bir takım engeller çıkarırlardı. 

Hâlbuki papirüs yapımı günden güne artardı. ParĢömen yapımı meydana çıkınca az 

zaman içinde fevkalade terakki edip bunun bile Bergama Ģehri sahtiyan (boyalı parlak 

deri) imali hususunda maharetiyle bilinirdi. Eumenes 49 sene hükümdarlık ettikten 

sonra vefat etti ve hükümdarlığı küçük ve genç oğluna ve devletin idaresini de kardeĢine 

bıraktı. Oğlu daha sonra III. Attal adıyla hükümdarlık edecektir. 

Eumenes‘in kardeĢi II.Attalos fazlasıyla gayret göstermekle beraber yine krallığın 

elinden gitmesine ramak kaldı. Bitinya kralı Prusias tarafından büsbütün krallığından 

mahrum oluyordu. Prusias Bergama‘yı ele geçirip tahribata baĢlamıĢ idi fakat Romalılar 

Prusias‘ı Bergama kralı ile barıĢ antlaĢması yapmaya ve Ģehre verdiği zararı ve ziyanı 

ödetmeye mecbur ettirdiler.  

Attalos bu düĢmandan intikam almak için kendi ve oğlu Nicomede‘ye babası aleyhine 

tahrik etti ve Prusias oğlu tarafından öldürüldü. 

Bu III.Attalos‘un zamanı bir takım i‘tisafat (yolsuzluklar) içinde geçti. Romalılar‘ın 

yardımı ve himayesiyle düĢmanları Bitinyalılar‘a karĢı zafer elde edilmiĢ ve 

Nicomede‘yi mağlup ederek bir daha Bergama aleyhine çalıĢmasına set çekilmiĢti. 

III.Attalos kalan ömrünü münzeviyane ve fakat bir azap vicdanı içinde geçirmiĢ ve 

nihayet M.Ö. 132 yılında bir vasiyetname yazarak bütün Asya hükümdarlarına imza 

ettirmiĢtir. Bu vasiyetname gereğince kendi mal ve mülklerine Roma Milleti varis tayin 

ediliyordu. Mamafih vefatından sonra Roma Cumhuriyet Komitesi kolaylıkla bu mirası 

aldı. 

III.Attal‘ın oğlu Aristonik Romalılar‘a karĢı isyan ederek silaha sarıldı. Fakat Romalılar 

tarafından mağlup edilerek esir olarak Roma‘ya nakil edildi. Burada vefat etti. Bergama 

krallarının bütün hazineleri Roma‘ya nakledildi. Bir Roma konsolosu Roma milleti 
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namına Bergama Krallığı idaresinde bulunan bütün memleketi M.Ö. 126 tarihinden 

itibaren idareye baĢladı. 

Roma imparatorları Bergama Ģehrini gayet güzel tanzim ederek Roma‘nın yeni Asya 

Eyaleti‘nin merkezi yaptılar. 

Bergama M.S. 1302 senesinde Selçuklular tarafından ele geçirilip Emir Karesi bu 

eyaleti idaresine aldı. 

1336 tarihinde ise Bergama Sultan Orhan tarafından muhasara ve zapt olundu ve iĢte bu 

suretle Bergama Ģehri Memalik-i ġahane‘nin eline geçti. 

Sultan Orhan‘ın oğlu Süleyman PaĢa‘nın edebi ilimlere ve sanatlara fevkalade istidat ve 

merakı bulunduğundan bu yeni zapt olunan Ģehri tezyin eden asar-ı atikeye hayran 

olmuĢtu. Fakat sonraları layıkıyla korunamadığından rüz-i garın (zamanın) tahribine 

uğramıĢtı. 

1879 tarihinde Alman hükümeti Bergama‘da kazı çalıĢması için müsaade istedi.  6 sene 

boyunca bu kazı devam etti gayet kıymetli ve çok eser bulundu ve Osmanlı 

Hükümeti‘ne ait hisse de Almanya‘ya verildiğinden bu sayede Almanya müzesi en 

birinci Avrupa müzeleri sırasına geçmiĢtir.  

Bergama‘dan Menemen‘e kadar yol takip edildiğinde bugün Sahran adıyla bilinen 

Myrina‘nın tersanesi olan eski Gariniyum Ģehrine varılır. Bu Ģehirde Gariniya 

Apollon‘un gayet meĢhur bir mabedi mevcud idi. Müzehane-i amire tarafından 

buralarda bazı kazı çalıĢmaları yapılmaktadır. 

HAġĠYE 

Kazıya baĢlandığı zaman Bergama Akropoliyesi‘nde meydana çıkan eski eserler 

yukarıda da bir nebze bahs olunduğu vecihle Berlin Müzesine ulaĢtırılmıĢtır. Almanya 

tarafından kazıyı yapmakla görevlendirilen Musevi Umaman tarafından mabed 

kazısında meydana çıkan eserler ve yapılar dahi Bergama Akrapolü‘nün medeniyet ve 

memuriyetindeki zamanını gösteren gayet güzel bir resmi yanımızda mevcud ise de 

vaktin darlığı bu resimleri salnameye koymamızı engelledi.  
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Bergama Ģehri içinde yan yana binalar heybetini gösteren ve Kibele‘nin ortası delik 

bulunan eski binalar ve büyük kütüphane binasının kalanı ile Akrapol‘de bugün 

bulunduğu tepenin batı yakasında bulunan tiyatro ve onun karĢısında Ģehrin kuzeyinde 

diğer bir tepecik üzerinde Anfitiyatro Akrapol‘ün üzerindeki sarayların ve kalelerin 

kalıntıları Ģimdi görenleri hayret ve tutkuyla kendisine baktırmaktadır. 
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A)ĠDARĠ VE SĠYASĠ DURUM 

Burada birinci bölümde transkriptini yaptığımız Aydın Vilayet Salnameleri‘nin 

Bergama kazasıyla ilgili kısmında verilen bilgileri çeĢitli açılardan inceleyeceğiz. Bir 

dönem büyük bir krallığa baĢkentlik yapmıĢ olan Bergama‘nın Osmanlı‘nın son 

dönemlerindeki idari, siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel durumunu özetleyeceğiz. 

Bilindiği üzere Osmanlı Devleti, idari yönden eyaletlerden oluĢmaktadır. Eyaletler 

sancaklara, sancaklar kazalara, kazalar da nahiyelere ayrılmıĢtır. Eyaletin baĢında 

beylerbeyi, sancaklarda sancak beyi, kazalarda ise kaymakam, nahiyelerde ise nahiye 

müdürü bulunurdu. 

Bergama, Aydın Vilayeti teĢkil edilmeden önce 1841 yılında kaza müdürlüğü 

haline getirilip 1844 yılında Hüdavendigar (Bursa) Vilayeti‘nin Karesi (Balıkesir) 

sancağına bağlanmıĢ, 1867‘de kaymakamlık olup 1868‘de yeni teĢkil edilen Aydın 

Vilayeti‗ne bağlı Saruhan (Manisa) sancağına bağlanmıĢ ve en sonunda da 1881 yılında 

Ġzmir‘e
155

 bağlanmıĢtır.
156

 

1841 yılında kaza müdürlüğü haline getirildikten 1867‘de kaymakamlık 

kuruluncaya değin Bergama‘da kaza müdürlüğü yapan kiĢiler Ģunlardır. 

Kaza MüdürüYılı 

Mehmet Salih Efendi   1841 

Mehmet ġerif Efendi   1842 

Esseyyit Mehmet Efendi   1843 

Ömer Efendi     1855 

Hacı Mehmet Ağa   1860 

                                                           
155

 Bergama tarihi hakkında kaynak olabilecek hemen her kitapta bu Ģehrin 1875 yılında Ġzmir‘e 

bağlandığı belirtilmektedir. Hâlbuki bize en sağlam bilgileri veren 1879 ve 1880 yılına ait Aydın Vilayet 

Salnameleri‘nde Bergama kazası hakkındaki bilgiler aynı salnamenin Saruhan (Manisa) sancağı kısmında 

anlatılmaktadır. Biz de o yüzden Bergama‘nın Ġzmir‘e bağlanma yılını 1875 değil de 1881 olarak yazmayı 

uygun gördük. Bu tarihte Bergama dıĢında Ġzmir sancağına bağlı 9 adet kaza daha bulunmaktadır. Bunlar: 

Bayındır, ÇeĢme, Foça, KuĢadası, Menemen, ÖdemiĢ, Seferihisar, Tire ve Urla‘dır. 
156

 EMECEN, Diyanet Ġslam Ansiklopedisi 5.cild ―Bergama‖ maddesi s.493 
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Ġzzet Efendi    1862 

Salim Bey    1863 

Mehmet Bey    1867
157

 

1)Ġdari Yapı 

Bergama, 1864 tarihinde kaza müdürlüğünden kaymakamlığa dönüĢmüĢtür. Ġlk 

kaymakam da Mehmet Bey‘dir. Bergama kazası bu tarihte merkez kaza ve yedi 

nahiyeden oluĢmaktadır. Kazanın baĢında kaymakam, nahiyelerin baĢında ise nahiye 

müdürleri bulunmaktadır. 

Salnamelerde belirtilen Bergama kaymakamları ve görev süreleri Ģöyledir. 

KaymakamGöreve BaĢlangıç Yılı 

Mahmud Raci Bey   1879 

Mahmud Tevfik Beyi   1884 

Ġsmail Hakkı Bey    1886 

Muhammed Said Bey    1888 

Ata Efendi (Nâib)(Vekil)  1890 

Nizameddin Bey    1893 

Cavid Bey    1897 

Ali Rasih Bey    1902 

Salnamelerdeki kayıtlara göre Kaymakam Cavid Bey 6 yıl ile en uzun süre 

kaymakamlık yapan kiĢidir. 

Kazada kaymakamın emri altında kazanın idaresinde ona yardımcı olan bir çok üst 

düzey memurları da vardır: Bunlar;Nâib (kaymakam vekli), müftü, mal müdürü, tahrirat 

kâtibi, tapu kâtibi ve evkaf vekili idiler.
158

 

                                                           
157

 ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, s.100 



118 
 

Kaza kaymakam baĢkanlığında bir idare meclisi tarafından idare edilirdi. Nâib, 

müftü, mal müdürü, tahrirat kâtibi bazen de metropolitan efendi idare meclisinin tabi 

üyeleri idi. Ayrıca seçimle gelen üç ila dört kiĢiden oluĢan üyeler de bulunmaktadır ki 

bunlardan da biri veya ikisi gayrimüslim olmaktadır.
159

 

Kaza idare meclisi dıĢında görev yapan diğer resmi kurumlar Ģunlardır. Bidayet 

mahkemesi; nâib efendi baĢkanlığında, bir veya iki üye, mustantık (sorgu hakimi), 

mustantık muavini, baĢkâtip,  ikinci kâtip, mukavelat muharriri, icra mübaĢiri, Ģeriyye 

kâtibi ve eytam müdüründen oluĢmaktadır.
160

 

Belediye dairesine: Belediye reisi, kâtip, tabib, komiser ve yıllara göre üç ila yedi 

arasında değiĢen üyelerden oluĢmaktadır. Ayrıca bu üyelerin biri veya ikisi de 

gayrimüslim olabilmektedir.
161

 

A‘Ģar idaresi:BaĢında bir memur olmak üzere, baĢkâtip, kâtip, anbar memuru, çarĢı 

muharriri ve odacıdan oluĢmaktadır.
162

 

Ma‘rif komisyonu: Bir baĢkan olmak üzere üç ila beĢ üyeden oluĢmaktadır. 

Vergi komisyonu: BaĢta Bergama vergi kâtibi olmak üzere, Nevahi-i 

Bergama(Kınık), Ilıca-i Bergama(Turanlı), Ayazmend(Altınova), Dikili, Çandarlı, 

Kozak ve Kilise(Zeytindağ) vergi kâtiplerinden oluĢmaktadır.
163

 

ġer‘i mahkeme: Kâtip, eytam müdürü ve muhtardan oluĢmaktadır. 

Ticaret mahkemesi: Ticaret mahkemesi de tıpkı bidayet mahkemesi gibi nâib 

baĢkanlığında üç veya dört üyeden oluĢmaktadır.
164

 

Yukarıda sayılan kurumların dıĢında kazada nüfus memuru, tapu kâtibi, posta 

kâtibi, duyunu umumiye müdürü, orman muhafaza memuru gibi memurlar da görev 

yapmaktadır. 

                                                                                                                                                                          
158

Bkz.Aydın Vilayet SalnamesiDef‘a 1, s.127, vd. 
159

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 1, s.127, Def‘a 10, s.295, vd. 
160

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 1, s.127, vd. 
161

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 1, s.127, vd. 
162

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 5, s.147, vd. 
163

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 5, s.147, vd. 
164

Bkz.Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 10, s.296, vd. 
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Ayrıca kaza merkezi ve çevresinde asayiĢi sağlamak için jandarma -ki baĢında 

binbaĢı rütbesinde biri bulunmaktadır- ve emniyet teĢkilatı da bulunmaktadır –ki 

belediye dairesinin asli üyelerinden biridir. 

Bergama‘ya bağlı yedi nahiyede ise nahiye müdürü baĢkanlığında, nâib, tahrirat 

kâtibi ve vergi kâtibi görev yapmaktadır. 

Ġncelenen dönemde Bergama kazasına bağlı 173 köy ve 69 mahalle vardır. 

Bunlardan 39 mahalle ve 167 köy Ġslam, 17 mahalle ve 6 köy Rum, 2 mahalle Ermeni 

ve 1 mahalle ise Yahudi‘dir.
165

 

Yukarıda zikrettiğimiz 173 köy ise idari bakımdan nahiyelere bağlanmıĢtır. 

Bunların; 37‘si Nevahi-i Bergama‘ya, 39‘u Ilıca-i Bergama‘ya, 39‘u Ayazmend‘e, 19‘u 

Kozak‘a, 11‘i Dikili‘ye, 15‘i Çandarlı‘ya 15‘i de Kilise nahiyesine bağlıdır.
166

 

2)Yargı Faaliyetleri 

1308 senesine ait salnameye baktığımızda Bergama Kazası Bidayet 

Mahkemesi‘nde 1307 senesinden devrolunan 1308 senesinde meydana gelen 358 

mevad-ı hakikiyye ve 478 cezaiyye ki toplam 1517 ve sene zarfında görülen ve karara 

bağlanan: Mevad-ı hakıkiyye‘den 94, icraiyye‘den 354 ve cezaiyye‘den 284 ki toplam 

732 ve müddet-i nizamiyesinde hitamına mebni iptal edilen 68 ve 309 (1309) senesine 

devrolunan: Mevad-ı hakikiyye‘den 196, icraiyye‘den 327, cezaiyye‘den 194 ki toplam 

717 adet adli olayın vuku bulduğunu görmekteyiz.
167

 

B) SOSYAL YAPI 

Tezimizin birinci bölümünde transkriptini yaptığımız Bergama kazasının bu 

dönemdeki sosyal ve ekonomik yapısını Ģu Ģekilde özetleyebiliriz. Bergama Ģehri krallık 

döneminde -bilhassa güçlü bir devletin baĢkenti olması ve bölge kara ve deniz ticaret 

yollarının kesiĢim noktasında olması sebebiyle- 100 bini geçkin nüfusuyla Anadolu‘da 

zamanının en kalabalık Ģehirlerinden birini teĢkil ediyordu.
168

Ancak Roma hâkimiyetine 

                                                           
165

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 14, s. 167 
166

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 13, s.567,568,569 
167

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 14, s.169 
168

 EMECEN, Feridun, Diyanet Ġslam Ansiklopedisi 5.cild ―Bergama‖ maddesi s.493 
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girmesi ve bölgede yaĢanan istikrarsızlık sebebiyle zamanla bu ihtiĢamını kaybeden 

Ģehrin nüfusu 15. yüzyılın sonlarına doğru 6.000‘lere kadar inmiĢti.
169

 

Batı Anadolu yöresinde yaĢayan Çepni, KubaĢ, Kılaz, Derici, Yağcıbedir, Hardal, 

Kaan ve Karakeçilil gibi göçer aĢiretleri yazın yaylalara, kıĢın deniz kıyılarına ve 

çukurlara konup göçüyorlardı. Bu dalgalanmadan yerleĢik köy ve kasabalar huzursuz 

oluyor, ekili-dikili alanların çiğnenip yağmalanması gibi çeĢitli olaylar, sorunlar 

yaĢanıyordu. Osmanlı Devleti bu sorunu çözmek için 1842 yılında bir emirname 

yayınladı. Bu emirnameye göre bölgede yaĢayan aĢiretlerin ya sabit yaylak-kıĢlak 

hareketine katılmaları, ya bağımsız köy kurmaları ya da diğer köylere yerleĢmeleri 

önerildi. Ayrıca 1862 tarihinde Karasi vilayeti mutasarrıfı Ahmet Süleyman PaĢa 

tarafından Bergama kazası müdürü Ġzzet Bey‘e gönderilen emirnamede konar-göçer 

aĢiretlerin düzeni bozdukları ve soygunculuk yapıldığı, bunu önlemek için zorunlu iskan 

yaptırılmasından söz ediliyordu. Hatta hemen aĢiretlerin bulundukları yere köy 

kurmaları emredildi. Bunun sonucunda KubaĢlar 28, Karakeçili 14, Yağcıbedirler 15, 

Çepniler 36, Akçakoyunlular 11 köy haline gelmiĢlerdir.
170

 Ilıca-i Bergama, Dikili ve 

Kozak nahiyelerine bağlı bir çok köy aslında bu emirname sonrasında oluĢmuĢ 

köylerdir. 

Aydın VilayetSalnameleri‘ne baktığımızda 1879‘den 1908 yılına kadar ki dönem 

içerisinde Bergama‘nın nüfusunun genellikle arttığı görülmektedir. 1879 yılında 

yayımlanan –ki ilk salnamedir- Aydın Vilayet Salnameleride yer alan kayıtlara göre 

Bergama Ģehri beĢ nahiye ve üç kasabasıyla beraber müslim ve gayrimüslim 8500 hane 

ve 22.000 nüfusa sahipti.
171

 Bu ilk salnamede nüfusun ayrıntısına girilmemiĢ sadece 

toplam nüfus verilmekle yetinilmiĢtir. Ancak sonraki yıllara ait salnamelerde ise 

örneğin def‘a 5 te –ki bundan öncekilerde Ģehir hakkında bilgi yoktur- nüfusun yaklaĢık 

32.000 kiĢi olduğu, bunun yaklaĢık 25.000‘nin müslim, yaklaĢık 6.000‘nin gayrimüslim 

ve 30 kadarının da gayri müslim Kıpti olduğu belirtilmektedir.
172

 

                                                           
169

 EMECEN, Feridun, Diyanet Ġslam Ansiklopedisi 5.cild ―Bergama‖ maddesi s.493 
170

 ERĠġ, s.101 
171

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 1, s.128 
172

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 5, s.150,151 
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Son yıllara ait salnameler incelendiğinde Bergama‘nın demografik yapısı çeĢitlilik 

ve renklilik kazandığı görülmektedir. Mesela 14. def‘a da yayınlanan Aydın Vilayet 

Salnamesi‘ne göre Bergama‘nın nüfusu Ģu Ģekildedir.
173

 

Milleti  Erkek  Kadın   Toplam  

Ġslam 29040 25593 54633 

Rum 4875 4290 9165 

Ermeni 410 399 809 

Yabancı Bulgar 142 116 258 

Yahudi 243 352 605 

Milleti Belli Olmayan 52 24 76 

Kıpti  116 92 208 

Toplam  34878 31261 65829 

Burada da gördüğümüz üzere on yıl zarfında Bergama kazasının nüfusu yaklaĢık iki 

kat artmıĢtır. 

Nüfus verilerinin yer aldığı en son Aydın Salnamesin‘e (def‘a 23) göre Bergama 

nüfusu 75.987‘e ulaĢmıĢtır. Bu nüfusun 23.590‘ı merkezde olup geri kalanlar ise nahiye 

ve köylerde yaĢamaktadır.
174

 

Aydın Vilayet Salnamelerine baktığımızda Bergama Ģehir merkezinde ve ona bağlı 

ve birçok nahiyede müslim ve gayrimüslim vatandaĢların birlikte yaĢadığı hatta 

belediye dairesinde bir veya iki gayrimüslim üyenin bulunduğunu aralarında husumete 

ve kavgaya sebep olacak hiçbir olay olmadığı görmekteyiz. 

Aydın Vilayet Salnameleri bize sadece Bergama nüfus verilerini aktarmakla 

kalmayıp bunun yanı sıra kaza dâhilindeki evlenme, boĢanma, doğum, ölüm ve göç 

bilgilerine de yer vermektedir.Örneğin 1308 senesine ait salnamede su bilgileri 

görüyoruz; 

Bergama‘da 675 erkek ve 576 kız olmak üzere 1251 doğum, 568 nikâh, 183 talak 

(boĢanma),  183 erkek ve 183 kadın olmak üzere 366 vefat, 204 erkek ve 220 kadın 

olmak üzere 464 tebdil-i mekân vuku bulmuĢtur.
175

 

                                                           
173

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 14, s. 166,167 
174

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 23, s.130 
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Aynı salnamede nahiyeler bazında ise Ģu bilgiler verilmektedir; 

Dikili nahiyesinde 41‘i erkek ve 50‘si kız olmak üzere 91 doğum, 34 nikâh, 10 

talak (boĢanma),  12 erkek ve 12 kadın olmak üzere 24 vefat, 17 erkek ve 15 kadın 

olmak üzere 34 tebdil-i mekân vuku bulmuĢtur.
176

 

Çandarlı nahiyesinde 10‘u erkek ve 11‘i kız olmak üzere 21 doğum, 86nikâh, 9 

talak (boĢanma),  23 erkek ve 27kadın olmak üzere 50 vefat, 43 erkek ve 43kadın olmak 

üzere 86 tebdil-i mekân vuku bulmuĢtur.
177

 

Nevahi-i Bergama‘da 90‘ı erkek ve 85‘i kız olmak üzere 175 doğum, 150nikâh, 45 

talak (boĢanma),  35 erkek ve 47kadın olmak üzere 82 vefat ve 70 tebdil-i mekân vuku 

bulmuĢtur.
178

 

Ilıca-i nahiyesinde 70‘i erkek ve 57‘i kız olmak üzere 128 doğum, 150 nikâh, 183 

talak (boĢanma),  50 erkek ve 75 kadın olmak üzere 125 vefat ve 30 tebdil-i mekân 

vuku bulmuĢtur.
179

 

Ayazmend nahiyesinde 60‘ı erkek ve 90‘ı kız olmak üzere 150 doğum, 180 nikâh, 

30 talak (boĢanma), 75 erkek ve 80kadın olmak üzere 155 vefat ve 50 tebdil-i mekân 

vuku bulmuĢtur.
180

 

Son olarak Kozak nahiyesinde ise 250‘ı erkek ve 230‘ı kız olmak üzere 480 doğum, 

250 nikâh, 50 talak (boĢanma), 45 erkek ve 70 kadın olmak üzere 115 vefat ve 50 

tebdil-i mekân vuku bulmuĢtur.
181

 

Diğer nahiye olan Kilise (Kiliseköy) nahiyesi ise Bergama tımarının bir kısmına 

bağlı olduğundan bu nahiyenin istatistiki bilgileri Nefs-i Bergama içinde gösterilmiĢtir. 
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 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 14, s.171 
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 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 14, s.174 
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C)EKONOMĠK YAPI 

1)Tarım ve Hayvancılık 

Bergama Ģehri Bakırçay nehrinin adını verdiği Bakırçay Ovası‘nın etrafında verimli 

bir arazi üzerine kurulmuĢtur. Dolayısıyla Ģehrin ana geçim kaynağı tarımdır. Bunun 

yanında yüksek yerlerde yaĢayan yörükler ise daha çok hayvancılıkla uğraĢmaktaydı.  

Bu dönemde Bergama kazası dahilinde (Nahiyeler dahil) 50.000 parçada 1.000.000 

dönüm tarla (ekili-dikili arazi) ve 123 parçada 60.000 dönüm mera vardı.
182

Bu 

arazilerde mesela 1893 yılındaki salnameye göre yıllık 154.000 kile(14.609.672 kg) 

buğday, 135.400 kile  (12.150.796) arpa, 75.000 kantar palamut, 74.950 kantar pamuk 

kozası, 93,000 kantar bakla, 3.000 kantar nohut üretilmiĢtir. Ayrıca aynı salnameye göre 

Ģehrin ormanlarında gürgen, kayın, meĢe, çam vs. ağaçlardan kereste imal edilmekte ve 

bu keresteden yıllık 70.000 kuruĢ dolayında orman hasılatı elde edilmektedir.
183

 

 

2)Sanayi ve Ticaret 

1884 tarihli Aydın Vilayet Salnamesinde kaydedildiğine göre, Bergama 

kasabası‘nın ortasından geçen Dabağhane Çayı‘nın her iki tarafında 60‘ı aĢkın 

dabağhane (deri iĢleme atölyesi) vardır. Ayrıca Ģehirde 739 dükkân, kahvehane ve 

meyhane, buharlı 9 adet çırçır fabrikası, 2 yağ fabrikası, 10 iplik imalathanesi, 7 su 

değirmeni, 13 han, 3 lonca, 4 sabunhane vardır. Buna göre Bergama sanayi bakımından 

bölgenin geliĢmiĢ Ģehirleri arasında yer almaktadır.
184

 

Bergama‘nın büyük bir çarĢısı vardı. Çukurhan bölgesinde 40 dükkânlı kapalı çarĢı, 

6 kubbeli bedesten, kapalı ve açık loncalar, urgan ve koza loncaları vardı. Ayrıca Ģehrin 

pazarı olan Pazartesi günleri bal, pekmez, yağ, peynir pazarları, bahçıvan pazarları, tuz 

pazarları, hayvan pazarları kurulurdu. Ayakkabıcılar arastası çok iĢlekti. Saraç, semerci, 

nalband esnafı han çevrelerinde etkindi. Keçeci, demirci, helvacı, leblebici, çilingir, 
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kavaf, nalbur, zahire iĢleri çok geçerliydi. Esnaf arastaları ahilik örgütü içinde, usta-

kalfa-çırak aĢamalı ve kurallarına sıkı bağlıydı.
185

 

Pazartesi günleri Bergama‘da kurulan pazardan baĢka Dikili‘de Pazar, Nevahi-i 

Bergama‘da Cuma, günleri umumi pazar kurulur. Bu pazarlarda civar nahiye ve 

köylerden çeĢit çeĢit meyve ve sebzeler ve hayvanlar getirilir. Çandarlı, Ilıca, 

Ayazmend, Kozak ve Kilise nahiyelerinde ise pazar kurulduğuna dair bir bilgi 

bulunmamaktadır.
186

 

ġehirdeki meskûkâtın (para, akçe) kıymeti ise Lira-i Osmaniye için 178, Simi 

Mecidiye için 33, Ġngiliz Lirası için 195, Fransız Lirası için 155 kuruĢ ve Metâlik 

için17,5 Para i‘tibar olunur. Ayrıca bu değer bütün nahiyeler için de aynıdır.
187

 

ġehirdeki ölçü birimi olarak eski ölçü kullanılmakta olup her ölçeği dokuz eski 

kıyye ve yüz dirhem hesabıyla sekiz ölçekten ibaret olan bir Bergama Kilesi yetmiĢ dört 

kıyye-i atikei‘tibar olunur ki bu değer kazaya bağlı bütün nahiyeler için de geçerlidir.
188

 

ġehirde genellikle iĢler el emeğine dayanırdı. Bundan dolayı fabrikalara rağbet 

edilmez dokumacıların iĢini elinden alacağı endiĢesiyle kurulmasına da izin verilmezdi. 

Bunun en büyük delili de Ģu olaydır: 

1875 yılında Üçkemer Köprüsü‘nün sağ yakasında ikinci çırçır fabrikası açılacaktı. 

Ġzmirli bir Rum tarafından yapılan bu fabrika, el tezgâhı ile geçinenlerin tepkisine yol 

açtı. Halk bu sorunlarını hükümete duyurmuĢ, fakat ―el çıkrıkları baĢka, fabrika baĢka‖ 

diye olumsuz yanıt almıĢlar. Bunun üzerine halk direniĢi geçmiĢ, öbek öbek olarak 

toplanıp hükümet konağına yürümüĢlerdi. Kaymakam Mehmet Bey‘in yanında müftü 

Veliyyüddin Efendi, Kasapoğlu Halil Ağa, Müderris Dericili Mehmet Efendi, Kulaksız 

Cami Ġmamı Müftüzade Hasan Efendi de bu sorunu tartıĢmak için bulunuyorlardı. 

Halkın büyük bir gürültü ile hükümet konağına saldırması üzerine herkes bir tarafa 

kaçıĢmıĢtı. Topluluktan bir grup da yeni fabrikaya giderek, kazma-kürekle fabrikayı 

yıkıp içindekileri yağmalamıĢtı. Halkın bu ayaklanması karĢısında vilayet merkezinde 
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BinbaĢı Ethem Bey komutasında bir tabur asker gelmiĢ ve durumu yatıĢtırmıĢtı. 10 gün 

kadar Ģehirde kalan Ethem Bey sıkı bir soruĢturmadan sonra 20-30 kadın ve erkeği 

tutuklayıp götürmüĢtü. Tüm bunlara karĢın fabrika yeni baĢtan yapılmıĢ, makinaları 

onarılmıĢ, ancak halk, iĢ ve iĢçi vermediğinden kapanmak zorunda kalmıĢ ve bir süre 

sonra da yanmıĢtır.
189

 

Aynı Ģekilde 1888 yılında Soma‘dan Bergama‘ya demiryolu inĢası için karar 

alınmıĢ, kazıklar çakılıp çalıĢmalar baĢlamıĢtı, bu sırada Ġzmir belediye baĢkanı Yahya 

Hayati PaĢa‘nın Ġzmir‘den Dikili‘ye vapurları iĢliyordu, dikili Bergama arasında da 

develerle yük taĢınıyordu. Ġzmir‘den kara yoluyla Bergama‘ya geliniyordu.  ĠĢte tren 

Bergama‘ya geldiği takdirde deveci, katırcı, mekkare, kervan, nakliyeci, hancı, 

hamamcı, tatar, kayıkçı, vapurcu, mavnacı iĢinden olabilirdi. ġehrin daha önceki fabrika 

olayından dili yandığı için itidalli yaklaĢmıĢlar buna karĢın halk ve kent ileri gelenleri 

―Bergama‘ya demiryolu gelirse, düzenin bozulacağı‖ gerekçesiyle saraya birçok 

baĢvuruda bulunmuĢlar ve Ġstanbul, bunlara bağlı kalarak, demiryolu projesinden 

vazgeçmiĢti. Bunun üzerine Fransız Ģirketi de Dikili‘ye iĢleyen vapurlara rekabet için 

Ġzmir-Soma tren ücretlerini yarıya indirmiĢ ve Bergama-Soma arası araba yolculuğunun 

tutarı olan 12 kuruĢu da ödemeyi yüklenmiĢti.
190

 

3)Mali Sistem 

Bergama‘da ticari faaliyetlerin daha iyi Ģekilde yürütülmesi için 1893 yılında Ziraat 

ve Ticaret odası kurulmuĢ ve baĢkanlığını da Hacı Ġbrahim Efendi yapmaktaydı. Aynı 

yıl Ziraat Bankası‘nın Bergama Ģubesi açılmıĢ ve müdürlüğüne de Ali Ağa 

getirilmiĢtir.
191

 18. def‘a yayınlanan Aydın Salnamesi‘nde kaydedildiği üzere bankanın 

4.480.000 kuruĢ sermayesi bulunmaktaydı.
192

 Bu rakam 1905 senesinde 5.549.896 

kuruĢa ulaĢmıĢtır.
193

 

1897 yılında belediye geliri toplam 5.780.005 kuruĢ 10 para idi ve bu gelirler de 

emlak vergisi, temettü‘ vergisi, askerlik bedeli, a‘Ģâr vergisi, ağnam vergisi, orman ve 

maden hasılatı, emlak ve tapu vergisi, mahkeme harçları, rüsum ve hasılat-ı müteferrika, 
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ma‘ruf-u hassa ianesi ve menafi‘ hassa ianesiden oluĢmaktaydı.
194

Memur maaĢları, 

Ģehir için yapılan yol, ıĢıklandırma harcamaları bu bütçeden karĢılanmaktaydı. 

4)UlaĢım 

Bergama, coğrafi olarak merkezi yolların kesiĢim noktasında bulunduğundan ve 

ayrıca arazisi ulaĢıma elveriĢli olduğundan incelenen dönemde çevre nahiye, kaza ve 

sancaklara tren, fayton, karûça ve vapur gibi her türlü ulaĢım araçlarıyla seyahat 

yapılmaktaydı. Aynı zamanda Ġzmir, Menemen  ve Soma‘dan Bergama‘ya tren seferleri 

de mevcuttu. Bunun yanında Bergama‘nın nahiyesi olan Dikili‘ye Ġzmir, Ayvalık ve 

Midilli‘den vapur iĢlemekteydi. Nitekim 24. def‘a yayınlanan Aydın Vilayet 

Salnamesi‘nde Bergama ve diğer Ģehirlere nasıl ve ne ile gidileceği ve gidiĢ ücretleri 

(eğer trenle gidilecekse 1. 2. ve 3. sınıf ücretleri) belirtilmektedir.
195

 Mesela Ġzmir‘den 

Bergama‘ya trenle 3. mevkide yolculuk bedeli 33 kuruĢ 15 para idi. En pahalı yolculuk 

ise faytonla olup 125 kuruĢtur. 1. ve 2. mevki tren ücretleri ise sırasıyla 57 ve 45 kuruĢ 

idi. Karûça ile yolculuk yapılacaksa ücreti ise 80 kuruĢ idi. Eğer fayton ve karûçaya 

birden fazla kiĢi binecek olursa bu ücret kaç kiĢi binerse ona göre bölüĢtürülürdü.
196

 

D)KÜLTÜREL DURUM 

Daha önce belirtildiği üzere Bergama Ġlk Çağ‘da Toroslar‘a kadar uzanan bir 

krallığın baĢkentliğini yapmıĢ, M.Ö. III. yüzyıl baĢlarında 120.000 nüfusa ulaĢan büyük 

ve zengin bir Ģehirdi. Dolayısıyla tarih boyunca Anadolu‘da önemli bir kültür merkezi 

olmuĢtur. Bergama birçok alanda olduğu gibi kültürel geliĢmeye de öncülük etmiĢtir. 

Her kral kendi hükümdarlığında devasa tapınaklar inĢa etmiĢti. 

Bergama‘nın nüfusu Ġlk Çağ‘da ünlü Hekim Galenos‘un bildirdiğine göre 120.000 

idi ve Ģehirde yaklaĢık 100.000 kiĢi kapasiteli tiyatrolar mevcuttu. (Anfitiyatro 50.000, 

Hellenistik tiyatro 25.000, Akropol tiyatrosu 15.000, Asklepion tiyatrosu 3.500)
197

. 

Bergama kralı Eumenes yaklaĢık 200.000 cildlik kitabı bulan muazzam bir kütüphane 

inĢa ettirmiĢtir.Müstensihlerin edebi eserlere kolayca istinsah edebilmeleri için üzerine 
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yazı yazılabilecek surette deriler tedarik ve i‘mal ettirdi. O zamana kadar kitaplar 

Mısır‘da imal edilen Papirüs kâğıdından yapılıyor ama Mısır‘dakiler de zaman zaman 

kağıt tedarikinde zorluk çıkartıyorlardı. Eumenes zamanında bu güçlük karĢısında 

Bergamalılar ileride Ģehrin kendi adıyla anılacak olan ParĢömen kâğıdını buldular. 

Böylece kâğıt tedariki hem kolay oldu hem de kısa sürede on binlerce cildi bulan bir 

kütüphane meydana geldi.
198

 ĠĢte ilk çağlarda büyük tiyatroların ve kütüphanenin varlığı 

Ģehrin kültürel alandaki yüksek seviyesini göstermektedir. 

Bu hareketlilik Roma dönemine geçiĢ sürecinde biraz duraklasa da M.Ö. I. 

yüzyıldan sonra da devam etti. Çünkü bu zamanda hem Ġmparator Hadriyanos‘un 

burada tedavi olması, hem de Hristiyanlık dünyasının yedi metropolitinden birinin 

burada olması dolayısıyla Bergama bir inanç ve sağlık merkezi haline gelmiĢtir. Fakat 

bu parlak dönem Bizans çağında giderek sönmüĢ ve ünlü Arap gezginiĠbn. Batuta‘nın 

bildirdiğine göre XIII. yüzyılda Bergama, bir baykuĢ yuvasına dönmüĢtü. Ancak Ģehir 

Osmanlı Devleti döneminde kaza merkezi olarak yeniden geliĢmeye baĢlamıĢ, Türk 

nüfusunun yanında azınlıklar da yerini almıĢtır.
199

 

Aydın Vilayet Salnameleri‘ne baktığımızda ilk yıllarda kültürel geliĢmeyle ilgili 

fazla bilgi bulamasak da daha sonraki yıllarda kazadaki okul sayıları ve öğrenci 

mevcutlarıyla ilgili daha ayrıntılı malumat görebiliyoruz. 

1883 tarihli salnamede Bergama kazasının nüfusu otuz iki bin (32.000) olarak 

kaydedilmiĢtir. Bunla rakamın yirmi beĢ (25.000) bini Müslüman, altı bin (6.000) kadarı 

gayrimüslim ve otuz (30) kadarı da gayrimüslim Kıpti‘dir. Bütün kazada büyük küçük 

yüz (100) kadar erkek-kadın mektepleri vardır. Bu mekteplerdeki öğrencilerin yaklaĢık 

2.500 talebenin 1.900 kadarı da Ġslam, 600 kadarı gayrimüslim çocuklardır. Bu 

mekteplerin en muntazamı Bergama Ġslam RüĢtiyesi ile (Lise),Bergama Ayazmend ve 

Çandarlı Mekteb-i Ġbtidaileri (Ġlkokul) ve Hristiyanlara ait kız mektebidir. YeĢilli ve 

KocabaĢ medreselerinde iki bab kütüphanemevcud idi ve bunlarda tahminen dört yüz 

elli (450) cild kitap vardır.
200
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Görüldüğü üzere bu dönemde Bergama kazasında YeĢilli ve KocabaĢ adında iki 

medresenin bünyasinde sadece 450 adet kitap bulunmaktadır. Oysa yaklaĢık iki bin sene 

önce Ģehrin kütüphanesindeki kitap sayısı 200. 000 kitap mevcut idi. Bu da bir zamanlar 

her türlü bilimsel ve kültürel geliĢmenin öncülüğünü yapan Ģehrin içler acısı halini 

göstermektedir. 

Aynı yılda Bergama Lise (Mekteb-i RüĢtiye) ve Ġlkokul(Ġbtidaiye)‘a ait bilgiler 

sırasıyla Ģöyledir; 

Lise; Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani Mustafa Efendi, Rik‘a 

Muallimi Ali Fehmi Efendi. Bu okuldaki öğrenci sayısı 51 idi. 

Ġlkokul sayısı 2 idi. bu okullardaki hoca sayısı ise 4 idi. Birindeki öğrenci 

(Ģakirdan) sayısı 115, diğerinde öğrenci (Ģakirdan) sayısı ise 95 olup toplam 210 öğrenci 

okumakta idi.
201

 

Bir yıl sonra ise (1884) Bergama‘nın kültür seviyesi daha da yükselmiĢtir. 

Artık Bergama kasabasına maarifçe (ilimce) gıpta ile bakılmaktadır. Bu tarihte 

medreselerde tahsil ile meĢgul talebe sayısı 600 ve ilkokulda ki (mektebi ibtidaiyesinde) 

öğrenci mevcudu ise 300‘den fazla idi. Lise (RüĢtiye) deki öğrenci sayısı ise 30‘dur. 

Karaosmanzade Hacı Hüseyin Ağa ile KocabaĢzade Medresesi müderrisi ġakir 

Efendi Kütüphanelerinde 1.000 cilde yakın kitap vardır.
202

 

1897 tarihinde ise kazanın eğitim durumuyla ilgili karĢımıza Ģöyle bir tablo 

çıkmaktadır;
203

 

Milleti Okul Türü Öğretmen Sayısı Öğrenci Sayısı 

Ġslam Ġlkokul 6 474 

Ġslam  Ortaokul 3 75 

Rum Ġlkokul 6 429 

Rum-Kız Ġlkokul 5 297 

Musevi Ġlkokul 5 97 

                                                           
201

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 5, s. 150 
202

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 6, s. 112 
203

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 18, s. 188 



129 
 

Burada dikkatimizi çeken bir husus gayrimüslim cemaatin nüfusu az olmakla 

birlikte Müslümanlara nazaran okullardaki öğrenci sayılarının çok oluĢudur. Bu tarihte 

kaza merkezinde 16.000 küsur Müslüman varken öğrenci sayısı ilkokul ve lise toplam 

549 öğrenci, 3.000 küsur Rum varken öğrenci sayısı 728, yaklaĢık 500 Yahudi varken 

öğrenci sayısı 97‘dir. Bunun sebebi de muhtemelen Müslüman çocukların daha çok 

medreseye gitmeleri, okullara rağbet etmemeleridir. Ama Ģu da bir gerçek ki 

gayrimüslim cemaat günümüzde de olduğu gibi eğitim ve öğretime daha çok önem 

vermektedir. Yukarıdaki tablo da bunun açık bir örneğidir.  

1903 yılına gelindiğinde Bergama‘da eğitim faaliyeti veren okulların sayıları 

Ģöyledir: Lise (RüĢtiye): 1 adet, Ġlkokul (Ġbtidaiyye): 5 adet, Medrese: 5 adet, Gayri 

Müslim Mektebi: 6 adet idi.
204

Yukarıda da gördüğümüz gibi Ģehir genelinde okullaĢma 

oranı yıldan yıla artmıĢtır. 

Bu bölümü bitirirken Bergamalı olan veya Bergama tarihinde iz bırakan ünlü 

Ģahsiyetlerden bazısının isimlerini anarak bitirmek istiyoruz. Hoca Ali Efendi 

(Müderris),  Doktor Mehmet PaĢa (Ö.1897), Doktor Ziya Bey (Ö.1897), Müderris 

Kozaklı Emin Efendi (Ö.1901), Hukukçu-Öğretmen Mustafa Fehmi Efendi (Ö.1903), 

Doktor-Subay Ali Efendi (Ö.1905), Belediye Kâtibi-Gazeteci Ġdris ġinasi Efendi (Ö. 

1917), Müderris Ahmet Hulusi Efendi (Ö.1926), Belediye BaĢkanı-Müderris-Müftü 

Mustafa Hulusi Efendi (Ö.1929), Müderris-MüfettiĢ-Tefsir Tarihi Öğretim Üyesi 

Ahmet Cevdet Efendi (Ö.1928), Meclis-i Mebusan Vekili-Milletvekili-Ticaret Bakanı 

Rahmi Köken.
205

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
204

 Aydın Vilayet Salnamesi Def‘a 23, s. 130 
205

 ERĠġ, s. 186-187 



130 
 

EK -1- 

 



131 
 

EK -2-

1301Hicri (M.1884) (Def‘a 6) Aydın Salnamesinde Ġzmir Sancağı Haritası 



132 
 

EK -3-

H.1296 (M.1879)yılında ilk defa basılan Aydın Vilayet Salnamesinde Bergama Kazası 



133 
 

 



134 
 

EK -4-

H.1304 (M.1887) (Def‘a 9) Yılında Basılan Aydın Vilayet Salnamesinde Bergama Kazası 



135 
 

 



136 
 

 



137 
 

 

 

 

 

 

 

 



138 
 

EK -5- 

        H.1305 Senesine Ait Aydın Vilayet salnamesi’nin Orijinal Kapağı (Def’a 10) 



139 
 

BĠBLĠYOGRAFYA 

 

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ, Def‘a 1-25, Ġzmir Vilayet Matbaası, 

Ġzmir, 1879-1908 

BAYATLI, Osman, Bergama Tarihinde Krallık Devri, Anıl Basımevi, 

Ġstanbul, 1950 

BĠLGE, Umar, Türkiye‘de Yer Adları,Ġnkilab Kitabevi, Ankara, 1996 

BĠLGĠN, Aydın, ―Salname‖,  DĠA ( Türkiye Diyanet Vakfı Diyanet Ġslam 

Ansiklopedisi), C: 34. (Ġstanbul, 2007), s: 51-54 

CEBECĠ, Mustafa, ―Bergama‖,BergamaBelleten. Sayı:6,Berksav Yayınları, 

Bergama ,1995, s:73-82 

CENKER, Atilla ve Münteha Sahan, ―Bergama Tarihi‖, Bergama Belleten 

Sayı:1 Berksav Yayınları, Bergama,1989, s:14-16 

DUMAN,Hasan; Osmanlı Sâlnameleri ve Nevsâlleri Bibliyografyası ve 

Toplu Katoloğu, Enformasyon ve Dokümantasyon Hizmetleri 

Vakfı Yayınları, C.I, Ankara, 2000 

EMECEN, Feridun, ―Bergama‖ Diyanet Ġslam Ansiklopedisi C:5, Ġstanbul, 

s:492-495 

ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi Bakırçay Üçlemesi, Bergama 

Ticaret Odası Vakfı Yayınları, Bergama, 2003 

ERĠġ, Eyüp,  Bergama Uygarlık Tarihi, Bergama,1979 

ERTUĞ, H.Refik, ―Eski Harflerle Özel Yıllıklar‖ Hayat Tarih Mecmuası 

I/4, Ġstanbul, 1984 

ERTUĞ, Halit Refik, ―Osmanlı Devrinde Salnameler‖,Hayat Tarih 

Mecmuası II/7  Ġstanbul, 1973 

GERÇEK, Selim Nüzhet, Belleten I/25, ―Vilayet ve Nezaret Salnameleri‖,  

Ġstanbul, 1963 

GÜNALTAY, ġemsettin, Yakın ġark IV, Bl.1, Ankara  



140 
 

GÜNGÖR, Yüksel, Bergama‘da Krallık Kültü, Berksav Yayınları, 

Bergama,2005 

HEYET, ―Bergama‖,Meydan Laorousse, C.5 ―Bergama‖, Ġstanbul, 1994 

HEYET; ―Salnama‖, Ġslam Ansiklopedisi, M.E.B.Yayınları, Ankara, 1968 

ĠBN Batuta, Seyahatname I.Cild, Ġstanbul 

ĠNAN, Süleyman, ―Aydın Vilayeti Salnamelerine Göre Denizli (1890-

1900)‖ PAÜ Eğitim Fakültesi Dergisi Sayı:5, Denizli, 1999, s:27-

31 

ĠNCĠL, ―Tanrı‘dan Yuhanna‘ya Gelen Esinleme‖ , Yeni YaĢam Yayınları, 

Ġstanbul, 1982 

KEKEÇ, Tevhid, Bergama, Hitit Color, Ġstanbul,2001 

MALAY, Hasan, ―Batı Anadolu‘da Aristonikos Ayaklanması‖,Bergama 

Belleten Sayı: 3,Berksav Yayınları Bergama, 1993, s:7-27 

ÖZDEMĠR, Hatice, Bergama‘da Türk Ġslam Mimarisi, Ġzmir Ġl Özel Ġdaresi 

Yayınları, Ġzmir, 2009 

TÜKOĞLU, Ömer; Salnamelerde Çankırı (1869–1903), Çankırı, 1993 

UZUNÇARġILI, Ġ. Hakkı, Anadolu Beylikleri Tarihi, Ankara, 1937 

 

 

 

 


